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»Noi, Consiliul de Supraveghere al Societatii-de Producere a Energiei Electrice in Hidrocentrale Hidroelectrica:
S.A., prezentam convingerea noastra referitoare lo scopul pentru care societgtea o fost infiintata si principiile
pe buza carora Isi va desfasurd activitatea in perioada mandatului nostru 2019—- 2023,

Scopul principal al Societatii de Producere a Energief Electrice in Hidrocentrale Hidroelectrica S.A. este sa
asigure producerea de energie electrica fn conditii de siguranta a Sistemului Energetic National, in conditii
optime de calitate si cost, cu respectarea stondardelor si reglementarilor nationale si europene.in domeniu.

Societatea de Producere o Energiei Electrice in Hidrocentrale Hidroelectrica S.A. este cel mai mare producator
de energie- electrica din Romania, cu o cota de piata de.cca. 28% in anul 2018 si principalul furnizor natiornal
dé servicii de sistem, cu circa 60% din n'ecesdr, compania asigurand continuitatéa alimentarii ci energie
electrica si stabilitatea Sistemului Energetic Notional.

Societatea de Producere a Energiei Electrice in Hidrocentrale Hidroelectrica S.A. are in administrare centrale
hidroelectrice amplasate pe intreg teritoriul Romaniei, in toate bazinele hidrografice majore, reprezentand
astfel, tehnic si economic, un element de echilibru si un punct de referinta in strotegia energetica a Romaniel.
Hidroelectrica are o puternica traditie in sectorul energetic, constituind, de-a lungul timpului; o baza de
formare a viitorilor specialisti din domeniu. '

Obiectivul strategic asumat pe termen lung este ca Hidroelectrica S.A. sa Tsi pastreze pozitia de lider in sectorui
energetic din Romania si sa devina un jucator important la nivel regional.”
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PARTEA |. COMPONENTA DE ADMINISTRARE

CAPITOLUL 1 - PREMISELE ELABORARII COMPONENTEI DE ADMINISTRARE A PLANULUI DE
ADMINISTRARE

Societatea Comerciala de Producere a Energiei Electrice in Hidrocentrale Hidroelectrica S.A.
(“Hidroelectrica”), infiintatd la data de 20.08.2000 in baza H.G. nr. 627/2000, isi desfasoara activitatea
conform prevederilor Legii nr. 31/1990 privind societatile si ale dispozitiilor OUG nr. 109/30.11.2011 privind
guvernanta corporativa a intreprinderilor publice, cu modificarile si completarile ulterioare.

Structura actionariatului Hidroelectrica este:
e Statul Roman, prin Ministerul Economiei, care detine 80,056099762 % din capitalul social subscris
e Fondul Proprietatea S.A., care detine 19,943900238 % din capitalul social subscris

Hidroelectrica este persoana juridica de nationalitate romana, avand forma juridica de societate pe actiuni
si isi desfasoara activitatea in conformitate cu legile romane si cu Actul constitutiv.

Hidroelectrica are ca scop producerea si vanzarea de energie electrica si servicii de sistem, prin
efectuarea, cu respectarea legislatiei in vigoare, de acte de comert corespunzatoare obiectului de
activitate. .2

Hidroelectrica este administrata intr-un sistem dualist, de catre un Directorat, sub controlul Consiliului de
Supraveghere. Membrii Consiliului de Supraveghere au fost numiti de Adunarea Generala a Actionarilor prin
Hotararea nr. 02/05.02.2019, conform OUG nr.109/30.11.2011, cu modificarile si completarile ulterioare, cu
un mandat de patru ani (Hotararea Adunarii Generale a Actionarilor nr. 04/05.02.2019). Prezenta
Componenta de Administrare a Planului de Administrare a fost elaborata de membrii Consiliului de
Supraveghere conform prevederilor art. 30 alin. (1) din OUG nr.109/2011 cu modificarile si completarile
ulterioare, care stipuleaza ca:

,,» In termen de maximum 30 de zile de la data numirii sale, [...] consiliul de supraveghere elaboreaza o
propunere pentru componenta de administrare a planului de administrare, in vederea realizarii indicatorilor
de performanta financiari si nefinanciari.”

La data elaborarii Componentei de Administrare a Planului de Administrare s-au avut in vedere in mod
cumulativ urmatoarele aspecte, prezentate in detaliu in capitolele specifice:

e Scrisoarea de asteptari in procesul de recrutare a membrilor Consiliului de Supraveghere al
Hidroelectrica;

e Situatiile financiare ale companiei la data de 31.12.2018; —

e Impactul Ordinului ANRE nr. 10/2019 — privind aprobarea Metodologiei de stabilire a preturilor
pentru energia electrica vanduta de producatori pe baza de contracte reglementate si a cantitatilor
de energie electrica din contractele reglementate incheiate de producatori cu furnizorii de ultima
instanta, publicat in MO nr 84/01.02.2019;

e Ordonanta de Urgenta nr. 114 din 28 decembrie 2018 privind instituirea unor masuri in domeniul
investitiilor publice si a unor masuri fiscal-bugetare, modificarea si completarea unor acte normative
si prorogarea unor termene;

e Litigiile cu impact semnificativ asupra Hidroelectrica;

e Consideratii generale asupra sectorului energetic din Romania si principalele tendinte la nivel
european;

e |nitierea unei oferte publice primare de vanzare de actiuni prin oferirea spre subscriere, prin metode
specifice pietei de capital, a unui pachet de actiuni nou-emise reprezentand 10% din capitalul social
existent anterior majorarii capitalului social, conform HG nr. 1066/2013 privind strategia de
privatizare a Hidroelectrica, cu modificarile si completarile ulterioare.

n acest context, Consiliul de Supraveghere al Hidroelectrica este obligat sa adopte o politica prudenta de
administrare, care sa fie structurata pe etape de implementare, cu stabilirea unor obiective si tinte



intermediare, si care sa poata fi ulterior modificate, ajustate, astfel incat sa poata fi atinse obiectivele
strategice si indicatorii de performanta propusi.

Componenta de Administrare a Planului de Administrare reflecta politica generala a Consiliului de
Supraveghere al Hidroelectrica si are la baza principiile guvernantei corporative, care statueaza o atitudine
responsabila, profesionista si etica a companiei in raport cu principalele parti interesate. Mai mult, strategia
de administrare si de dezvoltare prezentata isi propune sa asigure profitabilitatea pe termen lung a Societatii
pe actuala piata concurentiala a energiei electrice din Romania, prin asigurarea unei activitati moderne in
domeniul productiei de energie electrica pe baza de energie hidro si prin diversificarea portofoliului de
generare a energiei electrice.

Tn contextul unui sector energetic caracterizat de schimbari radicale, membrii Consiliului de Supraveghere isi
propun sa adopte o abordare axata pe adaptare, cunoastere si inovatie care sa raspunda cerintelor pietei.
Stabilirea scopurilor, identificarea punctelor forte si a celor slabe, recunoasterea oportunitatilor si a
amenintarilor externe conduc la construirea unei desfasurari optime a fortelor pentru atingerea obiectivelor
de dezvoltare a Societatii.

Componenta de Administrare a Planului de Administrare pentru perioada 2019-2023 reflecta politica
generala a Consiliului de Supraveghere al Hidroelectrica, societate angajata in consolidarea pozitiei sale de
lider national in producerea de energie electrica si servicii tehnologice de sistem si in egala masura cu
transformarea companiei intr-un jucator important la nivel regional, intr-o maniera responsabila,
profesionista si etica fata de toate partile interesate, avand ca piloni principali ai strategiei promovate
competitivitate, excelenta operationala, investitii rentabile, integritate si responsabilitate fata de
societate si mediu.

Eficienta societatii depinde de corecta implementarea in functionarea societatii a mecanismelor de buna
guvernare, perspectivele urmand a fi operationalizate in cadrul Componentei de Management care va fi
elaborata si prezentata de catre Directoratul societatii, care va aprofunda si concretiza obiectivele strategice
din componenta de administrare.

Consiliul de Supraveghere intelege ca modificarile factorilor externi sau interni pot genera necesitatea
corelarii componentei de administrare a Planului de Administrare la noile realitati si isi rezerva dreptul de a
transmite inspre aprobarea Adunarii Generale a Actionarilor a unor modificari ale obiectivelor stabilite prin
prezenta Componenta de Administrare a Planului de Administrare.

CAPITOLUL 2. PREZENTAREA GENERALA A HIDROELECTRICA
1.1. Companie. Informatii principale
e Societatea Comerciala de Producere a Energiei Electrice in Hidrocentrale Hidroelectrica S.A.

(“Hidroelectrica”) a fost infiintata la data de 20.08.2000 ca societate pe actiuni, in baza H.G nr.
627,/2000

e Hidroelectrica este inregistrata la Oficiul Registrului Comertului de pe langa Tribunalul Bucuresti,
avand numarul de ordine in registrul comertului J40/7426/2000 si codul unic de inregistrare RO
13267213.

Sumar informatii principale:

ladicatort oiincinali 31 Decembrie | 31 Decembrie | 31 Decembrie | 31 Decembrie
ot 2018 2017 2016 2015
Cifra de afaceri (mil. lei) 3.183.339.739| 3.338.028.782 3.253.651.390 4.261.482.479

Profit din exploatare (mil. lei)

1.114.738.932

1.542.465.139

1.529.210.085

2.212.260.450

Profit brut (mil. lei)

1.020.398.110

1.728.256.997

1.549.861.883

2.289.261.059

Profit net (mil. lei)

868.140.367

1.361.045.112

1.314.928.867

1.939.277.740

Active totale (mil.lei)

18.444.889.302

17.208.950.805

16.719.497.484

18.615.479.926

Datorii totale (mil.lei)

1.907.804.968

1.585.480.160

1.429.216.836

2.055.954.479

Capital propriu (mil.lei)

16.537.084.334

15.623.470.645

15.290.280.648

16.559.525.447
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Wdieator! printipali 31 Decembrie | 31 Decembrie | 31 Decembrie | 31 Decembrie
2018 2017 2016 2015
Capital social (mil.lei) 4.481.482.240| 4.481.650.630| 4.482.393.310| 4.482.393.310
Numar de actiuni 448.148.224 448.165.063 448.239.331 448.239.331
Capacitate instalata (MW) 6.444 6.444 6.432 6.435
Energie electrica produsa (TWh) 16.757 13.818 17.276 15.740
Energie electrica livrata (TWh) 17.848 14.376 18.376 17.118

1.2. Activitatea principala a societatii

Hidroelectrica este in prezent principalul producator si furnizor de energie electrica din Romania, cu o cota
de piata de 28% in anul 2018. Hidroelectrica este in acelasi timp si principalul furnizor de servicii tehnologice
de sistem, asigurand circa 60% din necesarul Sistemului Energetic National.

Certificari
Hidroelectrica este certificata in conformitate cu cerintele standardelor de referinta SR EN 1SO 8001 pentru
managementul calitatii, SR EN 1SO 14001 pentru managementul mediului si SR OHSAS 18001 pentru
managementul securitatii si sanatatii in munca. Certificarea este atestata prin certificatele emise de SRAC
valabile pe teritoriul Romaniei si certificatele emise de IQNet valabile la nivel international, prin care se atesta
faptul ca Hidroelectrica functioneaza in sistem de management al calitatii, mediului, securitatii si sanatatii n
munca conform conditiilor impuse de standardele de referinta.

1.3. Sucursale si filiale
Grupul Hidroelectrica cuprinde entitatea S.P.E.E.H. Hidroelectrica S.A. si filialele sale (in calitate de actionar
unic). Filialele sunt:
S.C. Hidroserv S.A. inregistrata la Oficiul Registrului Comertului de pe langa Tribunalul Bucuresti sub
nr. J40/9762/05.08.2013, societate formata prin fuziunea prin contopire a celor 8 Filiale pentru
reparatii si servicii Hidroserv (infiintate prin HGR nr. 857/2002), filiala cu personalitate juridica

Tncepand cu data de 08.10.2014, societatea si-a schimbat denumirea in Societatea de Servicii
Hidroenergetice - Hidroserv S.A., iar la 31.12.2016 avea un capital social in valoare de

70.576.810 lei

Societatea de Servicii Hidroenergetice-Hidroserv S.A are ca scop principal asigurarea de
servicii de reparatii si alte activitati de servicii, pentru hidroagregate, desi obiectul principal
de activitate inscris in Actul Constitutiv, cod CAEN 3511, este “Productia de energie electrica”
iar obiectele de activitate secundare sunt formate dintr-o serie de activitati conexe de
servicii din mai multe domenii pentru sustinerea obiectului principal de activitate

Avand in vedere evolutia negativa a indicatorilor economico-financiari, Consiliul de
Adminitratie al Hidroserv a cerut intrarea n insolventa a companiei, iar Judecatorul sindic, —
prin incheierea de sedinta, pronuntata in data de 10.10.2016, in cadrul dosarului nr.

36365/3/2016, aflat pe rolul

deschiderea procedurii insolventei
Prin Sentinta civila nr. 658/07.02.2017, pronuntata in dosarul nr. 31845/3/2917, judecatorul

sindic a admis cererea administratorului judiciar de ridicare a dreptul de administrare al $.5.H
Hidroserv S.A si, pe cale de consecinta, a atribuit dreptului de administrare catre
administratorul judiciar, respectiv Casa de Insolventa Transilvania-Filiala Bucuresti S.P.R.L.
In prezent, $.S.H Hidroserv S.A este in continuare in insolventa, in perioada de observatie,
judecatorul sindic acordand termen la data de 04.09.2019 pentru continuarea procedurii.

Tribunalului Bucuresti — Sectia a Vil-a Civila, a dispus

Hidroelectrica Trading d.o.o. Belgrad - societate comerciala avand forma juridica de Societate cu
Raspundere Limitata, cu sediul in Belgrad, Republica Serbia, avand un capital social in valoare de
500.000 EUR (din care varsat 50.000 EUR) si obiect principal de activitate comercializarea energiei
electrice, infiintata in data de 31.10.2014. Ulterior s-a obtinut licenta de furnizare pentru aceasta
firma. Potrivit Hotararii AGEA nr. 30/23.11.2018 s-a aprobat dizolvarea societatii.
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Tn afara de filialele sale, Hidroelectrica are in componenta 7 sucursale fara personalitate juridica pe teritoriul
Romaniei, respectiv:

SH Bistrita - Strada Locotenent Draghiescu, nr.13, Piatra Neamt;

SH Cluj - Strada Taberei nr.1, Cluj Napoca;

SH Curtea de Arges - Strada Basarabilor nr.82-84, Curtea de Arges;

SH Hateg - Bulevardul Nicolae Titulescu, nr.23, Hateg;

SH Portile de Fier - Strada I.C. Bibicescu nr.2, Drobeta Turnu Severin;

SH Ramnicu Valcea - Strada Decebal, nr.11, Ramnicu Valcea;

SH Sebes - Strada Alunului, nr.9, Sebes.

S.H. Portile de Fier
Sucursala are o putere instalata de 1.660,17 MW, reprezentand 26% din puterea instalata in centralele
hidroelectrice administrate de Hidroelectrica.

S.H. Ramnicu Valcea
Sucursala impreuna cu Uzina Slatina administreaza 23 hidrocentrale, 3 statii de pompaj hidroenergetic si 4
microhidrocentrale. Puterea totala instalata este de 1.585 MW, reprezentand 25 % din puterea instalata in
centralele hidroelectrice administrate de Hidroelectrica, din care 643 MW in amenajarea Lotru, 897,1 MW in
amenajarea Olt Mijlociu si Inferior si 3,83 MW in microhidrocentrale.

S.H. Bistrita
S.H. Bistrita administreaza 21 de centrale hidroelectrice si 30 de microhidrocentrale, in care sunt montate
107 grupuri cu o putere instalata de 683 MW, reprezentand 11% din puterea instalata in centralele
hidroelectrice administrate de Hidroelectrica.

S.H. Curtea de Arges
S.H. Curtea de Arges impreuna cu Uzinele Buzau si Campulung administreaza 37 de centrale hidroelectrice

si 22 de microhidrocentrale, in care sunt montate 126 grupuri cu o putere instalata de 740 MW, reprezentand
11 % din puterea instalata in centralele hidroelectrice administrate de Hidroelectrica.

S.H. Cluj
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S.H. Cluj impreuna cu Uzina Oradea administreaza 13 de centrale hidroelectrice, 1 statie de pompare si 15 de
microhidrocentrale, in care sunt montate 70 grupuri cu o putere instalata de 556 MW, reprezentand 9% din
puterea instalata in centralele hidroelectrice administrate de Hidroelectrica.

S.H. Sebes

Sucursala impreuna cu Uzina Sibiu administreaza 11 hidrocentrale, 1 statie de pompaj si 26
microhidrocentrale. Puterea totala instalata este de 501 MW, reprezentand 8% din puterea instalata in
centralele hidroelectrice administrate de Hidroelectrica.

S.H. Hateg
Sucursala Hidrocentrale Hateg impreuna cu Uzina Caransebes administreaza 16 hidrocentrale si 23

microhidrocentrale cu o putere instalata totala de 719 MW, reprezentand 11% din puterea instalata in
centralele hidroelectrice administrate de Hidroelectrica.

Ponderea fiecarei sucursale in total putere instalata este urmatoarea:

Putere instalata (%)

W Bistrita

B Curtea de Arges
m Clyj

W Hateg

M Portile de Fier
@ Ramnicu Valcea
m Sebes

Situatia comparativa a energiei electrice livrate pe sucursale in 2018 fata de 2017 este urmatoarea:

Putere instalata Energie livrata Energie livrata %
g:t Sucursala (MwW) (GWh) (GWh) 2018/2017
31.12.2018 31.12.2017 31.12.2018 -
1 Bistrita 683 1.502 1.991 133%
5 | Sanedde 740 1.013 1.335 132%
Arges
3 Cluj 556 659 988 150%
Hateg 719 498 852 171%
Portile de Fier 1.660 6.521 6.918 106%
g | Bamnicu 1.585 2.983 3.888 130%
Valcea
7 Sebes 501 642 940 146%
Total 6.444 13.818 16.913 122%
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Ponderea energiei produse la nivelul fiecarei sucursale in total energie produsa este urmatoarea:

Energia electrici livrat3 2018 (%) Sieiisste Energia p'l';odusa
m Bistrita [GWh]
Bistrita 1.991
m Curtea de Cur-tea de Arges 1.335
Arges Cluj 982
! Hateg 85
" Cluj Portile de Fier 6.918
- Ramnicu Valcea 3.888
Aleg Sebes 940
H Portile de
Fier
® Rdmnicu Total
Valcea Hidroelectrica 16.913
GWh
m Sebes

1.4.Structura de administrare
Hidroelectrica este administrata intr-un sistem dualist, de catre un Directorat, sub controlul unui Consiliu de
Supraveghere.

Consiliul de Supraveghere

Consiliul de Supraveghere este format din 7 membri. Membrii Consiliului de Supraveghere pot avea calitatea
de actionari ai societatii. Membrii Consiliului de Supraveghere nu pot fi membri ai Directoratului si nici nu pot
cumula calitatea de membru in Consiliul de Supraveghere cu cea de salariat al societatii. Membrii Consiliului de
Supraveghere sunt numiti de catre Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor cu respectarea prevederilor
aplicabile societatilor admise la tranzactionare si sunt selectati in conformitate cu prevederile legale privind
guvernanta corporativa a intreprinderilor publice. Presedintele Consiliului de Supraveghere va fi ales de catre
membrii Consiliului de Supraveghere. Membrii Consiliului de Supraveghere au fost numiti de catre Adunarea
Generala Ordinara a Actionarilor prin Hotararea nr. 02/05.02.2019 in conformitate cu prevederile OUG
109/2011 actualizata, cu un mandat de 4 ani conform Hotararii AGOA nr. 4/05.02.2019.

Directoratul

Membrii Directoratului sunt numiti si revocati de Consiliul de Supraveghere. Numarul membrilor va fi
determinat de Consiliul de Supraveghere, cu conditia ca acel numar sa nu fie mai mic de trei sau mai mare de
sapte, numarul acestora fiind intotdeauna impar. Un membru al Directoratului va fi numit Presedinte al
Directoratului (denumit alternativ si Director General Executiv sau Chief Executive Officer — ,CEQ” — al
societatii). Membrii Directoratului sunt selectati in conformitate cu prevederile Ordonantei de Urgenta a
Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor publice, aprobata cu modificari si
completari de Legea nr 111/2016, iar mandatul acestora este acordat pe o perioada de 4 (patru) ani.

Tn prezent Hidroelectrica are un Directorat format din 5 membri: dl Bogdan-Nicolae BADEA - Presedinte
Directorat, desemnat prin Hotdrdrea Consiliului de Supraveghere nr. 39/03.06.2019, dl Marian BRATU -
Membru Directorat desemnat prin Hotardrea Consiliului de Supraveghere nr. 40/03.06.2019, dI Rdzvan lonut
PATALIU - Membru Directorat, desemnat prin Hotdrarea Consiliului de Supraveghere nr. 41/03.06.2019, dl Radu
Cristian POP - Membru Directorat, desemnat prin Hotdrarea Consiliului de Supraveghere nr. 42/03.06.2019 si
dl Cristian VLADOIANU - Membru Directorat, desemnat prin Hotdrarea Consiliului de Supraveghere nr.
43/03.06.2019.

1.5.0biect de activitate

In conformitate cu prevederile art. 6 din Actul Constitutiv, Hidroelectrica are ca obiect de activitate conform
codificarii aprobate prin Ordinul nr. 337/2007 ( clasificarea CAEN — rev.2), urmatoarele: Domeniul principal
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de activitate : 351 - ,, Productia, transportul si distributia energiei electrice.”

Activitatile principale derulate de companie sunt:
e Producerea de energie electrica in hidrocentrale si vanzarea de energie electrica;
e Realizarea de servicii de sistem pentru Sistemul Energetic National.

Activitati secundare : realizarea de servicii de gospodarire a apelor din acumularile proprii prin furnizarea de
apa bruta, regularizari de debite, protectie impotriva inundatiilor, asigurare de debite si alte servicii comune
de gospodarire a apelor precum si asigurarea navigatiei pe fluviul Dunarea prin ecluzare. Ca participant la
Piata de energie electrica, societatea isi desfasoara activitatea in baza licentelor acordate de catre
Autoritatea Nationala de Reglementare a Energiei si care sunt reactualizate periodic, astfel:

e licenta nr. 332/2001 pentru producerea de energie electrica;

e licenta nr. 932/2010 pentru furnizarea de energie electrica.

Licenta nr. 332 pentru producerea de energie electrica a intrat in vigoare la data de 24 ijulie 2001 si are
valabilitate timp de 25 de ani. Licenta are ca obiect autorizarea desfasurarii activitatii de interes public de
producere a energiei electrice, prin exploatarea comerciala a capacitatilor energetice aferente unitatilor de
producere a energiei electrice aflate in patrimoniu. n baza acestei licente, Hidroelectrica are dreptul sa
tranzactioneze pe piata angro energia electrica produsa in capacitatile proprii, prin incheierea de contracte
bilaterale, negociate sau reglementate, pe durate determinate.

Prin decizia nr. 509 din 05.04.2017, ANRE a decis modificarea denumirii Licentei nr. 332 cu ,exploatarea
comerciala a capacitatilor de producere a energiei electrice”.

n baza acestei licente, complementar activitatii de producere de energie electrica, Hidroelectrica mai poate
desfasura activitatea de distributie a energiei electrice, serviciul de transformare si/sau conexiune pentru
Operatorul de distributie zonal sau Operatorul de transport, prin intermediul retelelor electrice detinute in
patrimoniu. )

Licenta nr. 932 pentru furnizarea de energie electrica a fost modificata prin Decizia Presedintelui ANRE nr.
768/11.05.2016 in sensul prelungirii duratei de valabilitate pana la data de 01.06.2020. in baza licentei,
Hidroelectrica poate desfasura activitatea de furnizare de energie electrica prin incheierea de contracte de
vanzare, cat si de contracte de cumparare de energie electrica.

Activitatea de cumparare a energiei electrice se poate desfasura prin aranjamente comerciale cu alti
producatori sau titulari de licente, prin incheierea de tranzactii pe pietele centralizate gestionate de catre
OPCOM cum ar fi PCCB, PCCBNC si PZU sau OTS cum ar fi Piata de Echilibrare.

1.6.Activele fixe ale companiei — procese principale
Tn cadrul Hidroelectrica, la finalul anului 2018 existau 208 centrale si statii de pompare energetice. Numarul

de grupuri in exploatare era de 463 si aditional 11 erau grupuri de pompare.

Numarul de hidrocentrale a evoluat in felul urmator in ultimii 4 ani:

—

CHE /CHEMP/STATII POMPARE 2015 2016 2017 2018
CHE + CHEMP (Pi<=10MW) 100 95 95 95
CHE (Pi>10MW) 107 107 108 108
Statii de pompare 5 5 5 5

Tn functie de puterea instalata, pozitionarea pe harta a hidrocentralelor de peste 10 MW este urmatoarea:
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Tn privinta numarului grupurilor per categorie de putere instalata, evolutia in perioada 2015-2018 este
urmatoarea:

CHE + CHEMP (Pi<=10MW) 210 202 202 202
CHE (Pi>10MW) 249 249 251 251
Statii de pompare 11 11 11 11

Producerea energiei electrice are loc in centrale hidroelectrice cu o putere instalata totala de 6.444 MW la
finalul anului 2018. Evolutia puterii instalate a fost relativ constanta in 2015 - 2018, variatiile fiind datorate
in principal vanzarilor de MHC-uri (Pi<10MW), puterea instalata a statiilor de pompare si a amenajarilor mari
fiind constanta. Evolutia puterii instalate in perioada 2015 - 2018 in functie de categoria hidrocentralelor este

urmatoarea:

2015 2016 2017 2018
MW % MW % MW % MW %
CHE + CHEMP
(Pi<=10MW) 239 3,7% 236 3,7% 236 3,7% 236 | 3,7%
CHE (Pi>10MW) 6.105 | 94,9% | 6.104 | 94,9% | 6.066 | 94,9% | 6066 | 94,9%
Statii de pompare (MW) 92 1,4% 91,5 1,4% 91,5 1,4% 91,5 | 1,4%

O alta caracteristica importanta a activelor hidroenergetice este data de tipologia constructiei: centrale pe
firul apei, centrale cu acumulare si statii de pompare.

Energia generata de hidrocentrale cu acumulare poate fi programata, cu anumite limitari, in functie de
obligatiile contractuale ale Hidroelectrica si oportunitatile din piata si este considerata una din cele mai
viabile modalitati de stocare a energiei intrucat aceasta poate fi generata in cateva minute. Optimizarea
vanzarilor portofoliului Productie implica si corelarea caracteristicilor activelor hidroenergetice cu tipurile de
produse vandute (energie vanduta cu livrare in banda si varf). Energia generata de hidrocentralele pe firul
apei nu poate fi stocata. Evolutia puterii instalate in functie de tipologia constructiei este prezentata in
continuare:
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2015 2016 2017 2018
Pe firul apei (MW) 2.927 2.924 2924 2924
Cu acumulare (MW) 3.417 3.417 3429 3429
Statii de pompare (MW) 91,5 91,5 915 91.5

Grupul Hidroelectrica mai are in patrimoniu sau in concesiune:
e 104 baraje dintre care 89 baraje mari ( H >10 m si Volum acumulare > 1 milion m3)

cca. 350 km de canale de aductiune si fuga

cca. 750 km galerii subterane sub presiune sau cu nivel liber
cca. 650 km baraje de contur (diguri) la acumulari cu retentie permanenta
143 captari secundare

Prin scaderea reducerilor de putere permanenta din puterea instalata medie este calculata puterea
disponibila, iar prin scaderea reducerile temporare din puterea disponibila este calculata puterea asigurata
medie anuala. Evolutia acestor indicatori pentru perioada 2015-2018 (pentru centrale de peste 4AMW) este
prezentata in urmatorul tabel:

2015 2016 2017 2018
Putere instalata (MW) 6270 6270 6282 6282
Puterea disponibila (MW) 5994 6000 6000 5993
Putere asigurata (MW) 5308 5497 5338 5291

Coeficientul de disponibilitate pentru hidrocentrale cu o putere instalata mai mare de 10 MW este prezentat
in urmatorul grafic, fiind observabila o tendinta de imbunatatire:

Coeficient mediu de disponibilitate in
hidrocentrale cu o putere instalatda mai

100.00%
95.00%
90.00%
85.00%
80.00%

Nivelul productiei este limitat de situatia hidrologica predominanta. Vremea nefavorabila din punct de
vedere hidrologic poate afecta semnificativ capacitatea de a produce energie electrica si de a indeplini
obligatiile contractuale, in timp ce o situatie hidrologica favorabila ofera oportunitati de maximizare a

mare de 10 MW (%)

90.99%  g91.94% 85.54%

95.70%
95.69%

89.59% \/m_

2012 2013 2014 2015

2016 2017

productiei cat si de incarcare a lacurilor de acumulare in vederea optimizarii productiei viitoare.

Tn perioada 2015 — 2018, hidrologia Dunarii si hidrologia globala a apelor interioare in sectiunile amenajate

au evoluat astfel fata de mediile multianuale pe termen lung:
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Tn cazul unui an hidrologic nefavorabil productia de energie electrica poate fi optimizata prin folosirea

rezervelor de energie a marilor lacuri de acumulare.

1.6.1. Productie

Puterea instalata a activelor are un efect direct proportional asupra productiei de energie electrica.
Cantitatea de energie produsa bruta si puterea instalata au evoluat astfel in perioada 2015 - 2018:

16,133

2015 2016

® Putere instalatd( MW)

2017

B Productia Bruta (MWh)

2018

2015 2016 2017 2018

Putere instalata (MW) 6.435 6.432 6.444 6.444

Energie produsa (GWh) 16.133 17.573 14.039 17.232
17,573 17,232

n functie de impartirea pe sucursale a cantitatii de energie electrica produsa bruta, evolutia in perioada 2015

— 2018 este urmatoarea:

2;_ SH Hidroelectrica (GWh) 2015 2016 2017 2018
1 | SH Bistrita 1.568 1.716 1.524 2.019
2 | sHClyj 861 1.029 666 998
3 | SH Curtea de Arges 1.301 1.402 1.035 1.359
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4 | SH Hateg 905 878 497 857
5 | SH Portile de Fier 7.037 7.527 6.558 6.957
6 | SH Ramnicu Valcea 3.660 4.055 3.098 4.059
7 | SH Sebes 802 966 659 980
527
?,05‘7 658957
3 66055 4,059
1716 o019 o
1,402 R L
1,301 1,0351’359 1,568
80P6GsP80  ggh023 998 5,878,857
Sebes Cluj Hateg Curteade Bistrita Ramnicu  Portile de Fier
Arges Vélcea
2015 2016 m 2017 w2018 o

Tn functie de tipologia constructiei activelor hidroenergetice, sursa energiei produse brute este urmatoarea:

Energie Produsa Bruta lunar[GWh]

i i

1,000,000 \Vh d ) A ﬂ/ \ / \
800,000 \ / ,\\ A / \/\ f k: ,h\ Energie produsa pe firul apei
so0000 = A\ N [NMY VAN

~—1
400,000 w\v/

Energie produs3 in CHE cu

acumulare
v \,/\J 3
200,000

0 +—r——rrrrrr T TTTTTTTTTTTTIITTITIT™M
N L = 20 S R 2 = 20 JF =4 =
S8 g3ndd SadodsfZBo2Dcs 23S HRC

= = [ = =

B .= = K]

Avand in vedere energia produsa bruta, consumul intern si obligatiile contractuale indeplinite de
tranzactionare a energiei, evolutia in perioada 2015-2018 este urmatoarea:

Cantitati de energie produse si vandute (GWh)

20000 17107 16133 18376 10627574 17848 67547232
15000 1364814039
10000
5000
0
2015 2016 2017 2018

M energie vanduta = energie produsa si vanduta energie produsa bruta
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Hidroelectrica, prin volumul si calitatea serviciilor de sistem furnizate, se constituie ca unul dintre principalii
factori ce concura la asigurarea stabilitatii in functionarea SEN. Volumul serviciilor de sistem furnizat de
Hidroelectrica in Sistemul Energetic National este prezentat in tabelul urmator:

o, | servicii e sistem 01 2016 2017 2018

1 | RTR (hMW) 5.085.807 5.109.185 4.832.468 4.940.856
2 | RS (hMW) 2.325.147 2.493.664 2.373.068 2.986.980
3 | Energie reactiva (ore) 14.285 18.047 16.073 16.539
MWArh  Servicii tehnologice de sistem prestate hmw

20,000.00 - - 6,000,000.00

18,000.00 - Reglaj Secundar (hMW)

- 5,000,000.00

16,000.00 -

800808 L 4,000,000.00 s Rezervi Tertiard Rapid3
12,000.00 - (hMwW)

10,000.00 - - 3,000,000.00

8,000.00 e Energia reactiva debitatd

L 2 000,000.00 sau absorbita din retea in
6,000.00 - Rt banda secundara de reglaj
a tensiunii (oreXgrup)
I 4 - 1,000,000.00
2,000.00 4
0.00 T + 0.00
2015 2016 2017 2018

Evolutia numarului hidroagregatelor certificate pentru oferirea serviciilor de sistem a fost relativ constanta
in perioada 2015 - 2018, dupa cum se poate observa in tabelul urmator:

2015 2016 2017 2018
Reglaj secundar frecventa - putere 26 26 28 28
Rezerva tertiara rapida 95 95 95 95
Regltaju!.puterll reactive in banda secundara de reglaj a 28 28 28 28
tensiunii

1.6.2. Vanzarea de energie

Principala activitate din cadrul Departamentului Trading Furnizare este valorificarea cantitatii de energie
electrica estimata a se produce n anul respectiv, pe urmatoarele piete centralizate gestionate de OPCOM.

e Piata centralizata a contractelor bilaterale de energie electrica - modalitatea de tranzactionare prin

licitatie extinsa si prin negociere continua (PCCB LE si PCCB NC)

e Piata centralizata cu negociere dubla continua a contractelor bilaterale de energie electrica (OTC)

e Piata centralizata pentru Serviciul Universal (PCSU)

NOTA: In conformitate cu Ordinul ANRE 10/01.02.2019 si a metodologiei ANRE de stabilire a preturilor pentru
energia electrica vanduta de producatori pe baza de contracte reglementate si a cantitatilor de energie
electrica din contractele reglementate incheiate de producatori cu furnizorii de ultima instanta pentru
perioada 01.03.2019-28.02.2022, Hidroelectrica va livra o cantitate de pana la 65% din productia estimata pe
Piata reglementata '
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De asemenea, Piata cu amanuntul (activitatea de furnizare catre clienti finali) ofera HIDROELECTRICA SA o
alternativa in momentele in care vanzarea de energie pe pietele angro se face la preturi reduse sau se
inregistreaza o hidraulicitate crescuta. In plus, prin tarifarea tuturor componentelor: transport, distributie
certificate verzi si cogenerare, cifra de afaceri a companiei creste considerabil.

r

In cadrul Departamentului Management Energetic Dispecerat se desfasoara activitatea de vanzare a energiei
electrice pe urmatoarele piete gestionate de OPCOM si OTS:

® Tranzactii incheiate pe Piata Zilei Urmatoare si Piata Intra-Zilnica (PZU si PI)

e Piata de Echilibrare (PE)

NOTA: Piata serviciilor tehnologice de sistem (STS): Transelectrica SA achizitioneaza serviciile de sistem
tehnologice de la societatile producatoare de electricitate in baza unei proceduri reglementate de ANRE.
Aceste servicii sunt achizitionate pe baza de contract de la producatori, la cererea Transelectrica SA, pentru
mentinerea nivelului de siguranta in functionare al sistemului electroenergetic si a calitatii energiei
transportate la parametrii ceruti de normele in vigoare.

STRUCTURA VANZARILOR DE ENERGIE ELECTRICA PE PIETE IN PERIOADA 2015-2018

N PIATA CONCURENTIALA
AN/PIATA REGLEME | PCCB, OTC, £ Furnizar
NEGOCIAT PZU+PI | Echilibrare
NTATA PCSU e
DIRECT
Cantitate 350.400,00 T
4.160. g 175. 208.2 211, )
WS 160.373 0| 10.175.484| 1.208.265 | 1.211.979
Pret mediu
2 -

2095 | 4/ kim 120,17 171,98 168,76 10,57 257,62
Valipare 499,93 60,26 1.717,26 254,42 312,23 ;
(Mil. Lei)

(c;'::;;?te 2.697.704 351360 | 13.298.677 | 523.824 | 1.378.748 | 125.840

2016 | Fret mediu 120 172 160 185 270 140
(Lei/MWh)

Valoare 323,81 60,43 2.131,21 96,95 371,62 17,60
(Mil. Lei)

cantitate 1.131.851 -| 10565696 | 899.004 | 1.794.714 | 281.103
(MWh)

217 | Pret mediu 99 " 171 296 351 155
(Lei/MWh) |
valcgre 112,54 - 1.804,04 266,23 630,66 4343 T
(Mil. Lei)

Cantitate

- -| 14791.834| 1.219.148 | 1.452.258 | 384.733
(MWh)
Pret mediu

: A 197 222 356 178

2018 | | i/MWh) 9

Valoare

: . 2.906,94 270,54 516,57 68,53
(Mil. Lei)
STRUCTURA VENITURILOR AFERENTE SERVICIILOR TEHNOLOGICE DE SISTEM 2015-2018

AN VENITURI (lei)
o 285.064.958
SOTE 292.132.785
2017 361.773.579
2018 432.172.125
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1.6.3.

Mentenanta

Activitatea de mentenanta in cadrul Hidroelectrica SA asigura exploatarea obiectivelor hidroenergetice in
conditii de siguranta in functionare si este coordonata de catre Departamentul Mentenanta Echipamente si
Departamentul UCCH si Mentenanta Constructii. Importanta acestei activitati rezida din urmatoarele
caracteristici:

mentine instalatiile hidroenergetice in conditii sigure de functionare;

repune in functiune instalatii deteriorate sau cu disfunctionalitati;

asigura conditii de sanatate si securitate a muncii pentru personalul de exploatare;
reduce factorii de risc pentru mediu si societatea civila.

Lucrari de mentenanta se executa la agregatele energetice de baza, constructii, instalatii electrice PRAM-
AMC, instalatii de ridicat si transport.

Programele de mentenanta se intocmesc cu respectarea cel putin a urmatoarelor principii:

programarea lucrarilor de mentenanta sa se efectueze tinand seama de perioadele de hidraulicitate
ridicata si de modul de programare a functionarii hidroagregatelor, astfel incat sa nu aiba loc pierderi
de energie prin deversare;

programarea lucrarilor de mentenanta se efectueze tinand seama de faptul ca centralele cu
acumuléri (cap de cascadd) nu functioneaza noaptea si in zilele de sambata si duminica;

respectarea cerintelor privind existenta rapoartelor de stare tehnicd care sd justifice executarea
lucrdrilor scadente conform normativ de mentenantd/carte tehnica pentru lucrarile de nivel 3 si nivel
4;

efectuarea lucrarilor/serviciilor de mentenanta strict necesare pentru asigurarea disponibilitatii de
putere a capacitatilor de producere a energiei electrice in vederea acoperirii obligatiilor contractuale
si asigurarii serviciilor de sistem;

executarea cu prioritate a lucrarilor de mentenanta preventiva/predictiva (lucrari de nivel LN1 si
LN2);

asigurarea fondurilor necesare remedierii defectiunilor in cadrul lucrarilor de mentenanta corectiva
(MC) in limitele valorice stabilite de normativul NHE-01-2016 revizia 2 (Normativ de programare a
activitatii de mentenanta in Hidrelectrica).

Realizarea Programelor de Mentenanta anuale pentru perioada 2015 - 2018

n tabelul de mai jos sunt prezentate valorile programate si realizarile valorice pentru perioada analizata.
S-a realizat o comparatie a valorilor programate pentru lucrari de mentenanta, realizarile valorice totale si cu
SSH Hidroserv, acestea din urma fiind prezentate atat valoric, cat si procentual.

An 2015 2016 2017 2018
Valoare
Programat 204 204 190 171,96
(mil. lei)
Total Realizat 145,57 111,17 113,57 118,11
(mil. lei)
Realizarieu s 134,90 107,94 108,42 102,23
(mil. lei)
el
ealizari cu HS 92,67 97 96 86,56
(%)

Evolutia acestor indicatori este ilustrata si in figura de mai jos

(Sinteza valorilor lucrarilor/serviciilor de mentenanta programate/realizate in perioada 2015 —2018).
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Sinteza valorilor lucrarilor/serviciilor de Mentenanta

mil. lei programate/realizate in perioada 2016-2018
250
200
150
100
50 I
0
2015 2016 2017 2018

B Programat M Realizat m Realizat HS

Principalul furnizori pentru realizarea lucrarilor si serviciilor de mentenanta a fost S.5.H. Hidroserv S.A.
(vezi figura de mai jos).

Repartitia lucrarilor de mentenanta pe furnizori

84.00% BT —
75.26%
24.74%
15.00% i 18.73% I
2015 2016 2017 2018

m Hidroserv  m Alti executanti

Bugetul de mentananta alocat anului 2015 a fost de 204 milioane lei fara TVA fiind realizate lucrari de
mentenanta in valoare de 145,57 milioane lei.

In anul 2016 in conformitate cu QUG nr. 34/2006, art.246 privind contractele sectoriale a fost incheiat cu SSH
Hidroserv SA Acordul Cadru nr. 24/02.02.2016 pentru perioada 2016-2019 privind executia lucrari servicii de
mentenanta.

Valoric repartizarile pe fiecare an au fost:

e 2016 — 166,2 milioane lei fara TVA — fiind realizate 107,94 milioane lei fara TVA

e 2017 - 181,8 milioane lei fara TVA, valoare actualizata prin Act aditional nr.1/2017 la valoarea de
154,4 milioane lei fara TVA, fiind realizate lucrari in valoare de 108,42 milioane lei fara TVA

e 2018 - 158,2 milioane lei fara TVA, valoare actualizata prin Act aditional nr.2/2018, la valoarea de
129,4 milioane lei fara TVA, fiind realizate lucrari in valoare de 102,23 milioane lei fara TVA.

e 2019 - 158,2 milioane lei fara TVA, valoare actualizata prin Act aditional nr.5/2018, la valoarea de
158,9 milioane lei fara TVA
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La categoria ,Alti executanti” se incadreaza lucrarile executate atat cu alte companii/firme, cat si lucrarile
executate cu forte proprii.

Pentru perioada 2015-2018 repartizarea valorica pe tipuri de lucrari este prezentata in tabelul de mai jos, iar
repartizarea procentuala in figura de sub tabel.

Mil. lei
An Tip LN1 LN2 LN3 LN LC MC Alte Total
3015 programat | 12,86 59,05 65,07 19,4 20,78 17,98 8,85 204
realizat 8,67 48,82 47,15 13,29 9,86 10,94 6,85 145,57
5016 programat | 12,37 62,36 61,7 27,3 22,32 13,72 4,21 204
realizat 10,32 47,14 16,28 8,86 6,91 17,11 4,55 111,17
2017 programat | 14,82 56,08 41,97 17,59 20,8 34,47 4,26 190
Realizat 7.3 44,24 22,39 5,68 7,34 21,82 4,81 113,57
2018 programat | 10,58 58,53 29,31 16,96 16,1 29 11,49 171,96
Realizat - 8,74 48,16 14,72 10,13 6,3 23,84 6,23 118,11
2015 - Repartitia procentuala pe tipuri de 2016 - Repartitia procentuala pe tipuri de
lucrari lucrari
40% 50%
30% 40%
30%
20%
20%
i D e
o 1N : N . |I d I| 2
MC Altele MC Altele
B Programat M Realizat B Programat M Realizat
2017 - Repartitia procentuala pe tipuri de 2018 - Repartitia procentuala pe tipuri de
lucrari lucrari
50% 50%
40% 40%
30% 30%
20% I | 20%
| . - |I ||
o I- || . II I| B
MC  Altele MC  Altele
H Programat M Realizat H Programat M Realizat

1.6.4. Urmarirea comportarii Constructiilor Hidrotehnice
O particularitate a activelor Hidroelelectrica SA o constituie faptul ca partea de constructii hidroenergetice
reprezinta aprox. 80% din valoarea totala a activelor.

Planul de Administrare al HIDROELECTRICA S.A. 2019-2023 20




La nivel national, avand in vedere importanta deosebita a constructiilor hidroenergetice precum si gradul
ridicat de risc pe care il implica administrarea acestora, detinatorii cu orice titlu al acestor constructii au
obligatii legale ce au fost stipulate in mai multe acte normative, dintre care mentionam:

Legea apelor nr. 107/1996;

Legea nr. 10/1995 privind calitatea in constructii;

Ordonanta de urgenta nr. 244 / 2000 aprobata si modificata prin Legea 466/2001;

Regulamentul privind urmarirea comportarii in exploatare, interventiile in timp si postutilizarea
constructiilor aprobat prin Hotararea nr. 766/1997 pentru aprobarea unor regulamente privind
calitatea in constructii, modificat si completat prin Hotararea nr. 675/2002 privind modificarea si
completarea Hotararii Guvernului nr. 766/1997 pentru aprobarea unor regulamente privind calitatea
n constructii;

Regulamentului privind gestionarea situatiilor de urgenta generate de inundatii, fenomene
meteorologice periculoase, accidente la constructii hidrotehnice, poluari accidentale pe cursurile de
apa si poluari marine in zona costiera , aprobat prin Ordinul nr. 192 /2012 al MAI si nr. 1422/2012 al
MMP;

Ordinul nr. 645/2003 al MTCT pentru aprobarea Normativului pentru urmarirea comportarii
constructiilor indicativ NP 087- 03;

Ordinul ministrului delegat pentru ape, paduri si piscicultura nr. 760/2014 pentru aprobarea
Metodologiei privind organizarea activitatii de urmarire a comportarii constructiilor hidrotehnice -
NTLH-041.

Acest cadru legislativ creaza pentru Hidroelectrica SA, in calitate de administrator de lucrari hidroenergetice
obligatii ce se extind pe intreaga durata de viata a constructiilor: incepand cu faza de proiect, pe perioada
executiei, pe perioada de exploatare, in cazul punerii in conservare a lucrarilor sau a abandonarii acestora.

Pe perioada exploatarii, detinatorii cu orice titlu al acestor constructii, au obligatii legale privind urmarirea
comportarii constructiilor constand in: obligatia de a detine personal atestat pentru urmarirea comportarii
constructiilor de catre Comisia Nationala pentru Siguranta Barajelor, dotarea constructiilor cu aparatura de
masura si control pentru monitorizare, efectuarea analizei comportarii constructiilor in cadrul Comisiei de
specialitate, efectuarea expertizarii periodice a constructiilor in vederea obtinerii autorizatiei de functionare
n conditii de siguranta, dotarea cu sisteme de alarmare-avertizare.

1.6.5.

Investitii istorice, noi, in curs de retehnologizare

Potentialul hidroenergetic amenajabil al Romaniei

Potentialul hidroenergetic al cursurilor de apa de pe teritoriul Romaniei se apreciaza ca potential teoretic al
apelor de scurgere la un echivalent productie energie de 90 TWh/an, respectiv potential teoretic liniar a

cursurilor de apa la 70 TWh/an productie energie electrica.

Potentialul hidroenergetic
District de bazin hidrografic de scurgere teoretic tehnic amenajabil
TWh/an TWh/an TWh/an
Olt 13,30 8,25 5,00
Total rauri interioare 79,00 45,90 21,80
Dunarea 0 18,50 12,00
Total Romania 79,00 64,40 33,80

In schimb, marimea potentialului hidroenergetic tehnic amenajabil este estimata in diversele studii elaborate

a fiintre 32 si 36 TWh/an, iar a celui economic amenajabil, intre 23 si 30 TWh/an.

Potentialul hidroenergetic economic amenajabil este cel mai fluctuant fiind conditionat de progresul
tehnologic si diversi indicatori de rentabilitate ai investitiei necesare in principal, dar si de anumite cerinte

specifice ale politicii de mediu.
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Hidroelectrica opereaza aproximativ 50% din potentialul tehnic amenajabil al Romaniei.

Conform studiu ,SINTEZA STUDIILOR DE FUNDAMENTARE A SCHEMELOR DIRECTOARE DE AMENAJARE S|
MANAGEMENT PE BAZINE HIDROGRAFICE” Administratia Nationala Apele Romane - INHGA (2010):

Potentialul tehnic amenajabil al Romaniei, din care: 33,8 TWh/an
Potentialul tehnic amenajabil rauri interioare din care: 21,8 TWh/an
Olt 5 Twh/an
Potential tehnic al Dunarii-cota Romaniei 12 TWh/an
Potentialul in exploatare operat de Hidroelectrica S.A.(mediu anual) 17 TWh/an

Obiectivele strategiei de dezvoltare a Hidroelectrica

Principalele obiective ale strategiei de dezvoltare - retehnologizare:
e cresterea performantei capacitatilor de productie in operare, cresterea sigurantei in functionare;
e puneriin functiune de noi capacitati de productie si modernizari.

Politica investitionala
Evolutia fondurilor alocate in cadrul Programului de Dezvoltare al Hidroelectrica este reflectata in urmatorul

tabel:

An 2015 2016 2017 2018
Vaf"”f’ 568,19 642,47 472,39 490,58
mil lei
Pi PIF
MW 0 0 0 12,56
Em AAF 0 0 0 24,34
GWh/an !

Strategia de dezvoltare a Hidroelectria structurata pe programe

Programele de dezvoltare propuse pentru analiza Directoratului sunt;
e Proiecte de retehnologizare centrale hidroelectrice

Proiecte de modernizare hidroagreagate

Proiecte de importanta nationala

Proiecte propuse pentru finalizare

Proiecte propuse pentru abandon

Alte proiecte noi

Proiecte de retehnologizare

Programul amplu de retehnologizare a devenit necesar datorita urmatoarelor motive:
e Existenta in centrale a echipamentelor cu fiabilitate scazuta;
e Durata mare de functionare a multor hidroagregate;
e Grad scazut de automatizare al echipamentelor.

Dupa durata de functionare, hidroagregatele din CHE mari sunt clasificate astfel:
e 15%intre 0 si 12 ani;
o 48%intre 12 si 22 ani;
e  37%intre 22 si 42 ani.

Obiectivele proiectelor de retehnologizare sunt:
e exploatarea centralei in bune conditii pentru o perioada de cel putin 30 ani;
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e aducerea echipamentelor electro mecanice la standardele actuale de functionare;
cresterea fiabilitatii si disponibilitatii echipamentelor si instalatiilor centralei;
diminuarea duratei intreruperilor in functionare;

diminuarea cheltuielilor aferente reparatiilor;

imbunatatirea parametrilor de functionare actuali;

automatizarea echipamentelor centralei;

realizarea in conditii de calitate si siguranta a serviciilor de sistem solicitate de DEN;
reducerea impactului asupra mediului;

reducerea consumului propriu tehnologic al centralei.

Strategia pe termen scurt (1 an)
Strategia pe termen scurt va cuprinde urmatoarele directii de actiune:

e Reasezarea graficelor de executie fizice si valorice;

e Contractarea lucrarilor rest de executat pentru investitiile in curs, tinand cont de impactul pe care il
are OUG 114/2018 asupra tarifelor orelor de manopera, cu incadrarea, daca mai este posibil, in
valorile aprobate de catre AGA pentru fiecare obiectiv in parte.

Din punct de vedere al politicii de investitii strategia pe termen scurt se va orienta pe 2 obiective majore:

e Elaborarea studiilor de fezabilitate de actualizare a indicatorilor tehnico-economici in conformitate
cu hotararile AGA si efectuarea demersurilor in vederea obtinerii hotararilor de Guvern pentru
aprobarea acestora. Iy

e Initierea demersurilor pentru obtinerea culoarului de expropriere pentru AHE Cornetu Avrig.

Strategia pe termen mediu va avea in vedere:

e Retehnologizarea centralelor de sistem (de ex.: CHE Stejaru, CHE Mariselu, CHE Vidraru si CHE Raul
Mare-Retezat);

e Modernizarea/retehnologizarea celorlalte centrale hidroelectrice in ordinea de prioritate indicata
urmare a realizarii auditului tehnic al acestora.

1.7.Analiza evolutiei financiare
mii lei

Situatii individuale Situatii consolidate

31.Dec.18 31.Dec.17 31.Dec.16 31.Dec.18 31.Dec.17 31.Dec.16

Active imobilizate

S

Imobilizari Corporale 15.287.336 14.266.521  14.780.373 15.287.336 14.336.581 14.862.572
Imobilizari Necorporale 4.315 5.313 3.734 4.315 5.314 3.736
Alte Imobilizari 2.704 5.821 25.613 2.704 9.452 28.890
Total Active Imobilizate 15.294.355 14.277.655 14.809.720 15.294.355 14.351.347 14.895.198

Active circulante

Stocuri 70.001 68.240 56.563 70.001 75.143 61.231
Clienti si conturi asimilate 445.823 341.970 395.578 445.823 346.781 397.088
Alte active circulante 222.613 238.537 250.149 222.613 240.873 252.586
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Situatii individuale Situatii consolidate

31.Dec.18 31.Dec.17  31.Dec.16 31.Dec.18 31.Dec.17  31.Dec.16
Numerar restrictionat 10.257 0 0 10.257 0 0
Depozite bancare 2.496.667 1.687.518 1.479.163 2.496.667 1.687.518 1.478.163
Numerar si echivalente de numerar 75.764 105.578 217.778 75.764 114.950 220.787
Total active circulante 3.321.125  2.441.843 2.399.231 3.321.125 2.465.265  2.410.855
Total active 18.615.480 16.719.498 17.208.951 18.615.480 16.816.612 17.306.053
Capitaluri proprii si datorii
Capitaluri proprii
Capital Social 4.482.393 4.482.393 4.481.651 4,482,393 4.482.353 4.481.650
Ajustari rezultate din adoptarea lui
I1AS 29 1.028.872 1.028.872 1.028.872 1.028.872 1.028.872 1.028.872
Patrimaniul public 39.619 39.347 39.347 39.619 39.347 39.347
Rezerva din reevaluare 6.859.132  5.988.832 6.266.959 6.859.132 6.038.203  6.316.333
Alte rezerve 583.885 465.422 385.298 583.885 482.516 402.392
Rezultatul reportat 3.565.623 3.281.415 3.417.344 3.565.623 3.184.599 3.332.120
Total capitaluri proprii 16.559.525 15.290.281 15.623.471 16.559.524 15.255.930 15.600.714
Datorii
Datorii pe termen lung
Imprumuturi 68.316 110.726 195.040 68.316 110.726 199.040
Venituri inregistrate in avans 161.187 166.935 191.958 161.187 166.935 191.957
Datorii privind impozitele amanate 744.502 563.668 613.200 744.502 573.072 622.604
Obligatii privind beneficiile
angajatilor 92.801 77.873 658.538 92.801 85.435 78.314
Provizioane 286.555 0 0 286.555 0 0
Furnizori si conturi asimilate 15.249 7.458 0 15.249 7.458 0
Alte datorii pe termen lung 8.126 4 30.905 8.126 4 26.452
Total datorii pe termen lung 1.376.735 926.664 1.104.641 1.376.736 943.630  1.118.367
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Situatii individuale Situatii consolidate

31.Dec.18  31.Dec.17 31.Dec.16 31.Dec.18 31.Dec.17  31.Dec.16
Datorii curente
Imprumuturi pe termen scurt 0 0 0 0 12.804 12.776
Portiunea curenta a imprumuturilor
pe termen lung 42.509 89.397 136.481 42.509 89.397 136.481
Venituri inregistrate in avans 25.833 23.954 9.797 25.833 24.262 10.110
Beneficii pe termen scurt ale
angajatilor 10.316 5.925 4,184 10.316 5.925 4.184
Furnizori si conturi asimilate 155.933 134.403 140.506 155.933 165.848 167.150
Provizioane 147.747 99.696 65.645 147.747 112,331 77.516
Alte datorii curente 296.882 149.178 123.825 296.882 206.685 178.755
Total datorii curente 679.219 502.553 480.839 679.220 617.052 586.072
Total datorii 2.055.954 1.429.217 1.585.480 2.055.956 1.560.682 1.705.339
Total capitaluri proprii si datorii 18.615.480 16.719.497 17.208.951 18.615.480 16.816.612 17.306.053

Situatia profitului si a altor elemente ale rezultatului global se prezinta astfel:

mii lei

Situatii individuale Situatii consolidate

31.Dec.18 31.Dec.17 31.Dec.18 31.Dec.17
Vanzari de Energie Electrica 4.252.015 3.247.661 4,252.015 3.246.956
Alte venituri din exploatare 21.769 11.618 56.119 18.916
Total Venituri 4,273.783 3.259.280 4.308.134 3.265.872
Energie electrica achizitionata (126.926) (86.789) (126.926) (88.162)
Depreciere si amortizare (538.638) (728.616) (538.638) (739.804)
Salarii si alte retributii (374.480) (296.464) (374.480) (377.032)
Alte cheltuieli de exploatare (567.545) (482.817) (567.545) (470.728)
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Cheltuieli cu materialele
Cheltuieli cu reparatiile
Miscari in provizioane

Total cheltuieli de exploatare

Rezultat din exploatare

Venituri financiare

Cheltuieli financiare

Rezultat financiar

(Pierdere)/Profit  inainte de
impozitul pe profit

Impozitul pe profit
Curent

Amanat

Profit net

Alte elemente ale rezultatului
global

Reevaluarea imobilizarilor
corporale

Impozitul amanat asupra rezervei
din reevaluare

Remasurarea  obligatiilor  post
angajare

Impozit amanat privind masurare
obligatiilor post angajare

Total alte elemente ale
rezultatului global

Situatii individuale

Situatii consolidate

31.Dec.18 31.Dec.17 31.Dec.18 31.Dec.17
(8.108) (7.508) (8.108) (24.660)
(89.309) (82.120) (89.309) (3.870)
(356.519) (45.755) (356.519) (50.900)
(2.061.523) (1.730.069) (2.061.525) (1.755.156)
2.212.260 1.529.210 2.246.609 1.510.716
77.629 28.841 77.629 28.864
(628) (8.189) (628) (8.570)
77.001 20.652 77.001 20.294
2.289.261 1.549.862 2.323.610 1.531.010
(349.983) (234.933) (349.983) (234.517)
(389.969) (243.210) (389.969) (242.793)
39.986 B8.277 39.986 8.276
1.939.278 1.314.929 1.973.627 1.296.493
1.371.943 - 1.371.943 -
(220.820) - (220.820) -
- 569 = -
1.151.124 569 1.151.123 -
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Situatii individuale Situatii consolidate

31.Dec.18 31.Dec.17 31.Dec.18 31.Dec.17

Total rezultat Global al anului 3.090.401 1.315.498 3.124.750 1.296.078

Situatia fluxurilor de numerar se prezinta astfel:

mii lei

Situatii individuale Situatii consolidate

31.Dec.18 31.Dec.17 31.Dec.18 31.Dec.17
Fluxuri de numerar din activitatea de
exploatare:

S

Profit net 1.939.278 1.314.929 1.973.627 1.296.078
Ajustari pentru elemente nemonetare: - -
Amortizarea imobilizarilor corporale 664.456 649.596 664.456 660.337
Amortizarea imobilizarilor necorporale 1.331 1.216 1.331 1.223
Deprecierea imobilizarilor (127.149) 78.244 (127.149) 78.244
Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor
corporale 5.434 - 5.434 -
Miscarea neta a provizioanelor 356.519 45.755 356.519 50.900
Cheltuieli cu  ajustarile  pentru
deprecierea clientilor si a altor creante 21.238 35.285 21.238 3F 1
Cheltuieli cu ajustarile pentru stocuri 570 (77) 570 199
Pierdere din vanzarea de imobilizari
corporale 651 16.895 651 17.391
Reluarea veniturilor inregistrate in
avans reprezentand subventii pentru
investitii (5.477) (5.622) (5.477) (5.622)
Pierderi nerealizate din variatia
cursurilor de schimb 98 5.746 98 5.746
Castig din pierderea controlului asupra
filialelor - - (34.350) -
Venituri din dobanzi (58.377) (12.878) (58.377) (12.879)
Cheltuieli cu dobanzile 322 2.444 322 2.824
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Situatii individuale

Situatii consolidate

Impozit pe profit

Miscari in capitalul circulant:

Descrestere/(Crestere) creante
comerciale si conturi asimilate

Descrestere alte active
Descrestere/(Crestere) stocuri
Numerar restrictionat

(Descrestere)/Crestere datorii
comerciale si conturi asimilate

Alte datorii

Numerar generat din activitati de
exploatare

Dobanzi platite

Impozit pe profit platit

Numerar net din activitatea de
exploatare

Flux de numerar utilizat in activitatea
de investitii:

Achizitii de imobilizari corporale
Achizitii de imobilizari necorporale

Tmprumuturi (acordate)/restituite si
imobilizari financiare

Incasari din vanzarea de imobilizari
corporale

Dobanzi incasate

Plati pentru depozite cu maturitate
initiala mai mare de 3 luni

Incasari din depozite cu maturitate
initiala mai mare de 3 luni

Numerar net utilizat in activitatea de
investitii
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31.Dec.18 31.Dec.17 31.Dec.18 31.Dec.17
349.983 234,933 349.983 234.517
3.148.877 2.366.464 3.148.876 2.364.241
(105.839) 36.646 (122.924) 15.024
58.165 11.612 47.503 31.151
(2.331) 7.222 (2.331) (14.111)
(10.257) - (10.257) A
4.286 5.252 23.283 29.691
(36.198) 18.627 (27.448) (997)
3.056.702 2.445.824 3.056.702 2.424.999
(322) (2.444) (322) (2.824)
(336.134) (302.364) (336.134) (268.284)
2.720.246 2.141.017 2.720.246 2.153.891
(167.726) (242.919) (167.726) (230.437)
(334) (2.795) (334) (2.768)
- 19.792

771 12 771 12
35.467 12.878 35.467 12.879
(5.916.000) (208.355) (5.916.000) (208.355)
5.071.385 - 5.071.385 -
(976.438) (421.388) (976.437) (428.669)
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Situatii individuale Situatii consolidate

31.Dec.18 31.Dec.17 31.Dec.18 31.Dec.17
Flux de numerar din activitatea de
finantare: - -
Trageri din imprumuturi - -
Rambursari ale imprumuturilor (89.212) (141.144) (89.212) (140.373)
Dividende platite (1.684.411) (1.690.686) (1.684.411) (1.690.686)
Numerar net din activitatea de
finantare (1.773.623) (1.831.830) (1.773.623) (1.831.059)
(Descresterea)/Cresterea neta a
numerarului si echivalentelor de
numerar (29.814) (112.200) {29.814) (100 7}
Numerar si echivalente de numerar la
inceputul anului 105.578 217.778 114.950 220.787

(9.372) -

Numerar si echivalente de numerar la
sfarsitul anului 75.764 105.578 75.764 114.950

Alte elemente

Retratarea cifrelor comparative

In exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2018, Societatea a efectuat o analiza detaliata a imobilizarilor

in curs, care includ proiecte de investitii incepute cu mult timp in urma si pentru care exista indicii ca i
beneficiile economice sunt semnificativ mai mici decat valoarea investitiei, iar executia lor a fost suspendata
de catre Societate in anii anteriori.

Datorita faptului ca aceste imobilizari in curs erau deja depreciate in perioadele anterioare, Societatea a
determinat si inregistrat pierderile de valoare atat pentru exercitiul financiar curent, cat si pentru perioadele
anterioare si, in consecinta, a retratat cifrele comparative.

Urmatoarele tabele sumarizeaza impactul asupra situatiilor financiare individuale ale Societatii de acest
aspect:

Situatia individuala a pozitiei financiare (lei)

Impactul corectarii erorilor contabile
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N

1 ianuarie 2017
imabilizari co_rp_orai_e
Total active imobilizate
Total active

Rezultat reportat

Total ¢apitaluri proprii
Alte datorii curente
Total datorii curente
Total datorii

Total capitalurl proprii si datorii
31-decembrie 2017
Imohilizari corporale
Total active imaohilizate
Total active

Rezultat reportat.

Total capitaluri proprii
Alte datorii cuiénte
Total datorii curente
Total datoril

Total capitaluri proprii si datorii

Situatia consolidata a pozitiei financiare (mi lei)

"1ianuarie 2017
Imobilizari corporale
Total active imobilizate
Total active

Rezultat reportat

Raportat anterior Ajustare Retratat
16.418.532.610 {1.638.159.602) '14.78d;373.0.08_'
16.447.879.356. (’1._5_33'.15_'9'._562) 14.809.719.754
18.847,110.407 {1.638.159.602) 17.208.950.805

5.065.208.623. . {1.647.864.496) 3.417.344.127
17.271.335.141 . {1.647.864.496) 15.623.470.645
114.119.646 '9.704.894 123.824.540
471.133.990 9.704.894 480.838.884.
1.575.775,266 9.704.894 1.585.480.160
18.847.110.407 {1.638,159.602) ' 17.208.950.805
'15.956.731.076 (1.690,209.705) 14.266.521.371
15.967.864.365 (1.690,209.705) 14.277.654.660
18.409,707.189 {1.690,209.705) 16.719.497.484

4.981.745.640

{1.700.331.000)

3.281.414.639
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16.990.611.648 {L70tj.33_'1.0‘t10j 15.290.280.648
139.056.456- 10.121.295 149,177.751
492.431.674 10.121.295 502.552.969
1.419.095.541, 10.121.295. 1.429,216.836
18.409.707.189. {1.680.209.705) 16.719.497.484 |
Impactul corectarii erorilor contabile
‘Raportat anterior Ajustare Retratat
16.500.732 {1.638.160) 14.862.572
16.533.358 (1.638.160) 1_4'.8_95.19"8.-'
"1'3;944;213 (1.638.160) 17.306.053
4.979.985 (1.647.865) 3.332.120
o




Total capitaluri proprii 17.248.579 {1.647.865) 15.600.714
Alte datorii curente 169.050 9.705 178755
‘Total datorii curente 577.267 9.705 586.972
“Total. datorii 1.695.634 9,705 1.705.339
Total capitaluri proprii si- datorii 18.944.213 {1.638.160) 17.306.053
31 decembrie 2017

Imobilizari corporale 16.026791 (1.650:210) 14.336.581
‘Total active imobilizate 16.041.557 {1.690.210) 14,351.347
Total active 18.506.822 {1.690,210) 16.816.612.
Rezultat reportat 4.884.930 {1.700.331) 3.184.599
Total capitaluri proprit 16.956.261 (1.700.331) 15.255,930°

w
Alte datorit curerite 196.564, | 10.121- 206,685
Total datorii curente. €06.931 10.121 617.052
Total datorii 1,550.561 10.121 1,560,682
Total capitalur! proprii si datorii 18.506.822 (1.690.210) 16.816:612
Situatia individuala a profitulii sau pierderii si a altor efemente ale rezultatului global (iei)
Impactul corectarii erorilor contabile

Pentru anui incheiat la 31 decembrie 2017 Raportat-anterior Ajustare. Retratat

Amortizarea i deprecierea  imobilizarilor
corporale si necorporale, net

(676.566.298)

{52.050.103)

(728.616.401)~

Total cheltuieli de exploatare,

Profit inainte de impozitare

Impozitul pe profit

Profitul net’

Tatal rezultat global

{1.678.019.328) (52.050.103) (1.730.069.431)
1.601.911.985 {52.050.103} 1.549.861.883
{234.516.615} (416.401) {234.933.018)
1.367.395.371 (52.466.504) 1.314.928.867
1.367.964.219 {52.466.504) 1.315.497.715
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Situatia consolidata a profitului sau pierderii si a altor elemente ale rezultatului global (mii lei)

Impactul corectarii erorilor contabile

Pentru anul incheiat la 31 decembrie 2017 Raportat anterior Ajustare Retratat

Amortizarea si  deprecierea  imobilizarilor

corporale si necorporale, net (687.754) (52.050) (739.804)
Total cheltuieli de exploatare (1.703.106) (52.050) (1.755.156)
Profit inainte de impozitare 1.583.060 (52.050) 1.531.010
Impozitul pe profit (234.101) (416) (234.517)
Profitul net 1.348.544 (52.466) 1.296.078
Total rezultat global 1.348.544 (52.466) 1.296.078

De asemenea, in situatiile financiare pentru anul incheiat la 31 decembrie 2018 Societatea a schimbat
prezentarea in situatia consolidata a pozitiei financiare si in situatia consolidata a profitului sau pierderii si a
altor elemente ale rezultatului global anumite categorii fata de anii anteriori, dupa cum urmeaza:

e Prezentarea separata a rezervelor nedistribuibile in ,Alte rezerve”, prezentate anterior in ,Rezultat
reportat”, in situatia individuala a pozitiei financiare;

e Prezentarea separata a portiunii pe termen scurt a obligatiilor privind beneficiile pe termen lung ale
angajatilor in ,Portiunea curenta a obligatiilor privind beneficiile pe termen lung ale angajatilor”,
prezentate anterior in ,Obligatii privind beneficiile pe termen lung ale angajatilor”, in situatia
individuala a pozitiei financiare;

e Prezentarea ajustarilor de valoare a imobilizarilor corporale in ,Amortizarea si deprecierea
imobilizarilor corporale si necorporale, net”, prezentate anterior in ,Alte cheltuieli de exploatare”;

e Prezentarea cheltuielilor privind provizioanele si reversarilor de provizioane in ,Miscari in provizioane”,
prezentate anterior in , Alte cheltuieli de exploatare”.

Optimizarea portofoliului de credite si managementul lichiditatii

Activitatea financiard a cunoscut o imbunétatire semnificativa fata de anii precedenti, iar datorita masurilor
privind managementul lichiditatii, a celor de diminuare a costurilor de finantare precum si a unei judicioase
valorificiri a plasamentelor bancare, in anul 2018 s-a inregistrat profit din activitatea financiara: 77.000.609
lei.

Diferenta Diferenta

(lei) (%)

Venituri din diferente de curs 6.951.916 3.020.762 -3.931.154 43%
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Venituri din dobanzi 12.878.399 58.376.605 45.498.206 453%
Alte veniturl financiare (certificate verzi din

2017, etc.) 15.962.675 19.252.011 3.289.337 121%
Total Venituri Financiare 35.792.989 80.649.378 44.856.389 225%
Cheltuieli cu diferentele de curs 12.697.571 3.118.665 -9.578.906 25%
Cheltuieli cu dobénzile 2.443.621 322.495 ~2.121.126 13%
Alte cheltuieli financiare 0 207.609 207.610

Total Cheltuieli Financiare 15.141.192 3.648.770 -11.492.422 24%
Rezultatul din activitatea financiara 20.651.798 77.000.609 56.348.811 373%

Cifra de afaceri neta, ca indicator al dimensiunii afacerii, cuprinde sumele rezultate din vanzarea de produse
si furnizarea de servicii care se inscriu n activitatea curenta a entitatii. Cifra de afaceri pe anul 2018 a crescut—
fata de anul 2017 acest lucru fiind determinat de o productie in crestere si o evolutie pozitiva a pretului de
Piata al energiei electrice.

Veniturile din exploatare s-au realizat in principal din productia de energie electrica si asigurarea serviciilor
de sistem tehnologice.

Rezultatul din exploatare al anului 2018 in valoare de 2.246 milioane lei reprezinta un maxim istoric in
companie.

Rezultatul financiar pozitiv in anul 2018 reprezinta de asemenea un maxim istoric, societatea trecand in
decursul timpului de la un rezultat financiar negativ (pana in anul 2016) spre unul care sa inregistreze profit.

1.8. Litigii
Hidroelectrica a fost si este parte in mai multe tipuri de litigii, aflate in diferite stadii procesuale. Dintre cele
mai importante litigii cu un potential impact semnificativ asupra societatii, mentionam urmatoarele:

e Litigii arbitrale internationale

Societatea este implicata fn mai multe litigii arbitrale generate de clauzele compromisorii, agreate de parti la
semnarea unor contracte, majoritatea fiind generate de conflicte aparute in desfasurarea proiectelor de
reabilitate a hidrocentralelor, iar unul fiind rezultat dintr-un contract de vanzare — cumparare energie
electrica. Litigiile arbitrale au fost rezultate ca urmare a derularii in mod defectuos a relatiilor contractuale
cu Andritz Hydro GmbH Germania si Andritz Hydro GmbH Austia, in care se solicita Hidroelectrica plata unor
daune contractuale in valoare de peste 30 mil. Euro, iar Hidroelectrica are de recuperat in eventualitatea in
care i se va da castig de cauza, daune in valaore de peste 500 mil. Euro.

e Litigii cu ANAF

l.Inspectia fiscala generala din perioada 09.08.2012 - 05.12.2013

Hidroelectrica s-a aflat in inspectie fiscala generala, perioada supusa controlului fiind cuprinsa intre
01.01.2006 si 30.06.2012. Agentia Nationala pentru Administrare Fiscala (,ANAF”) a emis Decizia de
impunere nr. F-MC 851/21.01.2014 privind obligatii fiscale suplimentare de plata, suma de plata retinuta in
sarcina Hidroelectrica fiind de 232.570.429 lei reprezentand impozit pe profit, TVA, contributii sociale si
accesorii, aferente acestor categorii de impozite, taxe si contributii. Prin Decizia de solutionare a contestatiei
fiscale prealabile nr. 406/18.12.2014, Directia Generala de Solutionare a Contestatiilor din cadrul ANAF a
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admis in parte contestatia formulata de Hidroelectrica,. dispunand anularea Deciziei de impunere pentru
.suma totala de _1‘8.1_85-.217 l¢i de la plata careia Hidroelectrica a fost exonerata.
In consecinta, obligatiile constatate prin Decizia de impunere s-au diminuat-la suma totala de 214.385.212lei.

2.Inspectia economico financiara de la SH Poitile de Fier finalizata cu Dispozitia Obligatorie CRR-AIF
778/10.03.2017 | _

La sfarsitul anului 2016 si inceputul anului 2017 la sediul SH Pértile de Fier a avut loc un control al Directiei
Generale Reglonala a Finantelor Pulbice — Craiova, Inspectia.economico-financiara. Controlul s-a efectat in
baza Ordonantei de Urgerita nr. 94/2011 privind organizareasi functionarea inspectiei economico-financiara
aprobata cu modificarile si completarile prin Legea nr. 107/2012 $i HG nr. 101/28.02.2012 pentru apobarea
Normelor metodologice privind. infiintarea, organizarea si functionarea inspectiei economice-financiare.

Inspectia economico - financiara a fost inscrisa in registrul Unic de Control seria A nr. 0858500 al operatoruiui
economic la pozitis 84/14.09.2016, iar perioada supusa inspectiei a fost 01.01.2011-31.12.2015. In urma
verificarilor efectuate, inspectorii fiscali prin Nota :de Constatatre au sesizat o serie de posibile nereguli
dispunand masuri pentru remediérea acestora. Hidroelectrica in termenul legal, in temeiul art; 7 din. Legea
nr. 55472004 a Contenciosului Administrativ si Fiscal a formulat plangere prealabila la Ministerul Finantelor
Publice, institutie competenta sasolitioneze plangerea prealabila conform legii; selutionata prin Decizia nr;
89/P/20.11.2017. in prima.irstanta, Hidroelectrica a suspendat masurile dispuse de inspectia economico. —
financiara st a anulat Dispozitia obligatorie cat si Raportul de inspectie..

A fost formulata cale de atac la data de 25.06.2018 de catre Ministerul Finantelor Publice — D.G.F.P Craiova.
.Calza a fost inregistrata pe rolul ICC) sise aflain procedura de filtru. Primul termen de judecata este
.stabilit pentru data de._'15.01;2_02’-1.

e Litigii de munca
Litigiile de munca reprezinta o pondere consistenta in potrofoliul de litigii. al companiei.. Raportat fa cauza
carea generat litigiile de munca respective, acestea pot fi impartite in urmatoarele categorii:

1. Litigii de munica rezuitate din concedieri;

2. Litigii de munca rezultate din solicitari pentru constatarea unot conditii speciale si' deosebite de
munca si incadrarea -salariatilor in diverse grupe intemeiate pe Ordmul Ministerului Muncii nr.
50/1990 pentru precizarea locurilor de munca, activitatilor si categoritlor profesionale cu.conditii
deosebite care se incadreaza i in grupele | si If de munca in vederea pensionarii privind, pe Hotararea
de Guvern nr. 1025/2003 privind metodologia si criteriile de incadrare a persoanelor in locuri de
munca in-conditii speciale si. pe Hotararea de Guvern nr. 261/2001 - privind criteriile si metodologia
de incadrare a locurilor-de munca‘in conditii deosebite;

a. Alte litigii de munca rezultate din desfasurarea curenta a relatiilor de munca dintre
angajatorul Hidroelectrica S.A. si angajatii sau fosti angajati- ai sai sau ai companiilor
precursoare; '

b. Litigii colective 'initiate-pen_tru salariati de Sindicatul Hidroelgctrica ,Hidrosind”.

o  Litigii privind imobilele preluate pentru cauza de utilitate publica
Societatea este implicata intr-un. numar de dispute legale privind imobilele (in principal terenuri) folosite in
activitatea curenta. Important de mentionat este faptul ca la data de 15.02.2019 societatea este implicata
intr-=un numar 30 de litigii avand ca obiect e'){propr:ie‘r_i, incain curs de solutionare, aflate in diverse stadii
procedurale.

s  Litigii generate de folosinta apei

Societatea in calitate de reclamanta a fost implicata intr-un numar 39:de litigii-avand ca obiect in marea lor
majoritate, anularea autorizatiilor emise dé Administratia Nationala Apele Romane aflate in curs de
solutionare, din care un numar de 6 dosare au fost solutionate favorabil prin admiterea actiunilor formulate
de Hidroelectrica, un numar de 27 litigii au fost respinse; iar restul de 6 litigii sunt'in curs de solutionare. Cele
mai. multe dintre aceste litigii sunt generate de trasarea unor obligatii in sarcina Hidroelectrica de catre
Administratia Nationala Apéle Romane care au fost evaluate ca fiind in afara contractului de
concesiung, legislatiei aplicabile sifsau a posibilitatilor tehnice ale hidrocentralelor.
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e Litigli privind Amenajarea Hidroenergetica a raului Jiu pe sectorul Livezeni-Bumbesti”
Hidroenergetica a-raului Jiu pe sectorul Livezeni-Bumbesti”

Litigiile au fost initiate in cufsul anului 2016 de catre Asociatia Bankwatch Romania, Asociatia Neuer Weg si
Asociatia Energy Justice si au avut ca obiect suspendarea si anularea Autorizatiei de construire nr. 7/2016
emisa de Consiliul Judetean Hunedoara si a Autorizatiei de construire nr. 16/2012 emisa de Consiliul Judetean
Gorj. Principalul mativ pentru care reclamantele considera ca autorizatiile de construire- nu sunt conforme
este lipsa unei noi evaluari de mediy, inclusiv a unui Studiu de Evalaure adecvata cu privire la proiectul
~Amenajarea Hidroenergetica a raului Jiu pe. sectorul Livezeni-Bumbesti”.

Indicatorii tehnico-economici ai investitiei Livezeni - Bumbesti au fost aprobatl prin Hotararea de Guvern nr.

10 din 09 fanuarie. 2003, in conformitate cu legisiatia-si cu strategia energetica guvernamentala de la acea
data. De asemenea, prin Hotararea de Guvern nr. 1297 din 20 septembrie 2006 investitia a fost declarata de
utilitate publica, fiind considerata lucrarea de.interes national. Cele doua Hotarari de guvern au fost emise
dupa realizarea unor studii efectuate in perioada 1982 — 2002, cand pe amplasamentul lucrarilor nu era
declarata nicio arie protejata iar legislatia comunitara nu apera pe teritoriul Romaniei.

Parcul National Defileul Jiului a fost constituit prin HG nr. 1581/8.12.2005, la aproape 2 ani dupa emiterga
ordinului de incepere a lucrarilor la acest obiectiv-de investitii iar includerea acestuia in programul de mediu’
Natura 2000 a avut.loc in 2007, odata cu aderarea Romariiei la UE.

Pe rolul instantelor judecatoresti au existat si exista urmatoarele litigii in’ legatura. cu existenta Parcului
National Defileul Jitilui: _'

e Litigiul ce a facut obiectul dosarului nr.30624/3/2016 aflat pe rolul Tribunalului Bucuresti Sectia a [I-~"
‘a Contencios. Administrativ si Fiscal si care are ca obiect suspendarea autorizatiillor de construire a
hidrocentralelor de pe raul Jiu pana la realizarea unei noi evaluari de medii. Cererea reclamantilor a
fost respinsa ca‘inadmisibila in data de 19.05.2017:si hu s-a mai declarat calea de atac

o Litigiul ce face obiectul dosarului nr. 10058/3/2017 aflat pe roiul Tribunalului Bucuresti Sectia a Il-a
Contencios .Adm'inistrat_iv.si' Fis_c_a‘_l si care are ca obiect anularea autorizatiilor de construire a
hidrocentralelor de pe raul Jiu pana la realizarea unei noi evaluari de.mediu. Pe 22.06.2017 Tribunalul
‘Bucuresti a respins. cererea de chemare in judecata, fiind declarat recurs de catre reclamanti. La
termenul de judecata din data de 07.12.2017, in recurs; la ‘Curtea de Apel Bucuresti @ pronuntat
urmatoarea solutie: ,Admite recursul. Caseaza in. parte sentinta civila nr. 4021/22.06.2017 a
Tribunalului Buturesti si rejudecand dispune: Respinge exceptio tardivitatii invocarii exceptiei de.
nelegalitate. Respinge exceptia de nelegalitate ca- neintemeiata. Admite. actiunea. Anuleaza
autorizatia de construire nr. 7/2016 emisa de: Consiliul Judetean Hunedoara si -autorizatia- de.
‘construire nr. 16/2012 emisa de Consiliul Judetean Gorj. Mentine in rest sentinta recurata. Definitiva.
Pronuntato in sedinta publica azi 14.12.2017”

e Hidroelectrica, prin avocati, a formulat cai extraordinare de atac, considerandu-se indreptatita de-a
se adresa instantelor judecatoresti pe calea contestatiei in anulare si pe-caléa revizuirii "hcjt_a'rarii.w
instantei de recurs

e Litigiile ce au facut obiectul dosarelor nr. 1239/2/2018 avand ca .obiect anulare act administrativ
dec.5378/14.12.2017 din dos.10058/3/2017 aflate pe rolul Curtii de Apel Bucuresti, Sectia a Vlil-a:
‘contencios administrativ si fiscal au 'fost_fina_li_zate_-pr'i'n respingerea cererilor

e Litigiul ce face obiectul dosarului 804/2/2018 avand ca obiect anulare act administrativ dec. nr.
5378/14,12.2017 din dos, nr.10058/3/2017 (contestatie in anulare- recurs), aflat pe. rolul Curtii de
Apel Bucuresti, Sectia a Vlll-a contencios administrativ si fiscal, inregistrat la data de 05.02.2018.
Contestator este Hidroelectrica. Contestatia in anulare a fost respinsa la data de 08.06.2018,
definitiva

e Litigiul ce face ohiectul dosarului 911/2/2018 avand ca obiect anulare act administrativ dosar
-10058/3/2017 dec.5378/14/12/2017 (revizuire-recurs), aflat pe rolul Curtii de Apel Bucuresti, Sectia.
a \(Ill—a_ contencios administrativ si fiscal, inregistrat la data de 08.02.2018. Revizuient este
Hidroelectrica. La data de 26.04.2018 instanta a respins cererea de revizuire, ca inadmisibila.
Definitiva

s Litigiul ce face obiectul dosarului 720/33/2017 aflat pe roful Curtii de Apel Cluj, sectia a-lli-a
contencios administrativ si fiscal, avand ca obiect anulare act administrativ. Reclamanta: Asociatia
Efectul Fluture a -solicitat ih contradictoriu cu Admlmstratla Nationala Apele Romane si
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Hidroelectrica anularea in totalitate a Avizului de Gospodarire a Apelor nr.410/15.08.2005 emis
pentru proiectul Amenajarea hidroenergetica a raului Jiu pe sectorul Livezeni Bumbesti. Cauza se
afla pe rol, pentru : 1.) a se va reveni de catre instanta cu adresa catre Guvernul Romaniei si se va
solicita comunicarea anexelor si actelor care au stat la baza emiterii Hotararii de Guvern nr.
1297/2006; 2.) a se va reveni cu adresa de catre instanta catre Administratia Nationala Apele Romane
cu solicitarea de a comunica documentatia care a stat la baza emiterii Avizului initial de Gospodarire
a Apelor nr. 188/14.02.2003; 3.) a se efectua de catre instanta adresa la Ministerul Mediului si la
Administratia Nationala Apele Romane cu solicitarea de a comunica toata documentatia in legatura
cu Ordinul nr. 1044/27.10.2005 referitoare la procedura privind consultarea utilizatorilor de apa,
riveranilor si publicului la luarea deciziilor in domeniul gospodaririi apelor, legata de acel obiectiv
privind proiectul amenajarii hidroenergetice a raului Jiu pe sectorul Livezeni Bumbesti, titular de
proiect Hidroelectrica

La termenul din data de 27.09.2018 instanta de judecata s-a pronuntat in sensul respingerii ca
nefondata a exceptia lipsei de interes invocata de Hidroelectrica S.A. Respinge ca nefondata exeptia
lipsei calitatii procesuale active a reclamantei Asociatia Efectul Fluture invocata de Hidroelectrica S.A.
si Administratia Nationala Apele Romane. Admite exceptia inadmisibilitatii actiunii invocata de
parata Administratia Nationala Apele Romane ca urmare a tardivitatii plangerii prealabile. Respinge
ca inadmisibila actiunea in contencios formulata de reclamanta Asociatia Efectul Fluture in
contradictoriu cu paratele Hidroelectrica SA. si Administratia Nationala Apele Romane. Cu recurs in
termen de 15 zile de la comunicare care se depune, sub sanctiunea nulitatii, la Curtea de Apel Cluj.
Pana la data de 15.02.2019, nu a fost declarata calea de atac a recursului de niciuna din parti.

1.9.Resurse umane
Activitatea de resurse umane se desfasoara in concordanta cu urmatoarele obiective:

Asigurarea necesarului de personal atat ca numar, cat si pe categorii si Tncadrarea in bugetul de
venituri si cheltuieli

Cresterea motivarii si implicarii angajatilor;

Dezvoltarea angajatilor prin imbunatatirea continua a cunostintelor si competentelor;
Implementarea unei schimbari culturale in Hidroelectrica. Implementarea conceptului de Organizatie
orientata pe proiecte.

1. Asigurarea necesarului de personal atat ca numar, cat si pe categorii si incadrarea in bugetul de venituri
si cheltuieli.

Hidroelectrica, societate strategica pentru Romania, exploateaza potentialul hidroelergetic cu personal
operativ organizat in program de tura continua. Pe langa aceasta categorie de personal, societatea are
angajat personal tehnic, economic si administrativ (TESA) si maistri. Numarul de 3.589 de posturi existente
in organigrama Societatii valabila cu data de 4.11.2017 raspunde nevoii actuale de dezvoltare a Societatii.

Numarul de personal existent in societate la 31.12.2018 era de 3.407 angajati, din care 3.090 in cele 7
sucursale ale sale si 317 in sediul central. Din acestia, 66,98% sunt muncitori, 0,32% sunt maistri si 32,70%
personal TESA.

Evolutia numarului de personal in perioada 2015-2018 este prezentata in graficul urmator:
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Evolutia numarului de personal in perioada 2015 - 2018

3711

Reducerea semnificativa a numarului de personal din anul 2016 fata de anul 2015 a avut loc ca urmarea ~—
derularii unui program de plecari voluntare din societate.

Prezentam in graficele urmatoare evolutia numarului mediu de personal, a cheltuielilor de natura salariala
si a castigului mediu lunar pe salariat in perioada 2015-2018:

Evolutia numarului mediu de salariati in perioada 2015-2018
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Evolutia castigului mediu brut lunar in perioada 2015-2018,
determinat pe baza cheltuielilor de natura salariala* (lei/salariat)
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8.000
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4.000

2.000
@‘?

*Castigul mediu brut lunar s-a determinat ca raport intre cheltuielile de natura salariala si numarul mediu de
salariati/numarul de luni aferente. Din cheltuielile de natura salariala s-au scazut cheltuielile reprezentand
participarea salariatilor la profitul anului precedent prevazute de Ordonanta Guvernului nr. 64/2001 si
cheltuielile sociale efectuate pentru salariati prevazute art.25 din L. 227/2015-Codul Fiscal

Cresterea castigului mediu brut lunar al anului 2018 este influentata de implementarea modificarilor
legislative privind trecerea contributiilor de la angajator la angajat (aproximativ 20%), incepand cu
01.01.2018 conform QUG 79/2017, dar si de cresterile salariale aplicate incepand cu 1 ianuarie 2018 in
procent de 12%, fata de anul precedent.

2-3. Cresterea motivarii si implicarii angajatilor si Dezvoltarea angajatilor prin imbunatatirea continua a
cunostintelor si competentelor, s-a realizat in aceasta perioada prin programe de formare profesionala,
programe pentru dezvoltarea spiritului de echipa atat pentru personalul de top management cat si pentru
middle si low management, si organizarea de concursuri profesionale.

4. Implementarea unei schimbari culturale in Hidroelectrica:

Optimizare structurii organizatorice si implementarea conceptului de Organizatie orientata pe proiecte.
Structura oranizatorica a Societatii aprobata incepand cu 04.11.2017, raspunde nevoilor actuale de
dezvoltare a organizatiei. Pentru optimizarea acesteia, in urmatorii doi ani se va derula un proiect cu impact
semnificativ in organizatie, care va conduce la implementarea conceptului de companie orientata pe
proiecte. Potrivit acestuia, competentele managementului de proiect nu sunt atribute doar ale managerilor-
persoane fizice, ci si ale echipelor de proiect si organizatiei in ansamblu. Astfel, organizatia defineste
managementul prin proiecte drept strategie organizationala, dezvoltand o cultura a organizatiei orientata
pe managementul de proiect.

1.10. Stadiul actual de implementare a Managementului Riscului in Hidroelectrica
Activitatile desfasurate in Hidroelectrica sunt sensibile la conditiile economice generale, care pot influenta
cantitatea de energie electrica ca principala componenta a cifrei de afaceri si implicit a veniturilor si
rezultatele operationale. In plus, cererea pentru energie electrica si pretul acesteia depind de o varietate de
factori asupra carora Societatea nu are control, printre care:

o evolutii legislative, economice si politice la nivel national si regional;

e cererea consumatorilor;

e conditiile climatice;

e legile si reglementarile existente.

Evaluarea autoritatii publice tutelare si actionarilor cu privire la riscurile la care Societatea este expusa si a
actiunilor necesare in vederea diminuarii riscurilor si atingerii obiectivelor

Pornind de la complexitatea activitatii, Societatea se poate confrunta cu riscuri provenind din zone variate
si domenii diferite:
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a) Riscul de contrapartida, legat de tranzactiile derulate pe Piata OTC din cadrul OPCOM si care presupune
‘monitorizarea atenta a expunerilor acoperite si' neacoperite, limitarea accesului in lista .de eligibilitate. &
‘partenerilor care nu ofera garantii adecvate sau care inregistreaza intarzieri la plata Riscul operational este
strans legat de pozitia din piata, de identificarea i evaluarea investitiilor, de profiturile/pierderile generate,
de posibile amenzi, penalitati, sanctiuni, de o stabilire sau administrare deficitara.a -obligatiilor contractuale..

b) Riscul hidrologic — presupuné o monitorizare atenta a conditiilor climatice, o abordare prudenta a
obligatiilor‘contractuale si luarea in calcul a unor strategii de diversificare a productiei;

¢) Riscul de pret asociat tranzactiilor de vanzare de energie pe Piata pentry ziua urmatoare (PZU), din cauza
volatilitatii pretului de pe aceasta piata si care presupune un mix de masuri care sa asigure optimizarea
utilizarii resurselor hidrologice disponibile;

d) Riscul de mediu —aparitia unor noi reglementari care implica revizuirea acordurilor de mediu si intocmirea
unor noi studii de evaluare adecvata, a unor rapoarte privind impactul asupra mediului a unor proiecte; In
zone declarate drept arii protejate — SIT NATURA 2000-exista riscuri legate de interzicerea transferului
volumelor de apa dintr-un bazin hidrografic in altul. Tr acelasi timp, pe fondul noii legislatii europene care
prevede cerinte crascute in domeniul protectiei si conservarii mediului, inclusiv a.apelor, socictatea sa se
confrunte cu costuri crescute, operationale si investitionale, si o posibila reducere a productiei de energie
electrica. '

¢) Riscul aferent mediului economic—presupune o atentie deosebita in identificarea si evaluarea investitiilor,.
inrespectarea contractelor dé creditare sau & altor obligatii.

f} Riscul asociat lucrarilor de mentenanta/retehnologizare-se manifesta in stransa legatura cu foriduril:
societatii, planul de achizitii, intretinere, structura si pregatirea personalului.

g) Avand Tn vedere faptul Componenta ca societatea este implicata.in procese de anvergura cu companii
precum Andritz Hydro-GmbH si-Voith Hydro Holding GmbH & Co KG, consideram ca trebuie mentionat si
riscul indus de aceste conflicte, inclusiv de pierderea proceselor in derulare.

Planului de Administrare al Consiliului de Supraveghere isi propune sa contribuie [a cresterea increderii’
clientilor si convingerii partilor interesate, sa imbunatateasca modul de raportare obligatorie si voiuntara,
muloacele de control intern, sa se asigure ca resursele sunt alocate eficient pentru o buna tratare a riscului,
sa minimizeze pierderile Societatii.

-

Managementul riscului trebuie sa devina o componenta esentiala si indispensabiia-a fiecarui proiect, parte
in luarea decizijlor, Tn prioritizarea actiunilor/investitiilor.

Managementului Riscului in Hidroelectrica este in curs de implementare.

Controlul intern/managerial in cadrul HIDROELECTRICA, va avea la baza urmatoarele principii generale:
ajprincipiul adaptabilitatii - adaptarea la dimensiunea, complexitatea si mediul specific structurifor
HIDROELECTRICA

b)principiul integralitatii - aplicarea la toate nivelurile de conducers si cuprinderea tut’ur&L
activitatilor/actiunilor acestora; ~
¢} principiul uniformitatii - utilizarea acelorasi instrumente de control interh/managerial in toate structurile
si microstructurite HIDROELECTRICA;

d) principiul finalitatii - asigurarea indeplinirii obiectivelor stabilite:

e} principiul eficientei - obtinerea de beneficii mai mari decat costurile’ implementarii si aplicarii:acestuia.

Tn scopul |mplementarn si dezvoltarii sistemului de control mtern/managerlal in-functie de nivelul ierarhic,
se constituie si functioneaza, dupa caz, urmatoarele structuri:

a) la nivelul Hidroelectrica, Comisia - cu atributii de monitorizare, coordonare si Thdrumare metodologica a
implementarii- si dezvoltarii sistemelor proprii de control intern/managerial, structura de specialitate,
denumita in contihuare comisie.

b) fa nivelul structurilor/ microstructurilor Hidroelectrica, Subcomisii / Grupuri de lucru - cu atributii in
procesul de realizare a implementarii/dezvoltarii controlui intern/managerial, denumite fn continuare
subcomisii,

in contextul principiilor generale de buna practica , controlului-i se asociaza o acceptiune mult mai larga,
-acesta fiind privit ca o functie managerlala si nu ca o operatiune de verificare. Prin functia de control,
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managementul constata abaterile rezultatelor de la obiective, analizeaza cauzele care le-au determinat si
dispune masurile corective sau preventive ce se impun.

CAPITOLUL 2. Analiza strategica a sectorului energetic

2.1.Evolutii la nivel european

Sectorul energetic este intr-o tranzitie profunda si accelerata si trebuie sa faca fata principalelor provocari
care se manifesta la nivel intern si pan-european: securitatea alimentarii cu energie, cresterea
competitivitatii economice si reducerea impactului asupra mediului inconjurator. La nivelul Uniunii Europene
politicile si obiectivele privind energia joaca un rol deosebit de important, acestea fiind clar definite pe un
orizont de timp indepartat.

Obiective UE pentru 2020"

reducerea emisiilor de gaze cu efect de sera cu cel putin 20% fata de nivelurile din 1990
20% din energie din surse regenerabile

cresterea cu 20% a eficientei energetice

Obiective UE pentru 2030?

reducerea cu 40% a emisiilor de gaze cu efect de sera

cel putin 27% din energia UE va fi obtinuta din surse regenerabile

sporirea eficientei energetice cu 27-30%

atingerea unui nivel de interconectare electrica de 15% (mai exact, 15% din energia electrica produsa
intr-o tara din UE va putea fi transportata catre alte state membre)

Obiective UE pentru 2050°
\ Se doreste o reducere cu 80-90% a emisiilor de gaze cu efect de sera, comparativ cu nivelurile din 1990. \

Consiliul pentru Transport Telecomunicatii si Energie impreuna cu Consiliul Europei au stabilit anumite sarcini
pentru ACER (Agentia pentru Cooperarea Autoritatilor de Reglementare din Domeniul Energiei).

Accesul eficient si transparent la retelele de transport transfrontaliere si siguranta sporita in alimentarea
consumatorilor cu energie electrica la nivel regional/comunitar sunt prevazute prin coordonarea si
cooperarea intre Operatorii de Transport si de Sistem la nivel regional si pan-european.

Implementarea unei piete regionale de energie electrica va permite:
e Stimularea investitiilor in regiune;
e (Cresterea concurentei si scaderea indicilor de concentrare in piata;
e Optimizarea folosirii resurselor la nivel regional, inclusiv reducerea emisiilor prin folosirea
coordonata a regenerabilelor la nivel regional;
e (Cresterea sigurantei in functionare (prin ajutoarele de avarie in situatii exceptionale si prin cresterea
capacitatii de transport).
Energia UE in cifre:
e UE importa 53% din totalul energiei pe care o consuma
e sase state membre depind de un furnizor extern unic pentru toate importurile lor de gaze
e 75% din locuintele UE sunt ineficiente din punct de vedere energetic
e 94% din transporturi se bazeaza pe produse petroliere, dintre care 90% sunt importate
e preturile angro ale energiei electrice si ale gazelor sunt cu 30% si, respectiv, cu peste 100% mai mari
decat in SUA

In momentul de fata, in Europa, exista 3 exemple de piete comune:
e Nordpool avand in componenta Danemarca, Finlanda, Norvegia, Suedia si tarile baltice;

! Conform Raport al UE
2 Conform Raport al UE
3 Conform Raport al UE
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e Europa Centrala si Vest unde sunt cuplate Germania, Franta si Benelux la care se adauga Spania si
Portugalia;

* Europa Centrala si de Est unde pe 19 noiembrie 2014 a fost lansat cu succes proiectul 4M MC privind
cuplarea pietelor pentru ziua urmatoare din Romania, Ungaria, Slovacia si Republica Ceha

2.2.Consideratii generale asupra sectorului energetic din Romania

Sistemul energetic romanesc a trecut prin numeroase restructurari de-a lungul timpului. in prezent exista un
sistem descentralizat in care productia, transportul, distributia si furnizarea sunt activitati distincte, iar
interfata pentru client este reprezentata de furnizor.

Sectorul energetic din Romania a cunoscut o crestere constanta in ultimii 5 ani din mai multe puncte de
vedere. Atat productia de energie electrica, cat si consumul intern au avut o tendinta crescatoare, cu
mentiunea ca nivelul cantitatii de energie consumate in Romania pe cap locuitor este sub media europeana.

Romania are un portofoliu echilibrat in ceea ce priveste resursele de energie primara, majoritatea productiei
fiind bazata pe resurse hidro, carbune, nucleare, gaze si regenerabile. La nivel national se poate observa o
crestere in ceea ce priveste cota de energie electrica obtinuta din resurse regenerabile, cat si la puterea
instalata in centralele de productie de energie electrica din regenerabile.

Consumul mediu de energie electrica pe cap de locuitor in Romania este cu aproximativ 63% mai mic decat
cel din statele membre ale Uniunii Europene si cu 39% mai redus fata de media CEE, ceea ce releva ur
potential de dezvoltare pe viitor. —

Consum de energe pe cap de locuitor (MW/capita)
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Producatorii de energie electrica monitorizati de catre ANRE sunt producatorii detinatori de grupuri
dispecerizabile, care, in conformitate cu Regulamentul de programare a unitatilor de productie si a
consumatorilor dispecerizabili, aprobat prin Ordinul presedintelui ANRE nr. 32/2013, pot fi clasificate pe
urmatoarele categorii de putere:

e grup hidroenergetic cu puterea instalata mai mare de 10 MW;

e grup turbogenerator termoenergetic (inclusiv pe baza de biomasa, nuclear) cu puterea instalata mai
mare de 20 MW;

e centrala electrica eoliana, centrala fotovoltaica sau centrala cu motoare cu ardere interna cu puterea
instalata mai mare de 5 MW. Centralele care nu indeplinesc conditiile de mai sus sunt considerate
grupuri nedispecerizabile, cum ar fi microhidrocentralele (cu puteri instalate sub 4 MW) sau
centralele hidroelectrice cu putere instalata intre 4 MW si 10 MW.

Participantii la piata de energie electrica sunt acreditati de catre A.N.R.E.

e Producatori, cei mai mari fiind: Complexul Energetic Oltenia, Hidroelectrica, Nuclearelectrica,
Electrocentrale Bucuresti, Complexul Energetic Hunedoara, OMV Petrom.

e Operatorul de transport si sistem — Transelectrica (este operatorul de transport si de sistem din
Romania, care administreaza si opereaza sistemul electric de transport, asigurand schimburile de
electricitate intre tarile Europei Centrale si de Est, ca membru al ENTSO-E (Reteaua Europeana a
Operatorilor de Transport si Sistem pentru Energie Electrica). Transportul energiei electrice este
realizat prin intermediul liniilor de transport cu o tensiune mai mare de 110kV intre producatori si
retelele de distributie, sau in cazul in care consumatori finali sunt conectati direct la reteaua de
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transport, doar intre producatori si clienti finali. In Romania, transportul de energie electrica
utilizeaza retelele la tensiune de 440kV si 220kV care sunt administrate de catre Transelectrica, In
conformitate cu reglementarile ANRE. Pe langa transportul de energie, Transelectrica gestioneaza si
opereaza piata de echilibrare, in scopul de a asigura functionarea eficienta a SEN si a asigura
securitatea energetica fn Romania.

e OPCOM. Tranzactiile incheiate intre participantii pietei de energie electrica sunt incheiate exclusiv in
urma participarii la una din pietele centralizate organizate la nivelul operatorului de piata de energie
electrica (OPCOM SA). OPCOM este proprietatea integrala a Transelectrica, si este operational
fncepand cu 15 august 2000, avand urmatoarele responsabilitati principale:

o Furnizarea unei platforme pentru piata energiei
o Asigurarea transparentei conform legislatiei
o TImbunatatirea continua si diversificarea serviciilor oferite participantilor de pe piata

e Operatori de distributie: E.ON Moldova, FDEE Electrica Distributie Transilvania Nord, FDEE Electrica
Distributie Transilvania Sud, FDEE Electrica Distributie Muntenia Nord, Enel Distributie Dobrogea,
Enel Distributie Muntenia, CEZ Distributie

e -loctric:t.

TR T ks sa e CEE

e  Furnizori
Pe Piata de energie electrica au activat 96 operatori economici a caror activitate principala o
constituie furnizarea de energie electrica; dintre acestia 26 sunt furnizori care isi desfasoara
activitatea doar pe Piata angro si 70 sunt furnizori care au activitate si pe Piata cu amanuntul (inclusiv
furnizorii de ultima instanta care actioneaza atat pe segmentul reglementat, cat si pe segmentul
concurential a pietei cu amanuntul).

Tranzactionarea energiei electrice pe Piata din Romania se realizeaza pe doua segmente de piata:
o Piata reglementata
o Piata concurentiala

Piata reglementata de energie electrica functioneaza prin contracte reglementate (cu cantitati si preturi
stabilite prin Decizii si Ordine emise de Presedintele A.N.R.E.). Anul 2018 a fost primul an in care Piata de
energie electrica din Romania a fost complet dereglementata, cu un grad de liberalizare de 100%, dar pentru
perioada 01.03.2019 - 28.02.2022, prin emiterea OUG nr. 114/2018, s-a reglementat introducerea
obligativitatii pentru producatorii din surse hidro si nucleare a livrarii de cantitati de energie electrica pana la
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65% din productia proprie, necesare asigurarii consumului clientilor casnici, pentru care se vor aplica tarife
reglementate, in conformitate cu reglementarile elaborate de ANRE in acest sens.

Piata concurentiala conform legislatiei secundare (emisa de A.N.R.E.) este destinata tranzactionarii
energiei electrice prin:

1. Piata angro (OPCOM)

A. Contracte bilaterale, care cuprind contracte incheiate urmare licitatiilor incheiate pe pietele centralizate:
1. Piata centralizata a contractelor bilaterale de energie electrica-modalitatea de tranzactionare prin licitatie
extinsa (PCCB LE)

Licitatiile se desfasoara zilnic pe site-ul OPCOM in urma transmiterii de catre participanti a ofertelor de
cumparare si vanzare. in urma incheierii licitatiilor castigatoare, participantii semneaza contractele bilaterale.
2. Piata centralizata a contractelor bilaterale de energie electrica-modalitatea de tranzactionare prin
negociere continua (PCCB NC)

Tranzactionarea se desfasoara zilnic in intervalul 12.00-14.00 pe platforma OPCOM. Tn urma incheierii unei
tranzactii se semneaza contractul bilateral

3. Piata centralizata cu negociere dubla continua a contractelor bilaterale de energie electrica (OTC)
Tranzactionarea se desfasoara zilnic in intervalul 9.00-17.00 pe platforma OPCOM. Tranzactiile se incheie in
baza contractelor EFET, contracte cadru reglementate la nivelul Uniunii Europene

4. Piata centralizata pentru Serviciul Universal (PCSU)

Licitatiile se desfasoara o data pe luna pe platforma OPCOM, iar energia este contractata de catre Furnizori’
de ultima instanta(Enel Energie, Enel Energie Muntenia, CEZ, E On, Electrica Furnizare) —

Tranzactionarea se face pe urmatoarele tipuri de livrari, respectiv profile banda (24 de ore) si varf (16
ore/zi):

PRODUS TIPURI PIETE
BANDA VARF PCCB LE PCCB NC OTC PCSU

Zi X X X

Week-end X X

Saptamana X X X X
Luna X X X X X X
Trimestrul X X X X X X
Semestrul X X X X X

An X X X X X
An (Sem. 2 - Sem. 1) X X X

B.Piata Zilei Urmatoate (PZU):

livrarea este efectuata doar in ziua urmatoare incheierii tranzactiei, si se poate tranzactiona separat fiecare
interval orar

C.Piata Intra-Zilnica (P1):

livrarea se poate face doar intr-un anumit interval orar imediat dupa incheierea tranzactiei

D.Piata de Echilibrare (PE):

Prin intermediul PE, pentru a asigura siguranta si stabilitatea in functionare a Sistemului Energetic National
(SEN), OTS (Transelectrica) intreprinde actiuni de echilibrare , identificand (in principal pe baza raportarilor la
care sunt obligati titularii de licenta ) nevoia de reglaj la producere sau consum si achizitionand energie care
se va introduce/extrage din SEN de participantii la PE

E. Piata serviciilor tehnologice de sistem (STS) si Piata capacitatilor de interconexiune cu sistemele
electroenergetice ale tarilor vecine(ATC) - asociate Pietei Angro. Alocarea capacitatilor de interconexiune pe
liniile de interconexiune ale Sistemului Electroenergetic National cu sistemele vecine, in vederea realizarii
tranzactiilor de import/export si tranzit de energie electrica se realizeaza coordonat, prin licitatii explicite, pe
termen lung (anuale si lunare) si pe termen scurt (zilnice si intra-zilnice).

Il. Piata cu amanuntul (activitatea de furnizare catre clienti finali)
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Pe piata cu amanuntul energia electrica este achizitionata de catre consumatorii finali de la furnizorii de
energie electrica. In Romania sunt activi,in acest moment, urmatorii participanti pe Piata angro () si pe Piata
cu amanuntul (Il) :

TIP PRODUCATOR NUMAR
DISPECERIZABIL
Producatori de energie electrica 22 Bepco, CE Oltenia, Electrocentrale Bucuresti, OMV
din Petrom, Romgaz, Veolia, etc.

surse clasice care exploateaza
unitati de producere
dispecerizabile

Producatori de energie electrica 53 Alizeu Eolian, Enel Green Power, EOL Energy, Crucea
din surse ecliene care Wind Farm, Eolian Center, etc.

exploateaza unitati de producere
dispecerizabile

Producatori de energie electrica 1 BioEnergy Suceava
pe baza de biomasa care
exploateaza unitati de producere
dispecerizabile

Producatori de energie electrica 48 Blue Sand Investment, Gama&Delta, LUG Green Source,
din surse fotovoltaice care Solar Electric etc.

exploateaza unitati de producere
dispecerizabile

Producator de energie electrica 1 Nuclearelectrica SA

din sursa nucleara

Producator de energie electrica 1 Hidroelectrica SA

din sursa hidro

Furnizori de energie electrica 30 CEZ as, Danske Commoditiesa/s Aarhus, Ezpada SRO,

cu activitate exclusiva pe Piata MVM Partner Zrt, Petrol, Slovenska energetska druzba,

angro etc

Furnizori de energie electrica 63 Aderro G.P. Energy SRL, Axpo Energy Romania SRL, CYEB

cu activitate si pe Piata cu SRL, EFT Furnizare SRL, Enel Trade Romania SRL, MET

amanuntul Romania Energy Marketing SRL, Monsson Trading SRL,
etc

Piata de certificate verzi

Productia de energie regenerabila Tn Romania este promovata Conform Legii 220/2008, cu modificarile si
completarile ulterioare, prin sistemul de certificate verzi, care reprezinta o finantare directa acordata de
consumatorii finali producatorilor de regenerabile. Sursele regenerabile de energie care se califica in cadrul
schemei certificatelor verzi sunt hidroelectrice (centrale cu mai putin de 10 MW putere instalata), eoliene,
solare, biomasa, biolichide etc.

Certificatele verzi sunt emise in forma electronica, producatorilor de energie din surse regenerabile pentru
fiecare MW livrat in retea si sunt comercializate separat de energia electrica pe care o reprezinta,
achizitionate de catre furnizorii de energie electrica si facturate clientilor finali. Fiecare consumator are
obligatia de a plati aceste certificate, care reprezinta o cota anuala de regenerabile din total consum, stabilit
de catre ANRE.

Capacitatea totala de producere instalata in SEN pe surse primare de energie
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CAPITOLUL 3. STRATEGIA DE ADMINISTRARE

3.1. Metodologia folosita

Tn vederea dezvoltarii obiectivelor strategice au fost parcurse urmatoarele etape:

A. Etapa de documentare —identificarea si colectarea informatiilor;

B. Etapa de analiza si sintetizare a informatiilor — utilizarea modelelor de management consacrate (SWOT,
BSC);

C. Etapa de definire a obiectivelor, a planului de actiune si dezvoltare a modelului propriu de management
strategic al performantei Hidroelectrica.

Rolul acestui capitol este de a detalia etapele parcurse de catre membrii Consiliului de Supraveghere
impreuna cu departamentele de specialitate in vederea definirii obiectivelor strategice.

A) Etapa de documentare

Strategia actuala a Hidroelectrica are in vedere observatiile efectuate la nivelul pietei locale si a celor
europene de energie electrica, precum si modificarile legislative cu impact asupra indicatorilor companiei.
Perspectiva externa a pietei de energie a fost completata cu evaluarea perspectivei interne a companie,
realizata cu ajutorul deparatmentelor de specialitate din cadrul Hidroelectrica. De asemenea, a fost evaluata
evolutia financiara si operationala a Hidroelectrica din ultimii ani, in special in lumina recentei iesiri dir
insolventa.

B) Etapa de analiza si sintetizare a informatiilor

Tn cadrul acestei etape au folosite modele consacrate de management precum analiza SWOT sau analiza
»Balanced Scorecard” pentru a sintetiza si organiza informatiile, contribuind astfel la formarea unui proces
decizional informat ce a permis dezvoltarea unor obiective si masuri constructive si relevante, pentru a putea
gestiona in mod eficient viitorul companiei. Principalele modele utilizate in vederea definirii obiectivelor
strategice si a planului de actiune sunt prezentate sumar in cele ce urmeaza :

Analiza SWOT - Constituie cea mai importanta tehnica manageriala utilizata pentru intelegerea pozitiei
strategice a unei companii. Aceasta asociaza o perspectiva interna, In care se pun in lumina punctele tari si
cele slabe ale societatii, cu una externa, in care se prezinta oportunitatile si amenintarile existente la un
moment dat pe piata.

Strengths — Punctele forte ale societatii sunt capacitatile, resursele si avantajele pe care aceasta le are,
competentele distinctive ale personalului managerial. Punctele forte ale societatii definesc valorile pozitive
si conditionarile interne care pot constitui surse pentru succesul societatii in atingerea obiectivului
managerial.
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Weaknesses — Punctele slabe ale societatii reprezinta ariile sale de vulnerabilitate sau zonele care nu
beneficiaza de resurse la nivelul optim. La aceasta sectiune sunt incluse si posibile conditionari interne ale
companiei.

Opportunities — Aceasta sectiune include oportunitatile pe care le ofera piata pe care activeaza societatea.
Se iau Tn considerare factori externi care au un efect benefic asupra companiei.

Threats — Face referire la amenintarile cu care se confrunta o societate. Acesti factori pot fi reprezentati de
supraexploatarea resurselor companiei sau schimbarile care au loc in mediul extern.

Strenghts Weaknesses

Mediul Intern Puncte forte Puncte slabe

Opportunities Threats
Oportunitati Amenintari

Modelul "balanced scorecard” - Este un sistem de planificare si management care s-a raspandit atat in
mediul de afaceri, cat si in cele publice, industriale si non-profit. Acesta este folosit de organizatii pentru a
alinia activitatile organizatiei cu viziunea si strategia acesteia, pentru a imbunatati procesul de comunicare
interna si externa si pentru a monitoriza performanta companiei in raport cu obiectivele strategice.
Abordarea a fost conceputa de doctorii in economie Robert Kaplan (Harvard Business School) si David Norton
ca o metodologie de masurare a performantei care sa includa si alte aspecte strategice decat statisticile
financiare folosite in mod obisnuit. Obiectivul acestora era sa ofere conducerii si managerilor o perspectiva
echilibrata a performantei organizatiei. Kaplan si Norton au descris inovatia Balanced Scorecard in felul
urmator: "Balanced Scorecard pastreaza masurile financiare folosite in mod obisnuit. Dar trebuie notat faptul
ca aceste masuri financiare spun povestea unor evenimente din trecut, o poveste care ar fi adecvata pentru
companiile din epoca industriala, pentru care investitiile in capacitati pe termen lung si a relatiilor cu clientii
nu erau critice pentru succes. Aceste masuri financiare nu sunt insuficiente, insa, pentru ghidarea si evaluarea
dezvoltarii pe care companiile din actuala epoca a informatiei trebuie sa o sustina pentru a crea valoare in
viitor, prin investitii in clienti, furnizori, angajati, procese, tehnologie si inovare".

Modelul face legatura intre strategie, efectele sale asupra afacerii si gradul de executare a acesteia. Aceasta
poate servi rolul de baza a masurarii performantei si permite managementului sa focalizeze activitatile vitale
pentru succesul companiei. Un “scorecard” transforma elementele cheie ale proceselor departamentelor si
planurilor strategice in planuri de actiune, ce pot fi indeplinite in mod regulat. Aceste planuri pot fi (si ar
trebui) ajustate periodic pentru a raspunde volatilitatii mediului de afaceri. Cele patru perspective ale BSC
pot fi descrise dupa cum urmeaza:

Financiar —Kaplan si Norton nu ignora nevoia obisnuita de date financiare. Date exacte referitoare la aspecte
financiare si de finantare obtinute in timp util vor fi intotdeauna o prioritate, iar managerii deja fac tot ce
este necesar pentru a le oferi. De fapt, de multe ori este suficienta prelucrarea datelor financiare intr-o
companie. Odata cu implementarea unor baze de date la nivel de companie, se spera ca si mai multa
prelucrare poate fi centralizata si automatizata. Accentul actual privind situatia financiara duce la o situatie
“neechilibrata” cu privire la alte perspective. Singura arie financiara in care exista, probabil, o nevoie de a
include date financiare suplimentare ar fi cea referitoare la evaluarea riscurilor si cea a datelor cost-beneficiu.

Procese interne — Aceasta perspectiva se refera la procesele interne de afaceri. Informatiile bazate pe aceasta
perspectiva permit managerilor sa stie cat de bine se executa aspectele care le revin lor ale afacerii, si daca
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produsele si serviciite sunt conforme cu cerintele clientului {misiunea companiei}. Cum fiecare companie are
misiunea ei unica, aceste valori trebuie sa fie atent proiectate de catre cei care cunosc acéste procese mai in
detaliu.

Clientii - Filosofia de management recenta a: demonstrat realizarea cresterii importanteiin ofientarea catre
client si satisfactia clientului, Tn orice afacere. Acestia sunt unii din cei mai importanti indicatori: in- cazul in
care clientii nu sunt mult_umltl, ei vor gasi in cele din urma alti furnizori, care vor satisface nevoile lor. Slaba
performanta din acest punct de vedere este, prin urmare, un indicator important al unui potential declin
viitor, chiar daca imaginea financiara actuala poate arata bine.ln dezvoltarea indicatorilor de satisfactie,
clientii ar trebui sa fie analizati atat pe tipuri de clienti, cat'si pe tlpurale de procese pentru care se furnizeaza
un produs sau serviciu pentru acele grupuri de clienti.

Crestere si dezvoltare — Aceasta perspectiva include instruirea angajatilor si atitudinile culturale.
organizationale legate atat de Tmbunatatirea individuala, cat si de cea la nivel de companie. Referitor |a
imbunatatirea angajatilor, in.climatul actual de schimbari tehnoiog[ce rapide, devine necesar pentru angajatii
al caror obiect principal sunt informatiile sa fie’ ntr-uh proces de invatare continua. Pot fi stabiliti anumiti
indicatori pentru-a ghida managerii in a plasa fondurlle pentru formarea angajatiloracolo unde acestea pot
ajuta cel mai mult. Tn_orice:caz, procesul de fhvatare. si. crestere constituie fundamentul esential pentru
succesul oricarei organizatii moderne. Kaplan si Norton' subliniau ca "invatare® inseamna mai mult. decat
"formare", si include, de asemenea, si-usurinta in comunicare a angajatilor de la toate nivelurile ierarhice.
Tot aici se includ oportunitatile de dezvoltare ale companiei, atat interne {e.g. oorganizatorice), cat si externe™—"
{e. .g. diversificare). Plecand de la sursele de informatii prezentate anterior, in cadrul acestei etape au fost
identificate principalele tendinte din sectorul energetic (intern si mternatlonal) ce au acoperit-toate cele
patru perspective ale Balanced Scorecard.

C}) Etapa de definire a obiectivelor, a planului de actiune si dezvoltare a modelului propriu de
management strategic al performantei Hidroelectrica
n cadrul acestei etape s-a avut in vedere Viziunea si astéptarile actionarilor cu privire la misiunea si
obiectivele Societatii, asa cum sunt detaliate. in scrisoarea de asteptari in procesul de recrutare al
membrilor Consilului de Supraveghere. Rezultatul s-a concretizat astfel :

e objective strategice definite;

s plan de actiune definit pe térmen scurt si mediu pentru atingerea obiectivelor strategice;

¢ indicatori de performanta (KPI) pentru verificarea indeplinirii-obiectivelor.

A fost dezvoltat un model de management de tip matrice ce identifica arii esentiale din punct de vedere
strategic pentru dezvoltarea sustenabila a Hidroglectrica.
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Modelul dezvoltat evidentiaza faptul ca implementarea obiectivelor strategice propuse este guvernata de
principiul imbunatatirii continue. Cele patru perspective ale modelului “balanced scorecard” prezentate mai
sus si incluse sub forma liniilor directoare in modelul propus au rolul de a asigura echibrul modelului.

Pilonii care stau la baza implementarii strategiei in cadrul modelului au fost definiti ca fiind:

A. COMPETITIVITATE

B. EXCELENTA OPERATIONALA

C. INVESTITII RENTABILE

D. RESPONSABILITATE SOCIALA si DE MEDIU

Rezultatul final al aplicarii acestei metodologii este o strategie echilibrata si sustenabila, reflectata prin
intermediul obiectivelor strategice, planuluide actiune si al indicatorilor de performata, toate aceste aspecte
fiind prezentate n sectiunea urmatoare.

In stabilirea obiectivelor strategice, un rol important il au Asteptarile actionarilor Hidroelectrica care vizeaza
urmatoarele elemente: (notate de la A1 la A14):

1. Implicare in pregatirea si realizarea listarii Societatii
2. Masuri concrete pentru finalizarea/ retehnologizarea/ modernizarea centralelor, cu componenta
energetica semnificativa, unde se justifica necesitatea unor astfel de operatiuni;
3. Identificarea si implementarea unor solutii pentru:
3.1 Cresterea gradului de realizare a lucrarilor de mentenanta cu capitalizare, a lucrarilor de
retehnologizare, a dotarilor cu utilaje independente
3.2Modernizarea si cresterea eficientei activitatii Societatii
3.3 Optimizarea functionarii capacitatilor de productie;
3.4Implementarea unui management adecvat al apei
3.5Rentabilizarea investitiilor
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4.
5.

6.

Qo

10.

11.

12.

13.

14.

3.6 Consolidarea pozitiei pe Piata interna en-gros de energie si a serviciilor de sistem, in plan
national si regional;
Actiuni menite sa conduca la eficientizarea functiei de mentenanta a Societatii;

Sustinerea demersurilor menite sa transforme Hidroelectrica intr-un jucator regional de importanta
majora in piata de energie electrica in Europa de Sud — Est;

Analiza in vederea clarificarii situatiei amenajarilor hidroenergetice nefinalizate din patrimoniul

Societatii si luarea de decizii in consecinta;

Asigurarea dezvoltarii capabilitatilor de raportare, control si management al riscului;

Optimizarea si eficientizarea structurii organizatorice a Societatii;

Actiuni sustinute in vederea extinderii activitatii Societatii la nivel regional, prin consolidarea
activitatilor din afara teritoriului Romaniei si/sau identificarea unor noi oportunitati de afaceri;
Elaborarea unei politici previzibile/predictibile de dividende a Societatii, care sa contribuie la formarea
unei imagini a potentialilor investitori cu privire la structura financiara a Societatii, coroborata cu

politica investitionala a Societatii;

Implementarea principiilor guvernantei corporative si a unui cod de etica si integritate;
Dezvoltarea/imbunatatirea permanenta a capabilitatilor de raportare, control si management al

riscului;

Implicarea responsabila si activa in ceea ce priveste tinerea sub control a aspectelor de mediu,
respectarea conditiilor de functionare impuse prin autorizatiile de mediu;
Cresterea capitalului uman; formarea/pregatirea periodica a salariatilor.

3.2. Analiza SWOT a Hidroelectrica

PUNCTE TARI | PUNCTE SLABE

e Portofoliul de capacitatii de productie a
energiei electrice in hidrocentrale (energie
verde);

e HIDROELECTRICA este singurul operator de
pe piata de energie electrica din Romania care
dispune de importante capacitati de stocare a
energiei;

e Cost de productie competitiv ca urmare a
implementarii masurilor de eficientizare interna;
e HIDROELECTRICA este cel mai mare furnizor
de servicii de sistem al SEN, asigurdnd cca 70% din
totalul serviciului de reglaj secundar, cca. 84% din
serviciul de rezervd tertiard rapida si 100% din
serviciul de asigurare a energiei reactive debitata
sau absorbita din retea in banda secundard de
reglaj a tensiunii;

e Compania detine cote semnificative din total
productie la nivel national (cca. 25% in an mediu
hidrologic);

e Competente in zona profesionald;

e Grad de indatorare redus;

e Posibilitatea asigurarii din surse proprii a
cofinantarii necesarului investitional.
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e Dimensiune relativ micd in comparatie cu
principalii actori europeni din domeniul
energetic;

e Obligatia de a furniza energie electricd pe
Piata reglementatd in perioada 01.03.2019-
28.02.2022, in conformitate cu prevederile QUG
114/2018;

e 60% din capacitatea de productie necesita
investitii  Tn  lucrdri de  modernizare/
retehnologizare datoritd vechimii in exploatare;
e  Valori extrem de mari investite in obiective
istorice aflate in diverse stadii de executie, care
nu sunt eficiente din punct de vedere economic;
e |mpredictibilitatea stabilirii productiei de
energie anuala datorita specificitatii resursei si a
modificarilor hidrologiei si a conditiilor
hidrologice fata de periada in care au fost
proiectate amenajarile.

e Cost ridicat cu apa uzinata comparativ cu
tarifele practicate la nivel european;

e Aplicarea actualei legislatii a achizitiilor
publice care genereaza intarzieri extrem de mari
n toate activitdtile suport ale companiei.
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OPORTUNITATI

AMENINTARI

e Cresterea necesarului de STS si cantitdiii de e Diminuarea cantittii de energie disponibile de

energie reglantda in SEN ca urmare
indisponibilitatii crescute a capacitdtilor de

productie din surse conventionale;

e Posibilitatea cresterii puterii instalate si a
productiei de energie electricd ca urmare a
retehnologizarii capacitdtilor de productie aflate

in exploatare;

e Intdrirea instrumentelor de guvernants
corporativa in companie ca urmare a lansarii
unei oferte publice primare in cursul anului

2020;

e QOdatd cu accelerarea procesului de reducere a
emisiilor de gaze cu efect de serd la nivelul
statelor membre UE, se vor crea premisele
realizdrii de noi investitii in capacititi de

productie din surse regenerabile,

retragerea din exploatare a grupurilor poluante,

bazate pe combustibili fosili;

e Dezvoltarea activitdtii de furnizare a energiei

electrice catre clientii finali.
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a fi ofertata pe Piata concurentials;

Perioadele extrem de lungi necesare emiterii
Hotdrdrilor de Guvern care s3 aprobe
coridoarele de expropriere pentru investitiile
de utilitate publica aflate in derulare;

Restrictii legislative privind valorificarea
directd a energiei electrice produse, pe pietele
externe;

Ritmul lent de crestere a capacitatilor de
interconectare ale Romaniei cu statele vecine;
Inconsecventa politicilor energetice nationale;
Prognoze meteo eronate;

Nefinalizarea cu succes a procedurii de
insolventa a Filialei Hidroelectrica Hidroserv;
Dependenta ridicatd in furnizarea de servicii de
anumiti  parteneri traditionali aflati in
insolventa si care au un risc ridicat de faliment
(ISPH, UCMR);

Costuri artificial ridicate cu forta de munca, in
special in zona de constructii, cu impact
semnificativ asupra programului de investiii;
Adoptarea unor acte normative cu impact
direct asupra productiei realizate si rezultatelor
financiare ale companiei (Ex: metodologia de
stabilire a debitului ecologic, legislatie de
mediu etc);

Cresterea tarifelor cu apa uzinata.
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3.3. Obiective strategice si potentiali indicatori de performanta

g

F1. Cresterea si protejarea valorii
returnate actionarilor (KP!:
Rentabilitatea capitalului propriu
(ROE) si politica transparenta cu
privire la acordarea dividendelor)

V7, A10

I =-NZ2PE2 =T

P1. Implementarea guvernantei
corporative si a unei scheme de
motivare a managementului
(KPI: Atingerea indicatorilor; rata
de retentie @ managementului)
All

P2; Pregatirea si demararea
procesului de listare la bursa a
societatii

(KPI: realizare IPO)

V7,Al

mwmMQO>xD

e Z2 M- D

G1. Crestere, mentinere si dezvoltare
expertiza profesionala prin atragerea
si pastrarea unei forte de munca
calificate. V8, Al4

{KPI: nivel de retentie optim prin
implicare si motivare angajati)

G2. Dezvoltarea/ optimizarea
structuril organizatorice, inclusiv
orientarea pe proiecte a organizatiei
(POC). V8, A8

-(KPI: optimizare structura
organizatorice;

implementare Project Oriented
Company-POC)

mm Pdwmmo

G3. Calitate, Mediu, Sénatate §i
Securitate in Munca si instruire
continué in domeniu V7,A13
(KPI: dezvoltarea citre cei mai
performanti indicatori in CM55M si
instruire continua in domeniu;

PREZENTAREA STRATEGIE! HIDROELECTRICA

fmbunétitire Continui / Program de Performant3

B. Excelent# operationald

F2. Optimizarea structurii de capital
(KPI: costul datoriei;
datorii/capitaluri proprii; datorie
netd/EBITDA) V7,A10

F3. Cresterea cifrei de afaceri (CA)
raportat la conditiile pietei sila
prevederile legisiative aplicabile
V7,A10

(KPI: total CA)

P2. Cresterea marijei prin vanzari
mai eficiente in perioada de varf,
pe piata concurentiala cu
exceptia productiei vandute pe
piata reglementata

(KPI: pret/pret mediu din piatd)
V3,A3.6

P3. Optimizarea portofoliului de
capacitatii de generare energie
electrica existent V3, A3.3, A3.4
(KPI: nr. active neperformante;
coeficientul de disponibilitate)

P4. Optimizarea activitatii de
mentenanta (KPI: reducerea
aradului de indisnonibilitate al

C2. Mentinerea pozitiei societatii in
domeniul productiei de energie
electrica si furnizarii de servicii de
sistem nu doar la nivel national, cat si
in plan regional, in conditiile
reglementarilor in vigoare V6, AS
(KPi: cota de pigtd)

G3. Optimizarea capacitatilor de
productie si a disponibilitatii
acestora V3, A3.3

(KPI: cost total de
productie/MWh; disponibilitatea
capacitdtilor de productie)

C. Investitii rentabile

F5. Realizare unor investiti
hidroenergetice rentabile; vi, A2, A3.5
(KPI: valoare investitie/MW; valoarea
investitiifor pentru retehnologizare)

F6. Stabilirea unor criterii de
rentabilitate pentru investitiile noi V1,
A3.5, A3.1

F7: Atragerea de fonduri necesare
realizaril investitiilor, inclusiv finantari
europene disponibile in conditii cat
mai avantajoase V2

F8:Analiza situatiei amenajarilor
hidroenergetice nefinalizate si decizii

P5. Centralizarea raportérii la
nivel de management, orientarea
citre managementul proceselor,
analiza internalizarii /
externalizarii proceselor

V7,A3.2

C3. Optiuni competitive de setare a
pretului prin prezenta in piata retail,
in conditiile reglementarilor in
vigoare

(KPI: rata de crestere a cotei de pigfd
(%), V6, A5

G4. Regionalizarea /diversificarea
afacerilor pe piata de electricitate, in
conditiile reglementarilor in vigoare
VE,A9, AS

(KPI: EBITDA; marja netd de profit;
marja EBITDA)

G5. Venituri suplimentare din
extindere in plan regional, V6, A9, A5

KPI: crestere cifra afaceri

G6. Dezvoltarea portofoliului de
furnizare, in conformitate cu
reglementarile in vigoare

KPI: atragerea de clienti finali
importanti

Ve, A9

P6. Implementare Management
al Riscului. V7, A12, A7

P7. Implementarea masurilor
impuse prin Directivele europene
de mediu V7,A13



CAPITOLUL 4. GESTIONAREA RELATIILOR CU PARTILE INTERESATE

4.1. Guvernanta corporativa

Guvernanta corporativa reprezinta ansamblul de proceduri si procese in conformitate cu care o companie
este controlata si administrata. Guvernanta corporativa stabileste distribuirea responsabilitatilor si
drepturilor diferitelor parti implicate in viata unei companii: actionari, conducere, alte terte parti implicate.
Hidroelectrica isi propune sa asigurare acuratetea si transparenta in ceea ce priveste rezultatele companiei
si, in acelasi timp, sa asigure accesul egal al tuturor actionarilor la informatiile relevante despre
Hidroelectrica.

Compania functioneaza in sistem dualist, avand un Consiliu de Supraveghere ai carui membri sunt numiti de
Adunarea Generala a Actionarilor si un Directorat care isi exercita atributiile sub controlul Consiliului de
Supraveghere, cu respectarea cerintelor legale privind guvernanta corporativa.

Tndeplinirea rolului si functiilor guvernantei corporative la nivelul Hidroelectrica se realizeaza pe baza
principiilor instituite prin prevederile OUG 109/2011, precum si a unui set de principii dezvoltate de

Organizatia de Cooperare Economica si Dezvoltare (OECD) pe baza celor mai avansate standarde legislative
si de buna practica a corporatiilor.

Principalele documente ale Hidroelectrica care consemneaza modul de organizare si functionare sunt
reprezentate de:

e Actul constitutiv al Hidroelectrica ~ document care defineste obiectul de activitate al societatii,
relatiile dintre actionari, organele de conducere si administrare si competentele acordate acestora
precum si liniile directoare privind reprezentarea, controlul si gestiunea financiara;

e Cadrul de administrare al activitatii, cuprinzand structura si organizarea societatii (executiv si
sucursale), organele de conducere si nivelurile de management, precum si principiile si regulile de
functionare ale acestora;

e Sistemul de control intern, cu cele doua componente, respectiv activitatile de audit public intern si
control intern;

e Sistemul de delegare a limitelor de autoritate de decizie si de semnare a documentelor de angajare
patrimoniala;

e Regulamentul de functionare, Codul de etica, Regulamentul intern.

La nivelul Hidroelectrica structurile de guvernanta corporativa sunt:

a) Actionarii - Adunarea Generala a Actionarilor
b) Consiliul de Supraveghere
c) Directoratul

Actionarii

Actionarii Hidroelectrica sunt Statul Roman prin Ministerul Economiei si Fondul Proprietatea. Actionarii isi
exercita drepturile in cadrul Adunarii Generale a Actionarilor (,AGA” sau ,Adunarea Generala”), care reprezinta
cel mai inalt organ decizional al societatii. Competentele de aprobare ale Adunarilor Generale ale Actionarilor,
conditiile de organizare si de validitate a reuniunilor acestora sunt stabilite in Actul Constitutiv al societatii, in
conformitate cu reglementarile aplicabile.

Actiunile societatii sunt indivizibile cu privire la societatea comerciala, care nu recunoaste decat un proprietar
pentru fiecare actiune. Fiecare actiune subscrisa si varsata de actionari, potrivit legii, asigura drepturi egale si
confera acestora dreptul la un vot in adunarea generala a actionarilor dreptul de a alege si de a fi alesi in
organele de conducere, dreptul de a participa la distribuirea profitului, conform prevederilor Actului Constitutiv
si dispozitiilor legale.
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Adunarile Generale constituie totodata un prilej pentru membrii Consiliului de Supraveghere si ai Directoratului
de a prezenta.actionarilor rezultatele obtinute pe durata exercitarii mandatului in baza responsabilitatilor ce le-
au fost conferite.Adunarile Generale sunt ordinare si extraordinare..

Adunarea Generala a Actionarilor este convocata de catre Directorat ori de cate ori este necesar, in-conditiile
legii. Termenul de intrunire nu. poate fi mai mic de 30 (treizeci) de zile de Ia data publicarii convocatorulm

Convocarea se publica in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea a IV-a 5i fn unul din ziarele de larga raspandlre
din Romania:

Pentru a asigura tratamentul egal si exercitarea deplina siintr-o-maniéra echitabilaa drepturilor detinatorilor
de actiuni; societatea pune la dispozitia acestora toate. informatiile relevante cu privire la AGA si la deciziile
adoptate, atat prin. mijloacele de comunicare in masa, cat si in-sectiunea speciala, deschisa pe pagina proprie
de internet.

Societatea depune toate diligentele, cu respectarea cerintelor legislatiei in materie, pentru facilitarea
participarii actionarilor la lucrarile Adunarilor Generale, precum si‘a exercitarii’ depline a drepturilor acestora.
Actionarii pot participa si vota personal in Adunarea Generala, dar-au si posibilitatea exercitarii votuluj prin
reprezentare sau prin corespondenta. '

Adunarile Generale ale Actionarilor sunt prezidate de Presedintele directoratului sau, in lipsa acestuia, de catre
o persoana désemnata de actionari, permitand Tn acest fel un dialog deschis si eficient intre administratori si-
actionari. '

]

Tn cadrul Adunarilor Generale ale Actionarilor se permite si.sé incurajeaza. dialogul intre actionari si membrii
Consiliului de Supraveghere sifsau ai Diréctoratului. Fiecaré actionar poate adresa administratorilor intrebari:
referitoare la-activitatea societatii. Hotararile adunarii generale sunt obligatorii chiar si pentru actionariiabsenti
si pentru cei.care au votat fmpotriva.

Consiliul de Supraveghere

Consiliul de Supraveghere al Hidroelectrica este format din 7 membri. Componenta Consiliutui de Supraveghere-
este prezentata detaliat pe pagina de internet a societatii. Membrii Consiliului’ de Supraveghere pot avea
calitatea de actionari ai societatii. Membrii Consilivlui de Supraveghere nu pot fi membriai directoratului si nici
nu pot.cumula calitatea de membru in consiliul de supraveghere cu cea de salariat al societatii.

Membrii Consiliului de Supraveghere sunt numiti de catre Adunarea Generala Ordinara a.Actionarilor, cu
respectarea prevederifor aplicabile societatilor admise. [a tranzactionare si-sunt. selectati fn conformitate cu
prevederile Iegale privind guvernanta corporativa a intreprinderilor publice.

Presedintele Consiliului de Supraveghere este ales de catre memirii Consiliului de Supraveghere..

Membrii Consilisiui de Supraveghere sunt alesi de catre Aduriarea Generala Ordinara a Actionarilor. Mandatui
membrilor Consiliului de Supraveghere are o durata de 4 (patru} ani:

In cazul in care vreuna dintre pozitiile din Consiliul de Supraveghere devine vacanta, Consiliul de Supraveghere
poate desemna un membru provizoriu pana la urmatoarea sedintaa Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor
sau va cere directoratuluisa convoace Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor pentrua numiun alt membru,__
care va fi selectat in conformitate cu prevederile legale privind guvernanta corporativa a Tntreprinderilor
publice. Noul membru-este numit de Adunarea Generala pentru o durata care va fi egala cu pericada care a
ramas pana la expirarea in mod normal a mandatului predecesorului sau, cu-exceptia cazului Tn care intregul
Consiliul de Supraveghere este reconfirmat.pentru un nou mandat de patruani.

Sedintele Consiliului.de Supraveghere sunt convocate dupa cum urmeaza:

a) de catre Presedintele consilivlui de supraveg__h_ere_ {sau de catre un membru al consiliufui de
supraveghere in baza unei autorizari a Presedintelui) ori de cate ofi este necesar, dar cel putin o data.
la 3 (trei) luni;

b} de catre Presedintele consiliului de supraveghere. la cererea motivata a oricaror dai- membri ai
consilivlui dé supraveghere sau.a directoratului; )

¢) de catre doi membri ai consiliului de supraveghere sau de directorat, in cazul in care Presedintele nu
convoaca sedinta consiliului de supraveghere.
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Sedintele Consiliului de Supraveghere sunt convocate printr-o Tnstiintare transmisa cu cel putin 5 {cinci) zile

calendaristice ‘tnainte de data propusa pentru tinerea sedintei. Perioada de instiintare nu include ziua.
transmiterli si ziua Tn care urmeaza sa aiba loc sedinta. Tnstiintarea se transmite tuturor membrilor consiliutui

-de supraveghere, conform preveden!or Actului Constitutiv,

sedinta Consiliului de’ Supraveghere este prezidata de Presedintele consiliului de. supraveghere, iar in lipsa
acestuia, de catre un membru ales: dintre membrii Consiliului de Supraveghere.

Pentru valabilitatea deciziilor este necesara prezenta a cel putin 5-membri dintre membrit consiliului de
‘supraveghere, Hotararile consiliului de supraveghere se fau cu. majoritatea voturilor membrilor consiliului de
supraveghere care participa la ‘sedinta sau care sunt reprezentati in cadrul acesteia. in cazul unui balotaj,

Presedintele consiliuiui de supraveghere sau Presedintele de sedinta fn cazul in care Présedintele Consiliului de
Supraveghere lipseste va avea votul decisiv.
Tn cadrul consiliului de supraveghere se constituie un-comitet de nominalizare reimunerare si-un:comitet de

‘dudit. Consiliul de supraveghere poate decide constituirea altor comitete consultative. Membrii comitetelor
‘consultative sunt desemnati de catre membrii consiliului de supraveghere.

‘Comitetul de nominalizare si remunerare formuleaza propuneri pentru functia de membru al consiliului de
supraveghere si membru al directoratului, elaboreaza si propune consiliului de supraveghere procedura de

selectie a membrilor consiliului de supraveghere, a membrilor directoratului'si pentru alte functii de conducere,
formuleaza propuneri privind remunerarea membrilor directoratului si a altor functii-de conducere.

‘Comitetul de audit indeplineste atributiile prevazute la art. 65 din Legea nr. 162/2017 privind auditul statutar

al situatiilor financiare anuale si al situatiilor financiare anuale consolidate si de modificare a unor acte
normative, cu modificarile si completarile ulterioare.

Comitetele consiliului de supraveghere sunt formate din cel putin 2 {doi) membri ai consiliului de supraveghere.

Unul dintre membrii comitetului este desemnat de catre consiliul de supraveghere Presedinte al comitetului.

Deciziile tn cadrul comitetelor consultative se iau cu majoritate de voturi. in cazul unui balotaj, Presedintele va
avea votul detisiv.

Directoratul

Merbrii Directoratului -sunt numiti si revocati de Consiliul de Supraveghere. Numarul membrilor va fi
determinat.de Consiliul de Supraveghere, cu conditia ca acel numar sa nu fie nici mai mic de trei si-nici mai mare
de sapte, numarul acestora fiind intotdeauna impar. Un membru al Directoratului va.fi numit Presedinte al
Directoratului {denumit alternativ si Director General Executiv sau Chief Executive Officer — ,CEQ" - al

societatii).

Membrii Directoratului sunt selectati fn conformitate cu prevederile Ordonantei de Urgenta a Guverfwlui nr.
109/2011 privind guvernanta corporativaa intreprinderilor publice, iar mandatuf acestora este acordat pe o
perioada de 4 (patru) ani,

in cazul in care o pozitie de memibru al Directoratului devine vacanta, consiliul de supraveghere va numi ait
membru, pentru restul duratei mandatului membrului care este nlocuit, sefectatin conformitate cu prevederile
Ordonantei de Urgenta a Guvernului nr, 109/2011 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor publice.
Functionarea Directoratului este stabilita prin regulile interne ale directoratului, .aprobate de consiliul de
supraveghere. Directoratul se intruneste la intervale regulate {de regula saptamanal) sau-ori de cate ori este
necesar pentru rezolvarea operativa a problemelor c¢urente ale societatii.

Cel putin jumatate dintre membrii Directoratului trebuie sa fie prezenti pentru ca deciziile: sa fie valabile; cu
exceptia cazului in‘care regulile interne solicita uncvorum mai mare. Deciziile Directoratului vor filuate in mod
valabil prin votul afirmativ al majoritatii membrilor prezenti sau reprezentati la respectiva intalnire a
directoratului. In cazul unej egalitati de voturi, Presedintele Directoratului sau persoana |mputern:r:|ta de acesta
sa prezideze intalnirea va avea votul decisiv. In prezent Hidroelectrica are un Directorat format din 5 membri.
Componenta Directoratului este prezentata detaliat pe pagina de interhet a societatii.

Consiliul de Supraveghere si Directoratul — o colaborare permanenta

Consiliul de Supraveghere si Directoratul analizeaza permanent stadiul curent al implementarii programului

de management si a strategiei generale prwmd dezvoltarea:societatii.
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Directoratul furnizeaza Consiliului-de Supraveghere, in mod regulat si cuprinzator, informatii detaliate.cu
privire la toate aspectele importante ale activitatii societatii. n plus, orice eveninient de importanta majora
este comunicat imediat Consiliului de Supraveghere. De asemenea Consiliului de Supraveghere poate solicita
membrilor Directoratului informatii cu privire:la conducerea operativa a societatii, precum si orice informatii
pe care'le considera necesare pentru exercitarea atributiilor sale.

Organele de-conducere si organele de administrare sunt active, au independenta de a adopta deciziile pe
care le considera oportune, isi inteleg. rolul si sunt permanent Tn masura sa-si sustina deciziile in fata
structurifor de supraveghere sau a altor parti interesate care au dreptul sa obtina astfel de informatii.

Coniflictele de interese

Consiliul de Supraveghere si Directoratul vor adopta solutii operationale corespunzatoare. pentru a facilita

identificarea si solutionarea adecvata a situatiilor in'care un administrator are un interes material in nume

propriu-sau in numele unor terti.

Memibrii Consiliutui de Supraveghere vor actiona numai in interesul societatii si vor lua decizii fara a se lasa

influentati de eventuale interese proprii care pot aparéa in activitate; niciun membru al Consiliului de

Supraveghere nu va face uz n propriul interes de oportunitatile de afaceri de care ia cunostinta in

desfasurarea normala a activitatii sale.

Membrii Consiliului de Supraveghere pastreaza confidentialitatea asupra oricaror fapte, date sau informatii

de care au luat cunostinta in cursul exercitarii responsabilitatilor si. inteleg ca nu au dreptul de a le folosi sau

de a le dezvalui nici in timpul activitatii si nici dupa incetarea acesteia. _
Pentru evitarea aparitiei conflictelor de interese, societateaa stabilit o serie de reguli deontologice ce trebuie.
respectate atat de membrii Consiliului de Supraveghere, cat si de cef ai Directoratului

Transparenta, informarea si comunicarea
intr-un mediu concurential puternic, in care este ‘esentiala asigurarea confidentialitatii informatiei
profesionale si, in mod particular, a secretului profesional in domeniul de activitate, societatea dispune de
reguli intefne pentru a asigura acest echilibru intre:
e necesitatea pastrarii informatiilor confidentiale, si
» necesitatea dezvaluirii informatiilor corporative relevante in scopul protectiei intereselor
actionarilor, precum si a celorlate categorii de parti interesate..

n scopul asigurarii transparentei si accesului la informatie al tuturor partilor interesate, cat:si réspectarii
prevedenlor legale in vigoare, Midroelectrica asigura diseminarea informatiilor relevante cu privire 1a
societate, inclusiv aspectele principale ale politicii sale de guvernanta corporativa, situatiile financiare si
performanta secietatii, precum si orice. alt eveniment important referitor la societate si activitatea sa.

Cu privire la circuitul intern al informatiei si la’ dezvaluirea catre public a informatiilor importante,

Hidroélectrica dispune de reglementari interne:care asigura atat respectarea confidentialitatii sia interdictiei i

de a utiliza respectiva informatie in interes propriu, cat si diseminarea n timp util a informatiilor corporative
relevante.

Societatea face publica informatia intr-un mod care permite publicului accesul egal si complet la informati,
1n acest scop, dezvoltand o palitica adecvata de comunicare, bazata pe utilizarea de forme diverse de
comunicare. Informatiile relevante sunt publicate pe pagina proprie de'internet, in limba romana.

Avand in vedere necesitated construirii unei culturi a integritatii fn cadrul Hidroelectrica sunt propuse
urmatoarele etape principale pentru dezvoltarea Guvernantei Corporative.:

a) Analiza de nevoi de conformitate si'etica ia nivelul companiei

Aceasta etapa presupune analiza structurii si categoriilor de operatiuni derulate de compame pentru. a
determina cadrul normativ apllcabll {national si european, inclusiv-acquis-ul comunitar direct aplicabil},
precum si a standardelor si bunelor practici relevante. Ulterior, Tn raport de cadrul de conformitate se vor
realiza chestionare de .analiza destinate mai multor paliere din cadrul companiei: actionariat, top
management, middle management, executie, parteneri de afaceri, chenh/ beneficiari, stakeholderi exterm
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b) Identificarea si asumarea valorilor companiei
Presupune organizarea si facilitarea procesului de definire a misiunii - viziunii - valorilor companiei, in raport
de nevoile de conformitate si etica identificate si in raport de prioritatile economico-financiare ale companiei.

c) Revizuirea si implementarea Codului de Etica
Pornind de la strategia institutionala si de la concluziile Raportului de analiza de nevoi, cu ajutorul unuij
consultant, se va actualiza Codul Etic al companiei. Alaturi de acesta, va fi elaborat pachetul de implementare
al codului care presupune:

® Propunerile privind modul de infiintare, structura, componenta si modul de recrutare si sprijin in
procesul de selectare a membrilor compartimentului de etica.
Elaborarea unui pachet de proceduri de lucru ale compartimentului de etica;

e Elaborarea unui set de proceduri privind managementul eticii pentru top management;

® Elaborarea unui pachet complet de instrumente pentru im plementarea codului;

¢ Elaborarea unui pachet de training pentru structurile care asigura managementul eticii.
d) Elaborarea si implementarea programului de conformitate

Pornind de la strategia institutionala si concluziile Raportului de analiza de nevoi, cu sprijinul consultantului,
seva elabora, in mod similar codului etic, programul de conformitate. Alaturi de acesta, va fi elaborat pachetul
de implementare si operationalizare al programului de conformitate care presupune:

® Propunerile privind modul de infiintare, structura si componenta membrilor compartimentului de
conformitate
Pachetul de proceduri de lucru ale compartimentului de conformitate
Pachetul de proceduri privind managementul conformitatii pentru top management
Pachetul de instrumente pentru implementarea programului de conformitate
Pachetul de training pentru structurile care asigura managementul conformitatii

e) Pachetul de diseminare si promovare a Codului etic si programului de conformitate — cladirea unei
culturi a integritatii

Aceasta reprezinta componenta finala a prezentului program, care presupune instruirea tuturor angajatilor
Cu privire la strategia institutionala a companiei, asteptarile in materie de conduita prin raportare la codul
etic, precum si drepturile si obligatiile personalului in materie de etica si conformitate.

Organizarea programului de formare porneste de la premisa ca daca o companie asigura functionarea
eficienta a sistemului sau de management al eticii si conformitatii, determinand schimbare atitudinala in
randul personalului sau, atunci acest sistem poate sa limiteze conflictele interne, furturile din bunurile
companiei si fraudele, utilizarea resurselor companiei in alte scopuri decat cele pentru care sunt acolo,
utilizarea imaginii companiei in beneficiul personal al angajatilor sau sabotarea intereselor companiei prin
conduita necorespunzatoare a angajatilor in raport cu clientii sau partenerii de afaceri, respectiv coruptia etc.
lar toate acestea se masoara in bani. Functionarea unui astfel de sistem contribuie la intarirea sistemului de
integritate intern al companiei si a sentimentului de siguranta al angajatului, la identificarea acestuia cu
valorile companiei, deci la o performanta mai mare, care in cele din urma se poate traduce in profit mai mare.

4.2. Planul propriu de lucru al Consiliului de supraveghere in cadrul comitetelor consultative

In cadrul Consiliului de Supraveghere al Hidroelectrica, sunt numite cu rol consultativ urmatoarele comitete:
1. Comitetul de Nominalizare si Remunerare;
2. Comitetul de Audit;
3. Comitetul de Stategie si IPO;

Membrii comitetelor consultative sunt desemnati de catre membrii Consiliului, fiind formate din cel putin 2
(doi) membri ai Consiliului de Supraveghere. Unul dintre membrii comitetului este desemnat de catre
Consiliul de Supraveghere presedinte al comitetului.

Deciziile in cadrul comitetelor consultative se iau cu majoritate de voturi, iar in caz de balotaj, Presedintele
Comitetului va avea votul decisiv.
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Orice membru al unui comitet consultativ poate convoca sedinta comitetului din care acesta face parte, iar
convocarea sedintelor comitetelor consultative va fi transmisa fiecarui membru al comitetului in scris, prin
fax sau prin posta electronica la adresa si numarul de fax al respectivului membru al comitetului. Un comitet
indeplineste cel putin sarcinile care i-au fost delegate de catre Consiliu si nu depaseste autoritatea sau
puterile intregului Consiliu. Deciziile care, potrivit legii, trebuie luate de Consiliu nu pot fi delegate unui
comitet.

Fiecare comitet informeaza promt Consiliul in legatura cu actiunile pe care le desfasoara si evolutiile
importante care ii sunt aduse la cunostinta. Fiecare membru al Consiliului are acces nelimitat la toate
sedintele si inregistrarile comitetelor. Consiliul primeste un raport de la comitet care descrie actiunile si
constatarile comitetelor. Fiecare comitet functioneaza dupa un Regulament de Organizare si Functionare, iar
componenta comitetelor trebuie afisate pe website-ul societatii.

Prin Hotararea Consiliului de Supraveghere nr. 05/11.02.2019 la nivelul Consiliului de Supraveghere al
Hidroelectrica SA s-au constituit 3 ( trei) comitete, cu urmatoarea componenta:

1. Comitet de Nominalizare si Remunerare:

Catalin Popescu — Presedinte

loana Andreea Lambru —Membru

Daniel Naftali— Membru

Mihai Liviu Mihalache — Membru

Carmen Radu — Membru ~—

2. Comitet de Audit:

Cristian Nicolae Stoina — Presedinte
Carmen Radu — Membru

Daniel Naftali— Membru

Karoly Borbely — Membru

Catalin Popescu- Membru

3. Comitet de Strategie si IPO:
Karoly Borbely — Presedinte
Mihai Liviu Mihalache - Membru
Daniel Naftali— Membru
Carmen Radu — Membru
Cristian Nicolae Stoina- Membru

4.3. Responsabilitate sociala corporativa

Responsabiliatea sociala corporativa inseamna concentrarea atentiei asupra impactului social si de mediu al
business-ului actionand ca o politica integrata in viata companiei afectand luarea deciziilor de zi cu zi precum

si actiunile organizatiei la toate nivelurile. In prezent, din ce in ce mai multe companii inteleg ca
responsabilitaea sociala corporativa si sustenabilitatea este parte integranta a competitivitatii.

Responsabilitatea sociala corporativa este parte integranta a strategiei si in Hidroelectrica. Scopul companiei
este ca fiecare angajat al companiei sa aiba un comportament social responsabil si sa isi imbunateasca
practicile de business prin intarirea politicii de Guvernare Corporativa. n acelasi timp, fiind cea mai mare
companie de energie din Romania, Hidroelectrica este angajata activ la dezvoltarea societatii romanesti.
Astfel, va contribui dezvoltarea societatii pe termen lung, pentru crearea unei lumi mai bune, atat pentru
generatiile prezente, cat si pentru cele viitoare. Prin urmare, Hidroelectrica este responsabila pentru mai
mult decat ea Insasi, si anume pentru clientii, actionarii si angajatii societatii, de vreme ce munca acestora a
avut intotdeauna un impact asupra societatii si mediului inconjurator.

Pe termen mediu se propune crearea unei politici CSR care sa defineasca ariile in care Hidroelectrica poate
interveni la nivelul comunitatiilor locale, precum si pentru a monitoriza si comunica performantele companiei
in aceasta privinta prin intermediul unui raport anual CSR si nu numai.
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Hidroelectrica se angajeaza.sa-si exercite munca in mod responsabil si se mandreste sa-si prezinte eforturife

1in acest scop, pentru ca publicul sa le vada si sa le evalueze. Pornind de la principiile responsabilitatii sociale

si dezvoitaril durabile, in calitate de corporate citizen, Hidroelectrica organizeaza frecvent actiuni ce au ca
scop constientizarea cetatenilor si a tuturor factorilor responsabili privitor la efectele nefaste ale poluarii.
Hidroelectrica, consecventd principiilor dezvoltarii durabile, isi propune ‘mentinerea pozitiei pe Piata de
energie locala, complet liberalizata, inclusiv prin utilizarea instrumentelor specifice unei economii mederne,
oferite dé mentinerea si imbunatatirea continua a Sistemului de Management Integrat calitate, mediuy,
sanatate si securitate in munca/ocupationala.

Pentru Hidro¢lectrica responsabilitatea sociala implica mult mai mult decat promovarea artelor frumoase si
a culturii, si.decat sponsorizarea sporturilor. Aceasta imbratiseaza multe aspecte, precum asigurarea instruirii

‘profesionale a tinerilot; integrarea de noi angajati la locul de munca, compania implicandu-se in comunitatea
locala, asigurand un cormportament competitiv corect si lucrand impreuna: cu furnizorii intr-un spirit de

incredere.

Realizarea progresuiui inspre o dezvoltare durabila este clar o chestiune de alternativa sociala si, in acest

sens, Hidroelectrica a ales.varianta implicarii profunde, in a lua in considerare aspecte conceptuale si tehnice
fntr-un-context al proceselor dificite de decizignare zilnica, reala, impulsionata de valoare. Responsabilitatea
sociala este un pﬁn_c_ipiu impaortant al dezvoltarii durabile si, de aceeg; politica de raspundere sociala-a
Hidroélectrica urmareste-ameliorarea aspectelor sociale ale societatii.

Compania s-a angajat sa realizeze si sa. mentina cele mai Tnalte s’tand_ard_e.'Tn toate aspectele activitatii sale,
sa exercite un impact pozitiv asupra tuturor comunitatilorin care activeaza. O atentie deosebita se acorda
taturii educative, activitatilor culturale si spiritului umanitar.

Aceasta angajare implica nu. numai acordarea de suport financiar anumitor institutii, ¢i inseamna si

conlucrare pentru ca fiecare angajat, partener, colaborator, actionar sa fie tratat cu demnitate si respect. n

‘acest sens, Hidroelectrica a elaborat propriul Cod Etic, bazat pe urmatoarele principii: respectarea cadrului
legal si a normelor. intetne, respect si Incredere, orientarea spre calitate, confidentialitate, evitarea -

conflictelor de interese, ‘responsabilitate fata de comunitatea locala, responsabilitate fata de mediu,
transparenta si loialitate.

Uriul dintre obiectivele strategice pe termen lung ale Hidroelectrica este participarea la «dezvoltarea
profesionala a angajatilor prin imbunatatirea continua a cunostintelor si competentelor. Avand tn vedere ca
formarea unui specialist in domeniul hidroenergetic presupune o perioada indelungata de pregatire si
formare profesionala, Hidroelectrica a ales sa acorde burse -private;c_elor_ma'i buni-student] ai facultatilor de
profil electri¢ si hidioenergetic; inca din-anul 2003. Incepand cu anul 2018 se acorda burse private de studii

'st'u_den'til'o'r si din alte domenii decat celor cu profil hidroenergetic/electric, dar si elevilor din invatamantul

preuniversitar, de la liceele cu profil energetic din toata tara. Bursele pentru elevi sistudenti, se acorda in
mod transparent, pe baza unei proceduri de selectie, aprobata de Directoratul Societatii. Aceasta este o
investitie Th. oameni, chiar fnainte ca acestia sa devina angajati ai societatii.

Un proiect de-responsabilitate sociala este proiectul , Hidroelectrica Viitorului”, derulat pe 4 ani, incepand cu
2018, in parteneriat cu Ministerul Educatiei Mationale. Programul uriareste etducarea tinerilor in spiritul
muncii si prezentarea unor oportunitati de cariera prin popularizarea meseriilor din domeniul hidroenergetic.
Programul isi propune sa prezinte: tinerilor obiective hidronergetice de referinta, istoricul companiei, fluxul

tehnologic, echipamentele si constructiile hidrotehnice din administrarea Hidroelectrica.

Hidroelectﬁca Viitorului isi propune dezvoltarea comunicarii inter-institutionale intre unitatile de invatamant
si Hidroelectrica, in baza unui partenefiat activ cu actiuni care vizeaza tranzitia de la scoala la un posibil loc
de munca al elevilor din invatamantul profesional si tehnic care se pregatesc pentru meserii specifice
domeniului hidroenergetic.

Adepta a principiilor responsabilitatii sociale corporative; Hidroelectrica nu este preocupata numai de
mentinerea pozitiei de lider national in producerea de energie electrica, i si de impletirea armonioasa a
performantelor-profesionale cu preocuparile firesti legate de noi toti si de viitorul copiilor nostri.

Altfel spus, _I-Ii_droel_ecl_:rica a pornit pe drumul dezvoltarii durabile prin respectarea valorilor culturii

organizationale si a principiilor de afaceri, totodata. protejand, sustinand si imbunatatind continuu capitalul
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uman, natural si financiar péntru viitor. Hidroelectrica poate astfel sa se implice in formarea si dezvoltarea
acestui spirit si in randul tinerei generatii, care trebuie sa inteleaga, sa adopte sisa aplice principiile dezvoltarii
durabile. '

Una din directiile strategice ale companiei este asigurarea personalului calificat pentru meseriile din
Hidroelectrica. In acest context exista necesitatea cunoasterii companiei Hidroelectrica de catre tineri pentru
crearea conditiilor optime in vederea integrarii socio-profesionale a acestora si pentru asigurarea viitorului
companiei.

Beneficiarii proiectului sunt elevi din invatamantul profesional si tehnic care se pregatesc pentru domeniile
specifice activitatilor din amenajarile hidroenergetice in unitati-de: invatamant. diri- Zonéle de activitate a
Hidroelectrica. Prin proiectele derulate, Hidroelectrica a urmarit atat dezvoltarea de valori comune legate de
protejarea. medlulm, cat si promovarea unor actiuni de ecologizare in zonele in care sucursalele isi desfasoara
activitatea. Tn fiecare an, cu ocazia Zilei mondiale a apei, Hidroelectrica. atrage atentia asupra importantei
respectarii pr_mupu[or dezvoltarii durabile in exploatarea resurselor-de apa: Tn colaborare cu scolile din zona,.
sucursalele organizeaza anual actiuni de responsabilizare fata de mediul inconjurator: simpozioane,
prelegeri, vizite in amenajarile Kidroenergetice, actiuni de ecologizare.

(Rl

Specific activitatii dé producere de energie electrica in hidrocentrale este faptul ca planificarea, chiar si cez
pe termen scurt, trebuie sa porneasca nu numai de la contextul economic national sau/si regional, i si de la~—
asumarea unui grad semnificativ de volatilitate a hidraulicitatii atat a raurilor interioare, catsi a Dunarii.

Datele financiare au fost previzionate pana in anul 2023 pentru a arata sustenabilitatea planului de
administrare peste pericada mandatului membrilor Consiliutui de Supraveghere.

Compenenta de- Administrare a Planului de Administrare defineste: obiectivele strategice si potentialii
indicatori de performanta aiSocietatii pe durata mandatului 2019-2023.

La baza-elaborarii Componetei de Administrare-a stat o analiza-interna detaliata a Societatii pe segmentele
relevante de: activitate, cum ar fi productia, furnizarea; investitiile, financiar, resursé umane, analiza
coroborata cu pozitia pe care o are Societatea fata de tendintele pietelor de electricitate din tara si din
Europa.

Prin modelul -de management strategic adoptat s-au stabilit. patru Obiective Strategice, si anume:
Competitivitate, Excelenta Operationala, Investitii rentabile si Responsabilitate sociala si de mediu, evaluate
prin prisma a patru Perspective, si anume: cea Financiara, cea interna {a-Proceselor de baza), perspectiva
fata de Clienti'si cea de Crestere si dezvoltare.

Din Perspectiva Financiara, obiectivele principale sunt:

* cresterea si protejarea valorii retiirnate actionarilor, Societatea propunandu-si ca pe termien scurt
(2019) sa stabileasca si sa comunice inainte de listarea companiei politica de dividende, iar pe:termen
mediu (2020-2023) mentinerea politicii de dividende si a rentabilitatii capitalului propriu {ROE),
caleulat in functie de modificarile fiscale cuimpact asupra companiei.;

° ‘optimizarea bazei de costuri;

* -optimizarea structurii’ de capital prin analiza costului mediu al capitalului (WACC) existent si
implementarea unéi structuri optime de finantare, urmata de evaluarea costuli mediu_al-'ca_pita'l'ulm'
dupa listarea pe bursa;

« stabilirea unor criterii minime de rentabilitate pentru investitiile noi;

* concentrarea resurselor pe investitii Tn activele de producere existente cu implementarea unui nou
program de investitii, care va avea la baza analiza de-oportunitate si prioritizarea pe baza unor
princigii si criterii clar definite, cu focalizare pe : proiecte de retehnologizare/modernizare majore:
necesare la nivelul capa_c_ltatllor de productie aflate in exploatare; accesarea de fonduri europene si
alte surse cat mai-avantajoase.
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Din Perspectiva Proceselor, obiectivele principale sunt implementarea guvernantei corporative si a unei
scheme de motivare a managementului, cresterea marjei de profit prin eficientizarea vanzarilor pe piata
conclirentiala pentru cota acceptata prin lege a se vinde pe aceasta piata, optimizarea portofoliutui de active
de producere existent prin scaderea.numarului de active neperformante si prin cresterea coeficientului de
disponibilitate, evaluarea potentialuluide afaceri centralizarea raportarii la nivel de management, crientarea
catre m_anageme_ritu[ proceselor, analiza internalizarii/externalizarii proceselor, precum si raportarea
imbunatatita catie autoritatile de reglementare..

Din Perspectiva Clientilor, obiectivele principale sunt separarea activitatilor de-generare si tranzactionare
(reglementat si concurential), dezvoltarea/stabilizarea pozitiei de lider in piata in domeniul productiei de
energie electrica si furnizarii de servicii de sistem, in conditiile regiementarilor in vigoare precum si
dezvoltarea portofoliului de furnizare si optimizarea vanzarilor efectuate pe Piata concurentiala.

Din Perspectiva Cresterii si Dezvoltarii, obiectivele principale sunt: regionalizarea/diversificarea. afacerilor
pe Piata de-electricitate, optimizarea capacitatilor de producere si a disponibilitatii lor, cresterea implicarii
angajatilor, dezvoltarea sistemului de management integrat CMSSM catre cei mai performanti indicatori si
instruire-.continua.

Aceste obiective strategice definite de noi Consiliul de Supraveghere prin aceasta. Componenta de
administrare a Planului de Administrare se vor constitui intr-un ghid pentru intocmirea de catre Directorat a
Componentei de Management a Planului de Administrare, a caror aplicare dorim sa genereze cresterea
performantelor Societatii sivor sta, de asemenea, |a baza stabilirii Indicatorilor de performanta pentru anul
2019, dar si ca prognoza pentru perioada 2020-2023, prognoza ce va fi actualizata anual in baza bugetelor de
venituri si cheltuieli aprobate de AGA.
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PARTEA Il. COMPONENTA DE MANAGEMENT

CAPITOLUL 1. PREMISELE ELABORARII COMPONENTEI DE MANAGEMENT A PLANULUI DE ADMINISTRARE

Componenta de Management a Planului de Administrare al S.P.E.E.H. Hidroelectrica S.A. a fost elaborata cu
respectarea, in mod cumulativ, a urmatoarele elemente:

e Scrisoarea de asteptari in procesul de recrutare a membrilor Consiliului de Supraveghere a S.P.E.E.H.
Hidroelectrica S.A,;

e Componenta de administrare a Planului de administrare al S.P.E.E.H. Hidroelectrica S.A. pentru
perioada Februarie 2019 — Februarie 2023;

e Viziunea managementului privind organizarea si dezvoltarea durabild a companiei pe peprioada
mandatului;

e Situatiile financiare ale companiei la data de 31.12.2018 auditate si aprobate;

e Ordonanta de Urgenta nr. 114 din 28 decembrie 2018 privind instituirea unor masuri in domeniul
investitiilor publice si a unor masuri fiscal-bugetare, modificarea si completarea unor acte normative
si prorogarea unor termene;

e Ordinul ANRE nr. 10/2019 — privind aprobarea Metodologiei de stabilire a preturilor pentru energia
electricd vandutad de producatori pe baza de contracte reglementate si a cantitatilor de energie
electrica din contractele reglementate incheiate de producatori cu furnizorii de ultima instanta;

' |nitierea unei oferte publice primare de vanzare de actiuni prin oferirea spre subscriere, prin metode—
specifice pietei de capital, a unui pachet de actiuni nou-emise reprezentand 10% din capitalul social
existent anterior majorarii capitalului social, conform HG nr. 1066/2013 privind strategia de
privatizare a Hidroelectrica, cu modificarile si completarile ulterioare.

Scopul elabordrii prezentului document este definirea planului de management al companiei pentru perioada
2019 - 2023, pe baza directiilor stabilite in cadrul Componentei de Administrare elaborata si aprobata de
catre Consiliul de Supraveghere al S.P.E.E.H. Hidroelectrica S.A., Tn vederea atingerii obiectivelor specifice
stabilite.

Componenta de Management este construita pornind de la viziunea manageriald a Directoratului pentru
dezvoltarea strategicd si sustenabild companiei, in conditiile cresterii valorii Hidroelectrica, {indnd cont de
contextul si tendintele actuale ale pietei de energie locale si regionale, precum si de prognozele si
perspectivele ce pot fi anticipate, astfel incat s asigure mentinerea unei companii moderne, viabila financiar,
sustenabild economic, care sd ofere servicii de calitate clientilor, sa fie responsabild fatad de societate, faia de
toti ceilalti parteneri implicati in derularea serviciului si fatd de mediu, in conditiile unei dezvoltari durabile.

Necesitatea elaborarii Planului de Management deriva din obligatia aplicarii legislatiei relevante la nivel —
european si national in domeniul guvernantei corporative a intreprinderilor publice, respectiv Ordonanta de
Urgentd nr. 109/30.11.2011 cu actualizarile si modificarile ulterioare, aprobata prin Legea nr. 111/27.05.2016

si a normelor metodologice de aplicare aprobate prin Hotdrarea nr. 722/28.09.2016.

Conform prevederilor ordonantei sus mentionate, membrii Directoratului elaboreaza in termen de 60 de zile
de la numire si prezintda Consiliului de supraveghere o propunere pentru componenta de management a
planului de administrare pe durata mandatului, in vederea realizarii indicatorilor de performanta financiari si
nefinanciari stabiliti.

2.1.Misiunea, viziunea, valorile si obiectivele companiei

Misiunea

Sa cream valoare prin producerea si comercializarea energiei electrice in hidrocentrale, intr-o maniera
responsabild fatd de comunitate si mediu, in conditii de calitate si performanta.

Viziunea
Consolidarea pozitiei de lider in producerea de energie electrica si furnizarea serviciilor tehnologice de
sistem, respectand principiile dezvoltarii durabile.
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Valorile
Performantad, Integritate, Creativitate, Spirit de echipa si Responsabilitate sociala.

Obiectivele principale ale Hidroelectrica care sustin cresterea valorii companiei sunt:
¢ optimizarea bazei de costuri si optimizare operational3;
¢ optimizarea functiondrii capacitatilor de productie;
¢ realizarea de investitii rentabile;
¢ extindere la nivel regional;
¢ listarea companiei la bursa.

Hidroelectrica vinde energia electricd in mod transparent, nediscriminatoriu si competitiv tuturor
potentialilor clienti de pe segmentul concurential al pietei de energie electricd, urméarind cel mai bun pret pe
care il poate obtine in piefele pe care activeaza, in conditiile legii (inclusiv legislatia secundari).
Tn indeplinirea misiunii sale, Hidroelectrica se bazeaz3 pe un sistem de management conform cerintelor
standardelor de management al calitdtii, al mediului si al securitdtii si sdndtatii in muncd, monitorizat si
adaptat/optimizat continuu, avand ca si referinta identificarea, implementarea si monitorizarea cerintelor
aplicabile, ciclul Planifica-Efectueaza-Verificd-Actioneazad si gdndirea pe baza de risc si oportunitate.
Relatia cu actionarii si pdrtile interesate
Cadrul optim pentru indeplinirea misiunii Hidroelectrica si atingerea obiectivelor sale, se bazeazi pe
respectarea intereselor actionarilor si a tuturor partilor implicate in activitatea companiei.
Tn concordanti cu valorile promovate, Hidroelectrica promoveazi o serie de actiuni pentru consolidarea
increderii in relatia cu partile interesate, dupa cum urmeaza:
e Actionari:

v' Cresterea valorii actiunilor

v Maximizarea randamentului capitalului investit

v" Comunicare prompta si eficientd, n conditii de transparent3 pentru toti actionarii

e Parti interesate:

v'  Asigurarea obiectului de activitate in conformitate cu standardele de calitate si
performantd impuse de legislatia in vigoare
Realizarea de activitati sustenabile atat din punct de vedere financiar, cét si in sensul
raspunderii sociale fata de comunitate si protectia mediului
Prestarea de servicii performante cu valoare ridicata de utilizare
Respectarea integrald a reglementdrilor in vigoare
Respectarea reglementarilor de securitate si sanatate in munca
Colaborare bazatd pe etica in afaceri
Asigurarea transparentd a informatiilor cu privire la activitatea desfasuratd
Transparentd si comunicare

%
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CAPITOLUL 2. MASURI S| ACTIUNI ALE MANAGEMENTULUI PENTRU REALIZAREA OBIECTIVELOR
STRATEGICE ALE SOCIETATH

2.1.1. Realizarea unor investitii hidroenergetice rentabile; finalizarea proiectelor de investitii rentabile,
cu componentad energeticd semnificativd aflate in derulare, cu respectarea ferma a cerintelor
nationale si europene de mediu

2.1.1. Madsuri pentru finalizarea/retehnologizarea/modernizarea centralelor, cu componenta energeticd
semnificativd, unde se justifica necesitatea unor astfel de operatiuni:
® concentrarea pe retehnologizarea activelor cu cele mai mari rate ale rentabilitdtii precum sunt
hidrocentralele de la Stejaru, Vidraru, Raul Mare Retezat si Mériselu;
* identificarea portofoliului de active si luarea tuturor mdasurilor necesare in scopul de a optimiza
capacitatile de productie si disponibilitatea acestora;
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identificarea solutiilor de finalizare a investitiilor istorice, culegerea si analizarea. documentatiei,.
realizarea-de analize financiare si economice ale activelor;.

‘definirea variantelor alternative pentru obiectivele de investitii istorice privind scheme de amenajare

hidroenergetice cu functii. complexe, si formalizarea propunerilor de decizie: continuarea investifiei
intr-o variantd optimizatd sau.abandon investitie.

oportunititile de dezvoltare vor fi abordate in functie de rentabilitatea fiecdrui proiect in parte, ce

va fi analizatd corelat si cu noile prevederi legislative aphcablle in domeniu privind taxele, cantitatile,
preturile si procentul stabilite de ANRE pentru. energia slectricd livratd consumatorilor casnici de_

cdtre Hidroelectrica (OUG nr. 114/2018, metodoiogie. ANRE).

Pentru activititile de retehnologizare si modernizare sunt programate cu prioritate urmatoarele actiuni:

.

2.1.2.

Realizarea lucrdrilor de retehnologizare la CHE Stejary;

Finalizarea lucrarilor pentru modernizarea hid’roagrégate[or din CHE Slatina HA 1 si a statiilor electrice
de 110 kv Dragasanl Zavideni, lonesti, Cilimanestisi Malaia; '
Retehnologizarea AHE Vidraru, CHE Manselu si CHE Raul Mare Retezat §i asigurarea surselor de
finantare necesare;

Reluarea lucrdrilor de retehnologlzare ta'HA 1.din CHE Portile de Fier II;

Modernizarea CHE:Remefi - HA2, statiile de 110 kv'de Ja statiile de pornpare Lotru - aval, Petriman,

Jidoaia si de la CHE Brédisor, CHE Vaduri - HA2, CHE Sasciori — HA2 si CHE Diiesti— HA2, CHE Arcesti

- HA2;

Lucrari de modernizare/retehnologizare pentru céntralele hidroelectrice la care actiunile uzuale de™
mentenantd nu mai pot contracara efectul uzurii fizice si morale cum ar fi: CHE Bradisor, CHE
Pangirati, CHE Piatra Neamt, CHE de-pe canalui Bistrifa (CHE Vanatorl CHE Roznov, CHE Zinesti si
CHE Costisa), CHE Oiesti, CHE Albesti, puse in functiune fntre anii 1963-1981;

Lucrdri de modernizare pentrutoate statiile de 110kV, 20 kV si 6,3 kV avand durata de viats depdsitd.

Analiza in vederea clarificrii situatiei amenajdrifor hidroenergetice- nefinalizate din patrimoniul
Societditii si luarea de decizii in consecintd

Identificarea solutiilor optime prin analize de eficientd economica la nive! de societate, dupa cum urmeaza:

Identificarea solutiilor de finalizare a mvestn;ulor istorice, culegerea i -analizarea doc_umenta’;le_l,
realizarea-de analize financiare si economice ale activelor

Definirea varianteloraiternative pentru obiectivele de mvestltn istorice privind. scheme.de amenajare
hidroenergetice cu functii complexe;, abordate fncd de la conceptul de proiectare cu functia
energeticd aflatd n plan secundar si formalizarea propunenlor de decizie: continuarea investitiei intr-
o variantd optimizats, conservare/abandon investitie sau valorificarea/cedarea unor astfel de
obiective catre terti interesati.

Modelarea financiar a tuturor variantelor alternative pentru toate investitiile istorice’ privind

scheme de amenajare hidroenergetice cu functii complexe si generararea variantelor alternative. e

Obiectivele de investitii istorice: privind schemele de amenajare hidroenergetice cu functii complexe sunt
urmatoarele;

®

Amenajarea hidroeénergetica a raului Olt defileu pe sectorul Cornetu-Avrig
Amenajarea Hidroenergetica Ristolita

Amenajarea Hidroenergetica a raului Strei pe sectorul Subcetate - Simeria
AHE Bistra-Poiana Marului-Ruieni-Poiana Rusca

Amenajarea Hidroenergetica Surduc-Siriu

Amenajarea hidroenergetica a-taului Jiu pe sectorul Valea Sadului-Videni
Amenajarea Hidroenergetica complex a riului Olt pe sectorul Figaras-Hoghiz
Arnienajaréa Hidroenergetica Runcu Firiza

Amenajarea Hidroenergetica Pagcani

AHE a raului Siret pe sector Cosmesti - Movileni

AHE Cerna Belareca’ '

AHEa riului Bistrita pe sectorul Borca - Poiana Teiului

Amenajaiea Hidroenergetica Démbovita Clabucet
Lacredresor-Sebes - etapa 1
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2.1.3.

Lac redresor Sebes - etapa 2
Dezvoltarea capabilitdtilor de mariagement al proiectelor de investitii

Folosirea unitatii.organizationale specifice, create pentru managementul proiectelor de investitii

orientarea strategica a sociétatii in abordarea procesului de management trebuie si fie citre o
Organizatie Orientatd pe Proiecte {OOP); acest lucru permitdnd, in mod optim, colaborarea inter-
functionald si coordonarea.activitatilor derulate pentru proiectele de investifii gestionate

instruirea Managerilor de proiect si a-echipelor de proiect, a punerii in practicd a unui program de

certificare pentru toti managerii de-proiect, utilizirii instrumentelor pentru evaluarea managerilor

de proiect i dezvoltarea competentelor acestora in utilizarea softurilor dedicate

crearea unui corp de manageri de proiect profesionisti cu certificare recunoscuti, care prin
cunostintele, experienta profesionald si competentele avute; vor gestiona si coordona portofoliul de
proiecte de investitii al companiei, fiind posibild realocarea acestora intre proiectele majore.

Optimizarea cadrului de lucru si-a metodologiei pentru managementul proiectelor

Utilizarea proceselor de definire a-proiectelor, guvernantd de proiect, formarea unéi echipeinter-
departamentale, executie, receptie;

Sporirea gradului de control al proiectelor prin transparentd asugra costurilor, asupra rionitorizarii
graficutui lucrdrilor 5i perimetrului prin utilizarea de sabloane de raportare '

Dezvoltarea practicilor de management al riscurilor de proiect

Tmbunitatires tacticilor de contractare a furnizorilor de imobiliziri prin élaborarea. unor caiete de
sarcini care vor permite concurs de solutjii.

Dezvoltarea suportului IT necesar in vederea executiei proiectelor

2.1.4.

Utilizarea aplicatiei IT existente {PRIMAVERA) pentru monitorizarea, controlul, coordonarea . si
raportarea proiectelor de investitii;

Modernizarea si' dezvoltarea sistemului de metering. (citire si transmiterea automatd a datelor in
sistemul SCADA);

Analiza metodelor si solu;nlor tehnice in domeniile. SCADA §i automatiziri tare pot asigura testarea
solutiilor tehnice de comandi de-la distant3 a centralelor; deja ‘am reusit in anul 2017 finalizarea
primului proiect pilot de:acest tip - CHE Bretea, afiats in prezent in probe de punere in functiune,

urmand ca pe termen mediu §i lung s3 se fealizeze operarea de la distants a tuturor centralelor din
portofoliul Hidroelectrica;

Repunerea in functiune si readucerea in paramietri nominali de functionare a sistemelor de avertizare-
—alarmare defecte, aflate in gestiunea Hidroelectrica, 5i modernizarea sau redimensionarea acestora
in functie de zona de inundabilitate rezultatd din calcul in ¢cazurile .cele mai defavorabile, in
conhformitate cu legile in vigoare;

Implementarea unui sistem DMS (Document Managemient System) pentru imbunitétirea fiuxurilor
decirculatie a documentelor, reducerea birocratiei interne si arhivare fn conditii de siguranta,

Cresteréa gradului de realizare a lucrdrilor dé mentenantd cir capitalizare, licrdrilor de
retehnologizare, a dotdrilor cu utilaje independente.

Activele hldroenergetlce reprezintd baza lantului valoric intern al Hidroelectrica. Functionarea i utilizarea

optima a acestora este esentiald n vederea atingerii potentialului de creare a valorii prin investitii in
dezvoltare, retehnologizare si modernizare, prin eficientizarea activititii de mentenarta, imbundtatirea
disponibilitatii hidrocentralelor si un management eficient al activelor.

2.15.

Cresterea nivelului tehnologic al centralelor hidroelectrice siimbunéttirea functionarii
acestora pe durata intregulti ciclu de viaté: '

Eficientizarea functiei de mentenants a companiei;

Dezvoltarea unei unitati de ingineri-proiectanti pentru activitatile de dezvoltare si
Mentenant3. '

Rentabilizarea investitiilor:

Tn directia dezvoltériisi cresterii productivititii vor fi alocate fonduri de investitii in furictie de

beneficiile economice asteptatesi va fi asigurat un management de proiect eficient;
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» Dezvoltarea capabilititilor de management al proiectelor de investitii;

« Identificarea solutiilor optime prin analize de eficientd economicd la nivel de societate privind
obiectivele de investitii istorice scheme de amenajare hidroenergetice cu functiuni complexe si
obtinerea aprobarilor necesare;

¢ Analiza oportunitatilor de investitii in obiective noi;

e Avand in vedere faptul cd Hidroelectrica Executiv fsi desfdsoard activitatea intr-un spatiu de birouri
inchiriat, se propune achizitia de pe piatd a unui imobil, intr-o zond reprezentativé a orasului, pe care
s3 fie edificat un sediu nou, care sa permitd desfdsurarea optima a activitdtii in conformitate cu
structura organizatoricd actuald a societatii.

Plecand de la viziunea HIDROELECTRICA de consolidare a pozitiei de lider in producerea de energie electrica
si furnizarea serviciilor tehnologice de sistem, se impune o regandire a modului de gestionare si
implementare a proiectelor, respectand principiile dezvoltarii durabile, in conditii de eficienta si rentabilitate
economica.

Astfel, Hidroelectrica trebuie s& isi propund obtinerea unei rentabilitati economice maxime pentru fiecare
proiect finalizat. Schimbarea de paradigma in managementul proiectelor de investitii impune stabilirea
urmatoarelor obiective strategice:

e Extinderea portofoliului prin realizarea de noi capacitdti de productie;

e Adoptarea unor decizii cu privire la obiectivele de investitii cu functiuni complexe;

e Retehnologizarea/modernizarea centralelor aflate in portofoliul de productie prin implementarea
unor solutii tehnice de ultim3 generatie, care sd mareasca eficienta in operare, siguranta in
exploatare si care si permitd operarea de la distantd a acestora, cu implicare minima a factorului
uman;

e Implementarea unor solutii informatice specializate in gestiunea proiectelor.

Astfel, n perioada 2019-2023, prin finalizarea si punerea in functiune a obiectivelor cu functiuni complexe ai
caror indicatori tehnico-economici conduc cétre finalizarea in varianta initiald sau intr-o varianta optimizatd,
coroborate cu obiectivele de investitii in curs, se poate obtine o suplimentare a puterii instalate cu cca. 228
MW si 0 energie estimat3 suplimentara de cca. 640 GWh/an.

Valoarea total3 propusd a CAPEX-ului Hidroelectrica pentru perioada 2019 — 2023 este de 5.407 mil. lei,
detaliatd pe tipuri de proiecte si ani dupd cum urmeaza:

mii lei
Tip 2019 2020 2021 2022 2023 TOTAL
Dezvoltare 135.350 1.087.208 1.176.609 344.067 214.040 2.961.274
Crestere
eficientd/ 277.459 390.419 492.606 462.640 452.707 2.075.831
retehnologizare
Mentenanta cu 73.300 74.200 74.200 74.200 74.200 370.100
capitalizare
TOTAL 490.109 | 1.551.827 | 1.743.415 880.907 740.947 5.407.205

2.2.Atragerea fondurilor necesare realizarii investitiilor mentionate, in conditii cat mai avantajoase
si avand in vedere utilizarea la maxim posibil a finantarii europene disponibile

Tn calitatea sa de lider al Pietei de Energie din Romania si principal furnizor de servicii tehnologice pentru
Sistemul Energetic National, Hidroelectrica este permanent preocupatd sd exploateze la maximum
oportunitétile acestui sector, s8 dezvolte noi proiecte cu valoare addugata ridicatd, precum si sa identifice
modalititi de finantare, care si genereze profitabilitate maxima si sa asigure o crestere durabild pe termen
lung, promovéand astfel brandul Hidroelectrica la nivel regional.
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Tn acest sens, se urmdreste identificarea surselor de finantare pentru proiectele prioritare in contextul actual
al pietei, prepodenderent dar fara a se limita la surse proprii si surse obtinute din IPO.

Pentru finantarea anumitor proiecte de dezvoltare se va analiza si oportunitatea accesarii de fonduri
europene, avandu-se in vedere monitorizarea anunturilor de deschidere a instrumentelor de finantare
aplicabile.

Tnfiintarea in cadrul companiei a unei structuri specializate in Afaceri europene si atragere de fonduri
europene.

2.3.Optimizarea functiondrii capacitatilor de productie si un management adecvat al apei din acumulirile
proprii

2.3.1. Optimizarea functiondrii capacitdtilor de productie prin:

* Optimizarea functiondrii capacitdtilor de productie asigurd atingerea potentialului resurselor de
generare (ex. flotd de hidrocentrale in cascadd) pentru intdmpinarea obligatiilor si oportunitéatilor de
valorificare a energiei electrice si a serviciilor tehnice de sistem. Se vor urméri dezvoltédri ale
capabilitatilor organizationale (procese, modele, sisteme IT) in vederea asigurarii sprijinului necesar
pentru deciziile de optimizare

e Optimizarea operarii centralelor hidroelectrice in urma lucrarilor de modernizare /retehnologizare —
exploatarea fara personal permanent de tura

e Modernizarea activitatii de dispecerizare ce are ca obiectiv final dispecerizarea productiei de la un
dispecerat unic

e Asigurarea unei acuratete ridicate privind disponibilitatea capacitatilor de productie
v’ Integrarea la nivel central in cadrul unei platforme centralizate (ERP) a planificérii mentenantei si
a altor proiecte, impreund cu previziunile de disponibilitate

e Tmbunétatirea previziunilor privind productia de energie electricd

v’ Cresterea preciziei estimdrii productiei viitoare prin dezvoltarea in cadrul unor aplicatii IT a unui
model de previzionare cu o acuratete mare care va lua in calcul date si analize ale conditiilor
meteorologice, date referitoare la hidrologie, disponibilitatea grupurilor etc. Modelul va extrage
si rula rezultate in mod continuu din bazele de date corespunzdtoare disponibile si va oferi diferite
scenarii drept suport pentru deciziile de optimizare.

v' Previziunile vor fi realizate tinand cont de caracteristicile centralelor si amenajarilor, de gradul de
disponibilitate al hidroagregatelor, de gradul de umplere al acumularilor. Se va tine cont de
particularitatile amenajarilor in cascada si de prognozele meteorologice si hidrologice disponibile.

e Dezvoltarea proceselor de optimizare a portofoliului Productie
v’ Centralizarea in cadrul unui suport informatic a tuturor informatiilor luate pentru optimizare:
scenariile de previzionare, transparenta costurilor aferente hidrocentralelor, obligatiile
contractuale deja asumate, tranzactiile efectuate cu preturile aferente.
v’ Alocarea rolurilor, responsabilitdtilor si descrierea procedurilor de lucru in vederea deruldrii
proceselor
v' Monitorizarea si verificarea performantei obtinute si a diferentelor intre planificat si realizat

2.3.2. Implementarea unui management adecvat al apei
Hidroelectrica este cel mai mare producator de energie electricd si cel mai mare furnizor de servicii de sistem
din Romania (cca. 70% din totalul serviciilor).

Un atribut important al Hidroelectrica este acela ca poate aduce rapid in sistem cantitéti semnificative de
energie si asigura 100% energia reactiva debitata sau absorbita din retea in banda secundard de reglaj a
tensiunii, sustindnd prin aceasta stabilitatea Sistemului Energetic National (SEN).
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Centralele hidroelectrice cu acumulari importante de apa functioneaza cand este nevoie, pornirea si oprirea
avand loc in cateva minute; Tn plus, acestea sunt singurele care pot asigura si servicii privind siguranta in
functionare a sistemului energetic si calitatea energiei furnizate.

Tipul de centrala (tipul de turbind), cdderea de apa si amplasarea centralei fatd de sursa de apa sunt factori
de impact asupra volumului de apd uzinata si, prin urmare, si asupra costurilor cu aceasta.

Masuri:
e implementarea unui management adecvat al resurselor de ap3;
e realizarea unui set de masuri privind utilizarea rationald a resurselor de apa.
e initierea unor demersuri privind reglarea nivelului contributiei pentru apa uzinatd si impactul acesteia
asupra costurilor energiei electrice.

2.3.3. Strategia privind microhidrocentralele din patrimoniul Hidroelectrica
in perioada mai 2004 — mai 2016 s-au vandut prin licitatie deschisd cu strigare un numir de 124 de
microhidrocentrale: 87 in perioada 2004-2008 si 37 in perioada 2013—-2016.

Ca urmare a analizei efectuate, s-au identificat urmatoarele cauze care au redus sansele Hidroelectrica de
valorificare a microhidrocentralele existente:
¢ interesul redus pe care investitorii il manifesta in ceea ce priveste achizitionarea dr
microhidrocentrale,
e problemele legate de dreptul de proprietate asupra terenurilor care impiedica vanzarea centralelor,
e schimbarile dese in ceea ce priveste legislatia in domeniul certificatelor verzi care nu ofera un cadru
predictibil potentililor investitori,
e atingerea de catre Romania a tintei de energie din surse regenerabile asumata pentru anul 2020,
respectiv 24% din consum,
e modificarile legislative din ultimii ani (cresterea pretului la apa, taxarea constructiilor speciale)
* reducerea pretului la energie,
¢ reducerea pretului la certificatele verzi si excedentul acestora pe piata;
e fncheierea termenului pana la care centralele vor mai puteau fi calificate pentru obtinerea de
certificate verzi (31 decembrie 2016).
Sansele de a valorifica aceste active in continuare sunt mult diminuate de conditiile existente in piata de
energie, care fac neatractive in acest moment aceste centrale. La aceste neajunsuri se adauga si campania
media extrem de negativa privind dezvoltarea centralelor de mica putere pe cursul raurilor interioare.

—

Mdsuri:
Realizarea unei Strategii privind microhidrocentralele din patrimoniul Hidroelectrica
Termen de realizare: 2022.

2.4.Cresterea potentialului hidroenergetic amenajat

2.4.1. Potentialul hidroenergetic al Romaniei
Conform Strategiei Energetice Nationale, Romania beneficiazd de un potential ridicat al resurselor
hidroenergetice cu o valoare a potentialului teoretic liniar de aproximativ 70,0 TWh/an.

Estimarile actuale privind potentialul tehnico-economic amenajabil, diminuat in urma implementarii
reglementarilor europene pentru protectia mediului, arata ca, in anul 2018 potentialul tehnico-economic
amenajabil s-a redus la circa 27,10 TWh.

Hidroelectrica, companie careia statul i-a concesionat bunurile proprietate publicd Tn domeniul producerii
energiei electrice in centrale hidroelectrice in scopul exploatarii, reabilitarii, modernizarii, retehnologizarii
precum si construirii de noi amenajdri hidroenergetice opereaza centrale care conform documentatiilor
tehnice fnsumeaza 17,46 TWh/an.
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2.4.2.

Planificarea investitiilor

Planificarea investitiilor companiei se va realiza tindnd cont de urmatoarele aspecte:

Elaborarea planului de investitii pe termen mediu si lung (active hidroenergetice)
Finalizarea investitiilor in noi capacitati de productie

Retehnologizarea si modernizarea hidrocentralelor existente

Investitii in mentenanta echipamente si mentenanta constructii

O directie majora a politicii investitionale a Hidroelectrica o reprezinta proiectele de finalizare a capacitatilor
de productie in stadiu avansat de executie, retehnologizari si modernizéri, aprobate in bugetele multianuale
elaborate.

Harta proiectelor de dezvoltare, retehnologizare si modernizare ale Hidroelectrica aflate in derulare:

Proiecte de dezvoltare, retehnologizare si modernizare ale Hidroelectrica __ ‘
prevazute a fi realizate in perioada 2018 - 2023 ﬂ -

‘-.J E - i
ROMANlA

2.5.0rganizarea activitatii de mentenantd intr-o manierd care si permitd mentinerea instalatiilor
hidroenergetice in conditii sigure de functionare, sa creasca performantele tehnice ale echipamentelor
si sa repuna in functiune in termen scurt instalatiile avariate sau cu disfunctionalitati

Actiuni menite sd conducd la eficientizarea functiei de mentenanta a Societatii

Obiectivul principal urmdrit in derularea activititii mentenantei este asigurarea si cresterea
sustenabild a disponibilitatii agregatelor, acest lucru implicdnd identificarea la timp a nevoii de
mentenantd, interventia eficientd si asigurarea calitatii lucrdrilor la costuri optime;

Interventia la timp este influentatd de disponibilitatea pieselor si echipamentelor si de procesul
birocratic de comanda a lucrérilor. Tn prezent, comenzile cétre filiala Hidroserv S.A. se realizeaz
printr-o procedurd bazatd pe principiile legii achizitiei publice - trimitere caiet de sarcini (HE),
trimitere ofertd tehnica si financiara (HS), incheiere contracte subsecvente. Acest procesul poate fi
imbunatatit prin standardizarea lucrarilor mai putin complexe: ex. LN2 si LN1 si implementarea la
nivelul Hidroserv a unor sisteme informatice de gestiune de tip ERP care si poata comunica cu
sistemul deja implementat in Hidfroelectrica;
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Avand in' vedere gradul de predictibilitate scizut al conditiilor meteorologice si ratiunea economics
-a amandrii lucrdrilor de mentenanta in intervale de debite sau preturi mari, planificarea lucrdrilor de-
‘mentenanta este dificil de realizat. Cu toate acestea, imbunétitirea planificirii anuale prin realizarea

unui grafic comun de lucrdri Hidroelectrica - Hidroserv poate contribui la o distribuire mai uniforma

a Tncarcdrii personalului tehnic al Hidroserv si la realizarea intr-un procent cat mai ridicat a.

programului anual de mentenantd. Planificarea comuna va porni de la cea.ahuald si se va realiza
pentru lucrdrile programate, urmarindu-se mai multe scenarii, pentru a asigura flexibilitate- pe.
maésura ce se va apropia termenul de comandi sau executie

imbunétstirea disponibilititii pieselor si echipamentelor pentru Hidroserv prin “asigurarea unor

stocuri tampon;

Lansarea comenzilor pentru lucréri de mentenantd echipamente-a lucrdrilor influenteazd negativ

Inceputul lucrdrilor acestora, intrucat, din cauza situatiei financiare actuale, SSH Hidroserv poate-

realiza comanda de piese si echipamente si demararea procesului de achizitie a bazei materiale
necesare pentru.executia lucrdrilor doar dupé atribuirea incheierea contractulul. Prin standardizarea,

serviciilor in cadrul acordului se poate urmiri cresterea avansurilor- citre. subsidiard n vederea
-scurtarii timpilor scursi de la lansarea comenzii i pand la executia efectivé a'lucrarii;

.alta optiune strategicd ce poate conduce la optimizarea activititii de. mentenanta il reprezintd:
preluarea unor sectii de reparatii ale UCM Resita, companiei aflatd in insolventd si partener

traditional al Hidroelectrica si operarea acestora fie in cadrul Hidroelectrica {in. cazul internalizarii
activitétii), fie in cadrul Hidroserv (dupa iesirea din insolventa). Tn acest fel se realizeazi o consolidare
si extindere a capacitétii grupului de a efectua operatiunile de mentenantd, realizandu-se totodata
economii substantiale atat pe parte de mentenanti echipamente cét si pe parte de investitii in cadrul
proiectelor de modernizare/retehnologizare. '

Privind fn ansamblu activitatea de mentenangd in- Hidroelectrica, i viitorul apropiat trébuie facutd o analizd
aprofundatd din perspectivd operationald si-ecanomicd, in urma acesteia se va decide asupra mentinerii
activitatii in regim externalizat, (efectuatd cu filiala SSH Hidroserv) sau se va-hotdrf internalizarea si nisarea
el pe anumite tipuri de opera’;lunl LN1, LN2, LN3. Un factor decisiv care va sta la baza deC|2te| finale il
reprezintd modalitatea fh care sé va incheia procedura de insolventd & Hidroserv, fie prin iesirea din
insolventd si reintrarea in circuitul economic normal, fie prin-falimentul acesteia.

Optimizarea activitatii de UCCH $i mentenantd constructii

Hidroelectrica este cel mai important detindtor de- constructil hidroenergetice. din tara noastra,
partea de constructii reprezentand cca. 80% din total valoare active de producere a energiei electrice
ale companiei.

Obiectivul principal al activitdtii de UCCH si mentenantd construciii este asigurarea starii de

functionare.in conditii normale de exploatare a constructiilor aflate Th administrarea Hidroelectrica.,

Prin noua structurd organizatoricd implementatd Th 2017 s-a realizat o consolidare a '
departamentului, punéndu-se accent pe identificarea 5i promovarea lucrdrilor de ‘mentenanti. la
constructiile existente, in baza activitatii de monitorizare continud cu personal specializat $i
instrumente specifice. _
Prin-activitatea de urmdrire a comportérii constructiilor se asigurd o diagnosticare permanenta a
st3rii de siguranti a constructiilor, precum si contactul cu autoritatea guvernamentald responsabild
de siguran{a barajelor CONSIB. Principalele caracteristici ale acestei activitati sunt:

v culegerea datelor privind comportarea constructiilor prin efectuarea de observatii vizuale si

masuritori siactualizarea permanents a bazei de date UCCHNET;

v" inspectarea stirii constructiilor hidrotehnice din cadrul Hidroelectrica SA;

¥ expertizarea cu experii autorizati a constructiilor hidrotehnice in vederea obtinerii
autotizatiilor de functionare in conditii de sigurants;
deteriminarea si centralizarea restrictiilor in exploatare;
asigurarea activitatii Comisiei de Urmarire a Comportérii Constructiilor, subcomisie a CONSIB
conform QUG 244/2000;
v informarea anuali a CONSIB privind activitatea UCCH Hidroelectrica SA; conform CUG

244/2000.

RN
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e Datele obtinute din supravegherea barajelor permit luarea deciziilor de declansare a lucrdrilor de
intretinere curentd la cele mai bune momente de timp. Ele permit de asemenea cunoasterea inca
din faze de debut a unor eventuale fenomene atipice de comportare si de a lua madsuri in consecintd
fnainte ca asemenea fenomene sd devind periculoase pentru siguranta constructiei.

® Supravegherea comportarii barajelor se realizeazd prin inspectii vizuale efectuate de personal
calificat si interpretarea datelor obtinute din monitorizarea comportirii cu aparaturd de masurd a
unor parametri relevanti. in stadiul actual exist in general opinia c3 un sistem de monitorizare oricat
de complet si sofisticat ar fi, el nu poate inlocui o inspectie vizual directd. Unele dintre cele mai
periculoase evenimente cum sunt deformatii locale, fisuri, infiltratii concentrate, pete umede nu pot
fi detectate cu instrumentele de masurd. Dar odati ce o anomalie a fost detectats prin inspectiile
vizuale prin sistemul de monitorizare, evolutia ei va putea fi urmirits si interpretata pe baza datelor
furnizate de sistemul de monitorizare.

* Totusi, trebuie avut in vedere faptul c& o buni parte din senzorii care alcituiesc sistemul de
monitorizare sunt uzati din punct de vedere fizic si moral si, in acest sens, este necesari elaborarea
unei strategii pe termen mediu si lung care s3 asigure tranzitia de la sistemele actuale la unele
moderne, complet automatizate care sa fie capabile s§ transmitd date in timp real, cu o frecventd
mult mai mare decét in prezent, ceea ce va permite o mai bunj acuratete a activitatii de urmdrire si,
implicit, o mai buna planificare a activititilor de mentenants.

® Principiile care trebuie aplicate in managementul activititilor de urmirire a comportdrii
constructiilor si mentenanta constructii sunt:

v’ identificarea si semnalarea cu maxim3 celeritate a oriciror anomalii inregistrate fin
comportarea constructiilor;

v’ pe baza datelor culese si corect interpretate, realizarea unui plan de lucrari de mentenanti
programata la uvraje, care sa prevind aparitia unor eventuale accidente sau introducerea
unor restrictii in exploatare;

v' realizarea in cel mai scurt timp posibil a lucririlor de interventie ce se impun pentru
restabilirea starii de sigurantd a constructiilor si eliminarea restrictiilor in exploatare.

a

2.6.Mentinerea pozitiei Societatii in domeniul productiei de energie electrica si furnizarii de servicii
de sistem nu doar la nivel national, cat si in plan regional

2.6.1. Sustinerea demersurilor menite s transforme Hidroelectrica intr-un Jucdtor regional de importantd
majord in piata de energie electricd in Europa de Sud-Est

Hidroelectrica este o companie de interes strategic national, cu rol primordial in functionarea in siguranta
a Sistemului Energetic National, lider al Pietei de Energie din Romania, ca urmare a rezultatelor inregistrate,
dar si a perspectivelor de dezvoltare.

Succesul se bazeazd pe experienta si profesionalismul angajatilor, stabilirea si mentinerea unor relatii solide
de parteneriat §i, in ansamblu, pe imbunititirea continu3 a activitagii, intrucidt aceasta este ceea ce
influenteaza prezentul si sansele de viitor.

Hidroelectrica urmaregte valorificarea la maximum a tuturor oportunitatilor oferite de sectorul energetic,
fiind permanent preocupat si isi dimensioneze eforturile pentru a putea face fata provocarilor in domeniul
energiei, in contextul necesitdtii respectirii angajamentelor asumate la nivel comunitar prin politica
energeticd europeand, angajamente generate de nevoia asigurdrii unor surse de energie competitive si
curate in contextul nefavorabil al schimbérilor climatice, al intensificirii cererii de energie la nivel global si al
necesitatii de a garanta siguranta privind aprovizionarea cu energie pe viitor.

Privind spre viitor, Hidroelectrica are ca principal obiectiv dezvoltarea unui sistem energetic durabil, Tn acest
sens concentrdndu-se pe atingerea obiectivelor sale strategice, conturate de o asa manierd incit s3 fie
exploatate la maximum oportunititile pentru progres si sd se asigure succesul pe termen lung.
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Obiectivele acestei strategii de dezvoitare a companiei reflectd necesititile economiei nafionale referitoare
la asigurarea resurselor, sigurantei si eficientei eniergetice i respectarea principiilor dezvoltirii durabile, fiind,
in stréansi legdturd cu indeplinirea obiectivelor Uniunii Europene.

De asemenea, obiectivele strategice ale Hidroelectrica sunt aliniate misiunii gi valorilor companiei, fiecare
directie de actiune fiind concentratd asupra cregteril performantei companiei i consolidarii poziiei de lider
al pietei de energie din Romidnia, cu perspectiva de -a deveni lider regional in generarea de energie
regenerabild. Transformarea intr-un lider regional in energie: regenerabild va pune Hidroelectrica n pozitia
de furnizor “verde”, domeniu care este cel mai probabil s fie sprijinit de Uniunea Europeand pe termen lung.

?h'plus, pr’ibrité;’iie_str_ate'gice sunt creionate i permanent actualizate astfel incat Ridroelectrica 53 poatd face.
fata provocérilor din ce in ce mai complexe cu care se confruntd sectorul energetic, transformandu-le in
-avantaje competitive care sa contribuie-la optimizarea eficientei companiei.

‘Pentru atingerea obiectivului Hidroelectrica de a deveni liderregional in producerea de “energie verde”, cu
o valoare addugat ridicatd si constantd pentru actionari §i comu nitate trebuie avute in vedere urmatoarele:
e Dezvoltarséa unui sistern energetic durabil prin proiecte gi servicii in armonie cu obiectivele
fundameritale ale Uniunii Europene. Astfel, ‘indeplinirea acestei tinte ambiticase se. va baza pe
extinderea. si optimizarea activitdfilor desfasurate Tn sectorul hidroenergetic, precum si pe
diversificarea activitatilor prin .orientarea cétre alte sectiuni-ale intregului lani de valori eneigetic,
inclusiv abordarea si dezvoltarea de capacitdti de productiea energiei exclusiv.din surse regenerabile
de ehergie. _ _

s Consolidarea pozitiei de lider pe piata de energie din Romania, precum §i expansiunea regionald se
bazeazd pe furnizarea unei-energii curate §i, totodata, pe.o utilizare mai eficientd-a resurselor intr-o-
manierd responsabild fatd de comunitate si mediul fneanjurdtor.

o Tindnd cont de rolul esential pe care il joacd energia, Hidroelectrica ‘urmdreste valorificarea la
maximum a ‘tuturor ‘oportunitdtilor oferite .de sectoru! energetic, bazindu-se pe abilitatile si
experienta a cca. 3500 de salariati - cea mai importantd resursd a-companiei.

» Profesionalism, integritate, spirit de echipd i responsabilitate sociald sunt valorile pe-care trebuie:
claditd cultura orga_nizatip_halé;a Hidroelectrica gi prin intermediul ciroraeste implementat conceptul
de “eco - eficienty”, asigurénd astfel echilibrul care face posibild dezvoltarea pe termen lung in
aspectele sale economice, sociale §i de mediu. '

Asadar prin_ci'pa'le_le initiative strategice ale Hidroelectrica, pe termen mediu si lung identificate sunt:

Dezvoltarea afacerilor prin productie si vanzdri, urmarind cregterea productiei de energie electricd, atat
prin dezvoltarea potentialului hidroenergetic, implementarea unor proiecte de stocare, diversificarea
portofolivlui de productie a energiei electrice, inclusiv prin achizitia sifsau dezvoltarea de capacitafi de -
productie a energiei din alte surse regenerabile de energie ‘si/sau achizifia de participatii la alte companii,
cat si prin orientarea citre alte sectiuni ale lantului de valori energetice, 1a nivel national $i in viitor Ia
nivel regional, precum si prin diversificarea activitdtii in alte activitatii n‘alte domenii economice conexe
obiectului principal;

+ Prelungirea functiondrii centralelor hidroelectrice: existente prin retehnologizare- modernizare si un
nou-ciclu de viatd al acestora;

s Tmbunititirea performantei produciiei prin reducerea pefioadelor de indisponibilitate a grupurilor
-prin imbun&tatirea calitdtii serviciilor de mehtenanta;

+ Crestérea cotei de piatd;

o Expansiunea citre pietele regionale.de electricitate prin achizitia sau fuzinea cu alte companii de
electricitate; astfel Tneat Hidroelectrica s devind un jucdtor important pe piata regionald;

' Crearea unor oportunititi de finantare alternative prin listarea fa bursd (IPO);

» Implicarea activé in noi programe si proiecte de respensabilitate sociald;

< Dezyoltarea capitalului in:t_elé_ctuai al companiej; '

« Consolidarea brand-ului-atat la nivel national, cat si regional;
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2;6.2;

Agadar, pentru viitor. Hidroelectrica va trebui sd continue s& dezvolte noi activitdti si proiecte cu
valoare addugata ridicatd atat pentru companie cat si pentru comunitate, care s& Ti asigure o crestere
durabil3 si o consolidare continud a brandului la nivel regional.

Actiuni sustinute In vederea extinderii activitétii Societétii la nivel regional, prin consolidarea
activitdtilor din dfardg teritoriului Romdniei sifsau identificarea unor oportunitdti de afaceri

Dezvoltarea afacerilor companiei se va realiza prin :

a.

L

2.6.3.

2.6.4.

Cresterea productiei de energie electrica prii:

dezvoltarea potentialului hid'roener_getic,.

diversificarea pertofoliului de:prod'uctie a energiei electrice; inclusiv prin dezvoltarea de capacitéti

de productie a energiei din alte surse regenerablle de energie pe plan national 5i regional:

v Din perspectivi strategicd si financiard, cele maoi oportune investitii sunt: achizitio de parcuri
fotovoitaice in Romania, acreditate pentru schema de certificate verzi inainte de 2016 si achizitia
de parcuri eofiene in Romanio acreditate pentru schema de certificate verzi inginte de 2016
eoliene.

v In functie de-contextul pietei de certificate verzi, trebuie avutd in vedere dezvoltarea portofoliului
de furnizare pentru valorificareq integrald o certificatelor verzi

Orientarea catre alte sectiuni ale lantului de valori energetice, fa nivel national i in viitor la nivel

regional, inclusiv prin achizitia de participatii la alte companii:

Prin actiunile de expansiune regionald avute in vedere, Hidroelectrica va. avea posibilitatea de a

deveni lider regional in productia de energie regenerabild.

Diversificarea activitatii in alte domenii econdmicé conexe obiectului principal de activitate al

companiei,

Amenajarea decentre educafionale/muzee In cadrul anumitor centrale hidroelectrice de mica putere

istorice,.cu mentinerea functionarii acéstora. _

Manitorizarea companiilor energetice de interes in vederea identificsrii oportunitdtilor de preluare

a unor pachete de actiuni; '

Consolidarea pozitiei pe piata internd. eh-gros de energie si a serviciflor de sistem, in plan natiorial si

regional _
Elaborarea unui plan pentru tranzactionarea de energie electrici pe pietsle europerie si obtinerea
licentelor de-trading
Realizare unei analize a pietelor externe (sector energetic si context macro-economic) siidentificarea
-oportunitatilor si provocdri Tmpreuna cu definirea si‘alinierea masurilor necesare pentru inceperea
tranzactionarii pe piete selectate, precumsi a resurselor-necesare
Realizarea demersurilor de pozitionare regionalad drept un producitor flexibil care poate mtampma‘
nevoile pe termen-scurt
Din pozitia de lider. intre producétorii de energie electricd si furnizorii de servicii de sistem din
Roménia, Hidroelectrica va vinde energia in mod. transparent §l competitiv, urmérind cel maibun pret
pe care il poate obtine in piefele pe care activeazd pentru produsul respectiv corespunzator
conditiilor efective de la momentul vanzarii {ex. nivel hldrauhutate disponibilitate agregate etc. }
Dezvoltarea capabilitdtilor organizationale de vinzare a energiei electrice pe piata de retail
Dezvoltare a capabilititilor organizationale de tranzactionare a energiei elecirice pe pietele. din
regiune
Prin prezenta simultand pe mai multe piete, sustlnuta de procese eficiente de optimizare a productiei
5i vanzare a energiei electrice, se va urm3ri constituirea portofoliului optim de comercializare a
productiei proprii conform strategtm pe termen mediu §i lung de tranzactionare a energiei in
Hidroelectrica.

Dezvoltarea capabilitdtilor organizationale de viinzare o energiei electrice pe piata de retail

Elaborarea planuluitactic pentru vinzarea de energie electrics pe segmeritul retail, a procedurilor de risc si
segmentarea pietei
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o Analizarea pietei cu amanuntul de energie electricd, intelegerea agentilor din piata si a
comportamentului clientilor, a schimbdrilor in reglementare si identificarea oportunitatilor si
amenintdrilor

o Elaborarea unui segmentari de piatd in functie de consum, comportamentul clientilor si definirea
unui plan tactic pentru tintirea segmentelor respective impreund cu descrierea resurselor si a
partenerilor necesari

* Elaborarea proceselor de analiz§ a oportunitétilor de pret si monitorizarea marjelor obtinute pe piata
de retail cu cele de pe pietele en-gros in vederea deciderii furnizarii energiei din portofoliul Productie
sau achizitie en-gros

« Definirea si monitorizarea riscului referitor la vanzérile pe piata cu amanuntul.

Dezvoltarea fortei de vanzari pentru clienti medii si mari
 Participarea la licitatiile desfisurate pe SEAP pentru furnizarea de energie electrica
o Tintirea directd a clientilor medii si mari (IE, IF si altii) prin Key Account Manageri, inclusiv prin
realizarea de oferte personalizate care s3 includa si produse non-standard.
» Definirea si implementarea proceselor de vanzare

Dezvoltarea capabilitdtilor pentru contractarea clientilor mici
» Definirea tacticii, a planului de marketing si a politicii de pret si servicii
 Elaborarea proceselor de contractare a clientilor mici (IA - ID) sustinuta de o platformd digitala de
CRM: inregistrarea prin site-ul organizatiei si managementul contractul prin platformele de CRM si
ERP
Asigurarea competentelor necesare pentru managementul clientilor mici prin dezvoltarea unui call-
center format din cei 13 angajati subordonatii Compartimentului Furnizare din sucursale

2.6.5. Dezvoltarea capabilitdtilor organizationale de tranzactionare a energiei electrice pe pietele din
regiune

Tn situatia in care clarificarea reglementarilor privind exportul de energie electricd de citre producétori va fi
in favoarea companiei, este necesara o pregétire din timp a pozitiei pe pietele externe. Tn pietele periferice
unde nu sunt producitori flexibili de energie electricd cu un cost marginal scazut (ex. Ungaria unde
capacititile de acoperire varf sau dezechilibrare provin din gaz), existd oportunitdti de maximizare a
productiei pe care organizatia le poate valorifica (ex. PZU, Pl echilibrare). Pe termen lung, Hidroelectrica va
putea beneficia de oportunitatile privind crearea unei piete de echilibrare regionale.

2.7.Cresterea si protejarea valorii Societatii

2.7.1. Implicare in pregdtirea si realizarea listdrii societdtii

Tntr-o lume in care energia este principalul motor al dezvoltérii, Hidroelectrica raspunde provocdrilor pe care
le presupune interconectarea pietelor la nivel national si European, prin permanenta orientare spre calitate
si inovatie, prin optimizarea unui management strategic care s3 conduca la o dezvoltare durabild a societatii,
utilizarea eficientd a resurselor hidroenergetice in vederea maximizérii productiei si mentinerea unui nivel
crescut al profitului, prin asigurarea unei disponibilitati ridicate a capacitétilor de productie a energiei
electrice, in conditiile functiondrii in sigurantd a instalatiilor si echipamentelor din amenajarile hidroelectrice
ale Hidroelectrica si accelerarea procesului de listare la bursa a acestei societati.

Listarea companiei la bursé devine practic pasul natural pe care Hidroelectrica il are de facut in aceasta etapa
de dezvoltare. Avantajele listarii fiind multiple, incepand de la acces la finantare facil prin intermediul pietei
de capital si pan3 la eficientizarea tuturor proceselor interne ale companiei date fiind rigorile de transparenta
si raportare specifice unei companii deschise.

n cadrul acestui proces de listare faza premergdtoare angajdrii bookrunner-ului (intermediarului autorizat)
este determinantd pentru a asigura buna desfésurare a ofertei i listarea cu succes a Hidroelectrica la BVB.

Tn aceasts faz3 de pre-IPO compania va trece printr-un amplu proces de analizd interna si pregatire atét a
personalului cheie implicat in acest proces, cat si a managementului companiei. De asemenea, se va proceda
la revizuirea elementelor de guvernantd corporativa, revizuirea raportdrilor financiare, diferentele de
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abordare din. perspectiva comunicarii cu investitorii fiind substantiale pentru o companie deschiss (listats)
comparativ cu o companie inchisa..

O serie de procese de lucru pot fi demarate fnainte de selectarea intermediarului:

Analiza pietei/bursei pentru listarea actiunilor Hidroelectrica;

Pregétirea Hidroglectrica din punct de vedere juridic (legal);

Calendar/Planificare IPO;:

Guvernanta corporativa;

Plan.de afaceri Hidroelectrica si pregatirea scenariului de listare a actiunilor {equity story);
‘Consideratii privind structura capitaluluf Hidroelectrica;

Analiza comerciald a-activitatii Hidroelectrica (commercial due diligence});

Evaluare preliminara a Hidroelectrica:

Este recomadabil, conform celor mai bune practici la nivel international aplicabile procesului de IPO, ca.in
faza pregatitoare a listarii Hidroelectrica s3 beneficieze pe langa serviciile unef case de avocaturd de renume

international si de un- consultant independent de tip Equity Adviser. Acesta, in calitate de Consultanit
indépenderit pentru IPO; se va ocupa in principal de asigurarea gradului de pregétire al Hidroelectrica in
relatia/dialogul cu bancile, investitorii gi terfe parti.

Astfel vom parcurge urmatoaréle etape:

-Selectia unui EQuity Adviser de reputatie internationals care si asiste Hidroelectrica pe tot parcurstl

pregétirii, deruldrii si finalizaril IPO-ului §i admiterii la tranzactionare a -actiunilor HE pe o piats
reglemetatd administratd de BVB;

Analiza pietei/bursei pentru listarea actiunilor Hidroelectrica;

Pregatirea Hidroelectrica din punct de vedere jurid_ic-(légal);

Pregatirea scenariului de listare a actiunitor {equity story);

Analiza comerciald a activitatii Hidroélectrica (commercial due diligence);

Selectarea consultantului juridic de reputatie internationald;

Selectare sindicatului de intermediere/consortiu de binci;

elaborare calendar/pianificare IPQ;

Evaluare preliminard a Hidroelectrica.

Selectare consultanti PR;

Selectare consultanti pentru compensatia executivd/remunerare/pachete salariale
Lansarea Ofertei Publice Primare si-admiterea la tranzactionare a-actiunilor Hidroelectrica:

n aceasts etapi Intermediarul Autorizat va asigura realizarea:

e

analizei diagnostic;

evaludrii sacietétir;

prospectului i a documentatiei Ofertej Publice Primare;

rapoartelor solicitate pentru fiecare dintre etapele mandatului acestuia;

majorarii capitalului social s emiterea unui numar de actiuni reprezentand 12,49% din capitalul social
existent al societatii;

de citre societate a demersurilor necesare in vederea admiterii la tranzactionare, pe o piatd
reglementata administratd de Bursa de Valori Bucuresti, a actiunilor acesteia i aprobarea modificirii
actului constitutiv, in conditiile Legii rir, 31/1990;

stabilirii pretului de ofertd, mecanismul de determinare a pretului de vénzare, pretul de referinti

utilizabil tn cadrul unui mecanism de detérminare a pretului de vanzare sifsau pretul de vanzare,

dupd caz, al acfiunilor nou emise ca urmare a majorari capitalului social, precum si celelalte elemente

ale vanzarii ulterior avizarii de catre Comisia pentru coordonarea procesului de privatizare a societatii
si aprobarii de catre Guvern;

Tntreprinderii oriciror altor demersuri prevazute de legislatia in vigoare, necesare pentruindeplinirea

strategiei de privatizare;
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Pe baza evaluarii necesarului de capital necesar pentru implementarea noii viziuni privind dezvoltarea

companiei Directoratul considerd oportuna redimensionarea pachetului de actiuni nou emise oferite spre
vanzare, cu reconsiderarea procentului de 10% cat este in prezent, functie de necesarul investitional af
companiei.

2.7.2.  Modernizdrea §i cresterea eficientei actf'vitd;ﬁ societdti

Compania a devenit, dupd iesirea din insolventd, ce! mai profitabil producdtor de energie din Romania. Fiota

de hidrocentrale detinute include atat centrale cuacumulare, flexibile in producerea energiei si utilizate drept
metodi viabili.de stocare a energiei in cantitéti mari, cat si centrale pe firul apei foarte eficiente in perioadele
cu hidraulicitate mare.

Propuneri:
o Tmbunjtatirea profitabilitdtii companiei necesita reducerea costurilor operationale. Programele de
imbundtitirea structurii de costa companiei vor fi-atent monitorizate;
+ Portofoliul de investitii al companiei implicd un plan CapEx semnificativ care poate fi asigurat din
surse proprii-si/sau imprumutate. _
o 1n directia dezvoltarii si cresterii productivitatii vor fi alocate. fonduri de irvestitii in functie de
beneficiile economice agteptate si va fi asigurat un management de proiect-eficient.

» Politica investitionald a companiei va iua in calcul identificarea solutiilor optime prin analize de’

eficientd economiica la nivel de societate privind. proiectele de- investitii cu componenitd energeticd
scizutd, precuim §i oportunitati de investitii in- obiective noi;

e Prin procese eficiente de optimizare a productiel si vanzare a energiei electrice. se va urmari:
constituirea unui portofoliu optim de comercializare a productiei proprii conform strategiei pe:

termen mediu si lung de tranzaciionare a energiei in Hidroelectrice;

e Pe baza compétentelor si cunostintelor existente in cadru! companiei sustinute de investitii in capital
uman, organizational si IT, se vor extinde sursele de venituri aferente comercializdrii energiei
electrice prin dezvoitarea portofoliilor de Trading si Furnizare;:

+ Obiectivul principal al Hidroelectrica, cresterea.valori companiei, va fi reflectat de cdtre rezultatele
finaniciare (EBITDA, Profit net), situatia fluxurilor de trezorerie 'si bilantului, politica de investitii s
dividende si evolutia prejului actiunilor, dupé listare; ' _

 Implementarea tuturor initiativelor i actiunilor de crestere a productivitatii si dezvoltdrii profitabile.

Alte masuri pentru eficientizarea activitatii societatii:

o elaborarea unei Strategii de dezvoltare pe 0 perioada de cel putin 10 ani care sé asigure dezvoltarea
sustenabili a Hidroelectrica;

o elaborarea unei Strategii pentru. implementarea unui management avansat. al .activelor (ISO
55.000:2017); '

¢ elaborarea unei Strategii pentru implementarea eficientd & managementului de proiect riecesar
pentru scurtarea timpului de la incepereala finalizarea proiectelor, cu rezultate optime si incadrarea
in bugetele alocate; _

o riegocierea contractului colectiv de munca astfel hcdt s3 se asigure premisele retentiei angajatilor
performanti i atragerea de specialisti noi in companie; '

. .impleme'ntarea'sistemu]ui de control intern managerial si a sistemului de management al riscului

astfel incat s& se asigure conformitatea celor doud sisteme cu noile standarde de control intern
managerial (Ordinul $GG nr.500/2018}.

'2.7.3. Elaborareq unei politici previzibile/predictibile de dividende o Societditii, care si contribuie la
formarea unei imagini a _pdt_‘en;fambr investitori cu privire la structura financiarg a Societdtil,.
coroboratd cu politica investitionald a Societdtii

Politica de- dividend ‘trebuie s§ fie una prudentd si predictibila, armonizata cu nevoile investitionale ale

companiei. In aceasta privinta, se vor réspecta prev.ederiie_ Ordonantei ‘Guvernului nr.64/2001 privind

répartizarea profitului la’ societétile n'aﬁon_a__le, companiile nationale si societdtile comerciale cu capital
integral sau majoritar de stat, precum si la regiile autonome, cu modificarile si completarile ulterioare, prin
asigurarea repartizarii ca dividende a minim 50% din profitul contabil ramas dupa deduceérea impozitului pe
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profit si se va mentine un echilibru corespunzator intre acestea si reinvestirea pentru dezvoltarea societatii
si asigurarea conditiilor de functionare in siguranta a instalatiilor tehnalogice.

Mentinerea unui dividend stabil sau chiar crescator reprezinta, asa cuim o releva atitudihea participantilor ia
piata de capital, un factor determinant in cresterea pretului -actiunitor si in pozitionarea avantajoasa a
torhpaniei mai ales pentru investitorii cu un apetit mai redus al riscului care prefera veniturile din
instrumente financiare aferente pietei de capital:

In concordanta cu guvernanta corporativa, eldborarea si publlcarea unei politici de dividend, asadar cu.
includerea unor estimari. de dividend pentru.wltor constituie 0 semnalare a unor rezultate financiare
pozitive, stabile, chiar in crestere.

Invederea atragerii investitorilor si accesarii mai facile a unor fonduri din piata, inanumite cazuri, saua crearii
premiselor pentru un impact pozitiv asupra pietei la momentul deciziei de a emite alte tipuri de instrumente’
financiare, de exemplu, obligatiuni, este indicat ca Hidroelectrica sa asigure actionarilor si potentialilor
investitori o rentabilitate avantajoasa, cel putin sa‘mentina valéarea dividendului din anul anterior siin cel
mai bun caz, in functie de factori financiari, economici, performanta financiara si necesar de investitii si legali
determinanti, sa adopte politica dividendului crescator.

-Acest dezlderat se poate realiza pe plan intern printr-o politica coerenta de urmarire a costurilor, gestionare.
-eficienta a riscurilor- si contingentelor externe si interne, priorltlzare a investitiillor cu impact asupra
productivitatii si protectiei mediului, asigurarea resurselor pe termen lung si.in mod predictibil, asigurarea .
@:ontaCtelor de afaceri cu industria oriz_ohtala'si cu mediul universitar peritru asigurarea resursei umane pe
termen lung.

Ratiunea atat pentru politica de dividende crescatoare cat si pentru, cel putin, rata constanta de plata a
dividendelor; acolo unde performanta financiara si necesarul de investitii nu permit o crestere a valorii
dividendului in mod consecutlv, este valoarea crescuta conferita de investitori unei astfel de societati,

apetenta pentru predictibilitate si stabilitate. Conjugat, aceste atribute conduc fa pozitionarea societatii ca
un partener stabil; respectabil, cu risc'redus al deciziei de investitie. In cazul, de exemplu, al unor scaderi
semnificative de pret in piata de energie, implicit a-scaderii rezuitatului financiar pentru o anumita perioada
de raportare financiara, in baza politicii de adoptare a ratei constante de dividend, Hidroelectrica isi poate
gestiona eficient profitul obtinut; evitand astfel povara. suplimentara a unui dividend fix intr-o perioada
dificila determinata de factori externi.

Prin urmare, pornind de la constrangerile legislative, respectarea Ordonantei Guvernului nr. £4/2001 trebuie
53 realizeze Tn acord cu o Politics privind distribuitéa de dividende, in vederea consoliddrii unor principii
finantiare care sd inducd iricredere actionarilor in ceea ce priveste capacitatea de dezvoltare pe termen lung,
corelat cu recompensarea-actionarilor, intr-un mod echilibrat.

Astfel, in stabilirea unei politict privind distributia de dividende se.propun a se lua in considerare conditiile
cadrului macroeconomic actual, lichiditatea curentd a. companiei, dlspombliltatea si accasul la finantare,

gradul de indatorare -al societatii, profilul §i asteptdrile stakeholderilor cu privire la ritmul de crestere,

programul de investitii si politicile prlvmd distributia de dividende practicate de alte companii din domeniul
energetic. Totodatd, la repartizarea profitului trebuie s§ se aibd in . vedere armonizarea intereselor
Hidroelectrica.cu cele ale actionarilor. Politica de dividende trebuie si aiba in vedere. si 5@ concilieze atat
interesul privind durabilitatea societatii, cat §i recompensarea-actionarilor.

Mdsuri:

© elaborarea i aprobarea reglemeéntarii interne ”Pollttca privind dividendele” pana la sfarsitul anului
2019, care va fi publicat ulterior pe pagina de‘internet a societatii;

' revizuirea:§i/sau actualizarea Politicii privind dividendele se va face ori de cdte ori va fi necesar, cu
respectarea reglementdrilor legale aplicabile sau in cazul aparitiei unor reglementdri ori dispozitii
legale obligatorii privind politica de acordare a dividendelor de citre societatile cu capital majoritar
de stat.

2.7.4. Asigurarea dezvoltdrii capabilitétilor de raportdre, control si management af riscului

Managementul riscului reprezintd un element al sistemului de control intern, cu ajutorul cdruia sunt
descoperite riscurite semnificative din cadrul companiei, scopul final fiind mentinerea acestor riscuri-la un
nivel acceptabil;
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Printipalele obiective ale managementului riscului sunt:
¢ s3 meniind amenintdrile In limitele acceptabile;
e 3 ia decizii adecvate de exploatare a oportunitétilor;
o si contribuie la imbunititirea global3 a performantelor.

Managementul. riscului este un proces continuu si ciclic, bazat pe activititi de -control .si monitorizare
permanents, ceea ce presupune: '
o stabilirea ahiectivelor Hidroelectrica SA corespunzétor nivelelor ierarhice ale acesteia;.
« identificarea riscurilor care pot afecta realizarea obiectivelor, respectarea regulilor si regutamentelor,
increderea in informatiile financiare, protejarea bunurilor, prevenirea si descoperirea fraudelor;
o definirea categoriilor de riscuri (externe, operationale, privind schimbarea), precum si a riscului
inerent, riscului rezidual §i apetitului pentru risc);
+ evaluarea probabilititii ca riscu! s& se materializeze si a médrimii.impactului acestuia;
e monitorizarea gi evaluarea riscurilor, precum si a gradului de adecvare a-controalelor interne.

Gestionarea riscurilor trebuie si se’ bazeze' pe analiza factorilor de risc care s4 permitd personalului de
conduicere din cadrul Hidroelectrica s& cunoasci riscurile care ar fi posibil sd afecteze atingerea obiectivelor.

in urma acestei analize care trebuie realizatd sistematic, odat3 la 6 luni, cu privire la-activitdtile desfasurate

in cadrul firmei pentru atingerea obiectivelor, este necesar sa se elaboreze planuri corespunzatoare -de
preverire a riscurilor ¢at gi pentru limitarea posibilefor consecinie ale acestora si-s5 fie-stabilite persoanele
responsabile cu aplicarea planurilor respective, precum si responsabili de risc care si gestioneze riscurile “—
aferente acestor obiective. '

Pentru a se realiza un management eficient al riscului, conducerea trebuie’sd stabileascd in prealabil ohiective
corespunzatoare pentru toate nivelelé.companiei, aliniate gi corelate cu strategia stabilitd in cadrul acesteia.

Fiecare obiectiv stabilit trebuie astfel definitincat acesta sd rispundd pachetului de cerinte:
» precis conform specificului companiei;:
o masurabil si verificabil din punct de vedere cantitativ gi calitativ, dar §iin ceea ce privegte costul;:
o necesar avand in vedere efectul pe care realizarea sa il are asupra companiei;
o realist posibil de atins tindnd cont de resursele companiei;
o fixat'in timp prin fncadrarea intr-un interval temporal pentru aducerea la indeplinire.

Obiectivele Hidroelectrica pot fi-percepute prin prisma a cinci fnari categorii: _
o strategice legate de felurile stabilite la nivel fnalt, aliniate cu i sprijinind misiunea/viziunea

companiei;
= operationale legate de eficacitatea activitatilor companiei;
« de raportare legate de eficienta sistemului de raportare in cadrul companiei; il

o de conformitate legaté de modul in care compania respectd legile gi reglementarile aplicabile in
domeniul sdu de activitate;
o de protejare a activelor,

Tinand cont c3 cele mai perfcirma'nte'compani'i privesc managementul riscului ¢a pe o parte integrantd a.
procesului de luare a deciziilor, Hidroelectrica trebuie si si propund dezvoltarea §i implementarea fa nivelul
societitii a unui sistem de management al riscuritor performant.

Managementul riscurilor necesitd implicarea tuturor factorilor, atit a celor cu responsabilitdti decizionale,
cat si a celor cu atributii executive din-cadrul entitétii publice si stabilirea de finii-clare de responsabilitate 1a
nivelul tuturor structurilor organizatorice si decizionale.

Managementul Riscului reprezintd componenta ese ntiald in management pentru atingerea Obiective lof:
e Baza dezvoltdrii unei strategii durabile pentru realizarea obiectivelor firmei;
.+ Baza pentru planificare i luare a deciziilor;
e Evitarea crizelor si risipei de resurse prin reactii neadecvate. la acestea;
« Alocarea si folosirea eficientd a resurselor interne;
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»  Management proactiv in locul unui management pasiv sau reactiv;

= Minimizarea efectelor riscurilor si a probabilitdtii de aparifie a evehimentelor negative in cadrul
firmei;

o Protejarea de efectele negative ale aparitiei acestor evenimente;

# Control in timp real al activitatilor din firma;

» Repartizeaza raspunderi clar delimitate in cadrul firmei, creand o cultura activa de prevenire a
riscului la toate nivelele organizatiai;

o Degreveaza managementul de o parte din réspundere.

Controlul intern este un proces la ¢are participd tot personalul Societatii, conceput s furnizeze o asigurare
rezonabild privind realizarea urmatoarelor obiective:
e desfasurarea activitatii in conditii de eficienta si rentabilitate;
» controlul adecvat al riscurilor care pot afecta atingerea obiectivelor societaii;
o furnizarea unor informatii corecte, relevante, complete si oportune structurilor implicate in luarea
deciziitor in cadrul societtilor si utilizatorilor externi ai informatiilor;.
e protejarea patrimoniuli; _
s conformitatea activititii societdtii cu reglementarile legale in vigoare, politicd i procedurile
Societatii. Tn vederea indeplinirii acestor obiective, societatea. elaboreaza si revizuieste periodic
Politica de.control intern pentru ca aceasta sa corespunda necesitétilor si evoluiei Societatii.

Societatea-va dispune astfel de un sistem adecvat de control intern asupra procesului de management al
riscurilor, care implicd analize independente §i regulate, evaludri-ale eficacititii sistemului-si, acolo unde se
impune, asigurarea remedierii deficientelor constatate.

Rezultatele acestor analize sunt comunicate in mod direct Directoratului;

in vederea asigurdrii unei culturi de etici i conformitate, conducerea executivi va trebui s asigure
fndeplinirea permanentd a urmdtoarelor cerinte:

« detinerea de competenta si experienta profesionald, precum si o buna reputatie si integritate pe'tot
parcursul detinerii functiei; '

= asigurarea cerinfelor guvernantei corporative: structura organizatoricd transparentd, alocaréa
adecvata si sepa__f_are:a corespunzitoare a responsabilitétilor_;

o administrarea corespunzitoare a riscurilor/managementul riscurilor, adecvarea politicilor si
strategiilor, precum si a mecanismelor de control intern, asigurarea unui sistém eficient de
comunicare si de transmitere a-informatiilor, aplicarea unor proceduri operationale solide care sa
‘impiedice divulgarea informatiilor confidentiale; _

e cunoasterea, respectarea §i aplicarea cu profesionalism a legislatiei, a strategiei 5i a politicilor
Societatii.

Dezvoltarea functiei de qudit

Auditul intern,. prin activitét’ije de asigurare sau de consiliere reprezint_éi un instrument al managementuluit
care aduce valoare organizatiei, contribuind:la sistematizarea si cregterea eficacitatii si eficientei proceselor
‘de guvernantd, managementul riscurilor si sistemelor de control intern. Optimizarea auditului intern in cadrul
companiei duce la imbunatitirea capacitdtii decizionale a acesteia prin dezvoltarea si pregdtirea resurselor
umane si a organizarii interne, Astfel, se realizeazd subordonarea directd a structurii de audit celor mai fnalte
niveluri ierarhice ale entitatii, realizdndu-se o crestere a increderii acordate recomandirilor formulate,
Activitdtile de audit se desfisoard in mod reglementat, national si international bazandu-se pe standarde,
proceduri si tehnici de audit. De asemenea, audityl intern joacad. un rol esential in evaluarea .expunerilor la
risc privind guvernanta organizatiei, operatiunile si sisternele informationale.

Auditul intern evalueaza si imbunétatéste eficienta si eficacitatea managementului riscuiui, -controfului si
proceselor de guvernanid si sprijind conducerea entitstii in realizarea obiectivelor printr-o-evaluare etodici
si sistematica.

n abordarea controlului, pe lang¥ identificarea riscurilor, auditul intern are ca tint3 s3 ofere sigurania ci
sistemele de control intern anihileazi riscurile percepute si identificd riscurile neacoperite sau partial

neacoperite de citre sistemele si procedurile existente.
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Auditorii interni evaluezé nivelul de incredere pe care il pot atribui sistemului de contrd] intern al entitatii,
pentru a stabili:
s -dacd acesta functioneazi eficient;
* dac3 este capabil sd prefntdmpine §i s corecteze:
v utilizarea nelegald a fondurilor publice si nerespectarea pnnc:pn!or de economicitate, eficientd si
eficacitate in angajarea cheltuielilor efectuate cu achizitiilé publice;
v gestionarea necorespunzétoare g patrimoniuli,

Auditorii publici interni evalueaza sistemul de control intern al co'mpaniei"in raport cu standardele de control
intern managerial pentru entitatile publice. Tn acest scop, verifica daca standardele de control intern ay fost’
implementate de entitate in toate departamentele/compartlmentele acesteia, in stransé legiturd cu cele 5
componente ale controlului intern, respectiv: mediul de control intern al entitatii; performanta si
managementul riscului; activitdti de control; informarea si comunicarea; eévaluare si-audit: Pentru a evalua.
modul de organizare a mediului de control intern Tn activitatea de-achizitii publice, care include problemele
legate de organizare, managementul resurselor umane, etics, deontologie §i integritate, §i pentru a:-stabili
dac¥ acesta a fost implementat, auditorii publici interni trebuie sa inteleagd modul in care s-au creat-si
implementat controale adecvate pentru a preveni si detecta fraudele si erorile in entitate.

La evaluarea performantei si managementului riscului din activititile verificate, care include evaluarea
modului in care au fost stabilite obiectivele, daci acestea respectd criteriile SMART (specifice, m3surabile’s
verificabile, riecesare, realiste, cu termene de realizare), identificarea riscurilor relevante pentru activitatile’
companiei, evaluarea acestora si luarea misurilor-de thldturare a riscurilor, auditorii interni trebuie verific.
daca la nivelul entitatii:
« se analizeaz in fiecare-an riscurile legate de desfisurarea activititilor proprii companiei;
¢ s-a constituit, prin act de ‘decizie internd, o structura cu atribugii privind gestionarea riscurilor;
* se elaboreazi planuri pentru limitarea consecintelor aparitiei acestor riscuri;
» au-fost numite persoane responsabile cu aplicarea-acestar planuri;.
¢ existd un registru al riscurilor in care se inglobeaza riscurile identificate la nivelul companiei, prin
centralizarea registrelor de riscuri de la nivelul tuturor compartimentelor si au-fost desemnate
persoanele responsabile pentru elaborarea si actualizarea acestuia;.
« seelaboreazi rapoarte anuale privind desfisurarea procesului de gestionare a riscurilor de fa nivelid
‘compartimentelor, pe baza planurilor de implementare a masurilor de control.

Auditoril interni Tsi mentin scepticismul profesional pe parcursul actiunii de verificare §i sunt atenti la
informatiile care indicd posibila aparitie @ unei denaturari semnn‘" cative datorate fraudei sau unei €rori/
abateri §i de a proceda conform prevederilor legale sau interne. Tn dcest scop, auditorii interni stabitesc-dacd
au fost'i_mplemen'tate controalele de prevenire si detectare.a frau_d'_ei_o'r si arorilor Tn ent_itafe,-v.erificé‘ndw
inclusiv daca s-a elaborat si implementat un cod de conduitd si dacd se actioneaza intr-o maniera care sprijind
respectarea prevederilor codului.

Avand in vedere importanta si rolul auditului intern, atat pentru societate — in general, dar mai ales pentru
managerii acesteia §i administratori ~in spécial, vor fi luate urmatoarele mésuri, stabilite ca si finte:

e Auditarea internd, o datd la doi ani, a sistemului de prevenire a coruptlei conform Strategiei
Nationale Anticorupt:e 2016-20201n vederea identificérii principalelorvulherabilitati sizone sensibile:
fa coruptie;

® Reduc_erea-_p‘er'ioade‘i-m’isiu_nilor de audit intern prin utilizarea mijleacelor informatice;

* Dezvoltarea fluxului de informatii th cadrul Serviciului audit intern;

o Tmbun3titirea performantelor profesionale ale auditorilor interni prin asigurarea pregitirii
profesionale;

» Cregterea prezentei si vizibilitaii Serviciului audit intern Tn cadrul companiei;

s Planificarea si realizarea misiunilor de audit de performantd; care sa ofere managementului un punct
de vedere independent n legituré cu atingerea rezultatelor dorite.

2.7.5. Implicarea responsabildt si activii in ceea ce priveste tinerea sub control o aspectelor de medit,
respectarea condifiilor de functionare impuse prin autorizatiile de mediu
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Compania trebuie s§ acorde o atentie sporitd respectarii reglementirilor din domeniul mediului in vederea
atingerii unor standarde inalte de mediu, indeplinite prin mésuri conform bunelor practici, prin:
+ Cresterea gradului de conformare cu cérintéle legale din domeniul meditilui;
e Sustinerea intereselor Hidroelectrica in refatiile cu autoritétile competente si partile interesate n
dormeniul mediului, cu privire la evenhimente, controale si reglementsri;
s Tinerea sub control a riscurilor referitoare la aspectele de mediu semnificative,

2.7.6. Cresterea gradului de conformare cu cerintele legale din domeniile Securitdtii-si Sandtdtii in Muncd,
Mediu, Situatii de Urgentd

Accelerarea eforturilor-de implementare a cerintelor europenein-domeniille protectiei mediului, a apelor

si energiei

o Implementarea proiectului "Consalidarea biodiversitétii in-defileul Jiului si identificarea solutiilor
perifru a asigura un debit ecologic necesar sustinerii comunititilor biologice de flord si faund si a-
nevoilor economico- sociale ale comunitatilor locale; '

e Implementarea proiectului “Cresterea gradului de constientizare {a nivelul Ministerului Mediului si a
structurilor/ autoritdtilor cu responsabilitati in- gestionarea deseurilor care ajung in apele de
suprafata si-éfectele-acestora asupra séntitii populatiei si asupra mediului”

» Realizarea de studii in confarmitate cu ghidurile europene elaborate in cadrul strategiei comune de
implementare. a directivei cadru ‘a apei pentru justificarea. nefezabilitatii tehnice si/sau
disproportionalitatii costurilor in.contextul cerintelor de asigurare a debitului ecologic la barajele cap
de cascad3.

Mentinerea starii de bine la locul de muncd prin asigurarea componentei de preventie Tn domeniul
sanatitii in munci _ ' _ _

* Achizitionarea de abonamente me‘dicaié_/ asigurédri de sdnitate, deductibile in baza codului fiscal

o Realizarea de campanii de constientizare in domeniul sangtatii

o Evaluarea stirii de stres pentru diferite categorii profesionale din Hidroelectrica

Eficientizarea evalugrii conformérii'o_rganiz‘agiei-cu cerintele legale de SSM, mediu, SU
- Cresterea nivelului de expertizd a specialistilor SSM, a specialistilor de mediu §i a inspectorilor PS|
prin programe de instruire externi
e Participare la conferinte;, workshop-uri in domeniile SSM, mediu, SU

2.7.7. Dezvoltarea capabilitatilor organizationale ale functiei IT

Dezvoltarea organizatoricd & functiei IT
e Sistematizarea organizérii functiei IT intr-o ierarhie de servicii IT care sunt furnizate beneficiarilor,
utilizatori finali, interni sau externi. Aceasta ierarhie are doud paliere:.
v Servicii accesibile direct de citre beneficiari, de servicii aplicative de uz-general sau departamental
— de exemplu e-muail, ERP, SCADA, mandgement tehnologic, video-conferintd.etc.
v Servicii inaccesibile direct de ciitre beneficiari, de servicii tehnice $i de suport care servesc serviciile.
aplicative —e.q, infrastructurd fizicd (cobldri, alimentdri electrice, climatizare camere servere etc.),
_comunicatii (switching, routing, IP}, hardware {capacitdti de procesare, memorii}, procesare date
(servere, statii de lucru), stocare date (SAN, NAS), protejare date {(back-up/restore, replicare, DLP),
virtualizare, .control acces (NAC, firewall, intrusion prevention & detection, AV), management
(NS, SNMP), audit & didgnozd incidente si probleme (log collection managernent)
= Dezvoltarea organizatoricd prevede o abordare procesuald, aliniatd cu dezideratele de guvernants
corporatistd, de transparentd sitrasabilitate organizatoricd, atdt ca responsabilitati cit si ca gestiune
a consumului de servicii furnizate si a valorii acestora pentru organizatie. De asemenea, dezvoltarea
organizatoricd. prevede si se bazeazd pe alinierea la standarde si sisteme de bune practici pentru
furnizarea serviciilor (ITiL), securitate (IS0 27k), si guvernantd [T (COBIT), tintind atingerea unui nivel
3 de maturitate in guvernanta organizatiei IT,

Definirea catalogului de servicii IT
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Dezvoltarea organizatorica prevede structurarea acestor servicii intr-un catalog de servicii, cu

urmétoarele dimensiuni: )

v" Descriere, Caracteristici, Clasificare, Responsobilii desemnati din partea prestatorului si af
beneficiarilor

v’ Unitdtile organizatorice beneficiare, Impactul serviciului asupra activitétii

¥' Urgenta si Prioritated de tratare a incidentelor si problemelor

v' Orarul de furnizare a serviciului

v’ Securitatea, disponibilitatea, fiabilitatea cerute si capacitateq si performanta necesore;
Rapoartele StA ' '

v Modu! de solicitare servicii fe.g. cerere de schimbdre, notificare. incident)

¥' Prima linie de suport, urmiitoarele finii-de suport

¥ Nivelul de escaladare ierarhicd

v Modu! de calcul al pretu!ur/ costului

v Dependentele serviciului: de ce servicii este sustinut si ce sustine:

Procese 1T relevante: managementul incidentelor, problemelor, schimbrilor, operatiilor, continuitatii,
securitdtii, tertilor

2.7.8.

Dezvoltarea tehnologicd o capitalului IT

Strategia tehnologicd are ca scop alinierea si optimizarea structurii serviciilor, a capacitatii s

performiantei- acestora, a continuitatii si securitdtii prin dezvoltdri tehnologice informatice si de™

comunicatii. ' '

Directiile tehnologice strategice majore aliniate la obiectivele organizatorice si de business ale

societatii sunt: _

v’ Consolidarea si centralizarea, uniformizarea serviciilor aplicative (e-moail, ERP, SCADA)

v Dezvoltarei unei inalte disponibilitdti (High Availability) pentru serviciile centralizate prin
tehnologii de virtualizare, de stocare inteligentd o datelor, de replicare sincrond si de salvare/
restaurare a datelor, e previzionare inteligentd a resurselor de procesare

v Dezvoltarea unei capacitdti tehnologice interne de traiare pro-activd si reactivi a securitdtii
sistemelor de comunicatii si de procesare a datelor (NAC, DLP, IPS/IDS, SIEM)

v’ Dezvoltarea infrastructurii de comunicatii §i transmisii de date pentru a atinge nivelul de naltd
disponibilitate corespunzdtor cerrn;e!or impuse de consolidarea si cen tralizarea serviciilor

v Dezvoltarea si modernizarea sistemelor de-alarmare si avertizare

v’ Dezvoltarea si modernizarea sistemelor de metering

v Uniformizarea si integrarea. sistemelor SCADA din cascade CHE-ari in vederea optimizarii operarii
centralelor hidroelectrice

Aceste directii tehnologice vor fi modificate, imbunéatétite si optimizate constant prin specializarea, instrui'r_ea\""
si alocarea personalului pe roluri de tip shared-services-destinate administrarii sistemelor (sysadmin), service-
desk incidente si probleme, primd linie. de suport pentru serviciile aplicative, securitate.cibernetica {CSIRT)

etc.

2.7.9.

Tmbunititirea suportului decizional pentru tranzactionarea energiei electrice

Contihuarea dezvoltirii proceselor de managemerit al riscurilor pentru functia de vahzare

v Dezvoltarea si actualizarea-proceselor de managementul riscului pentru Dep. Trading-Furnizare
conform OSGG nr. 60072018 privind aprobarea Codului controlului intern managerial ol entitdtilor
publice

v Accentul se va pdstra pe “commodity risk”, risc de credit si definirea si urmdrired limitelor la nivel
de portofoliu. In vederea definirii limitelor de credit, vor fi achizitionate servicii de’ monitorizare o
activitéitii comerciale a partenerilor, inclusiv analize de risc

v" Constituirea unor structuri compentente care vor aproba in mod formul limitele superioare si
inferioare de commadity risk si regulile generdie privind limitele de contra-parte.

Tmbunététirea raportarii si analizei privind performanta functiei de vanzare
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2.7.10.

v Introducerea unui sistem de tip ETRM (Energy Trade Risk Management software) care sd includd
o interfatd cu OPCOM pentru transferul informatiilor referitoare. la piatd si realizarea focilé a
analizelor de performantd

v Sistemul ETRM va fi de asemenea inter-conectat cu sistemul ERP implementat pentru preluarea.
‘tuturor informatiilor privind obligatiile contractuale de tranzactionare. d energiei {oferte depuse,
contracte; facturi etc.} '

Accesul la analize profesioniste si previziuni referitoare la piata de energie din Romania si Europa

v\ Dezvoltarea sau achizitionarea unui model propriu de previzionare-a pretului energiei electrice cu
o-gcuratete mare pe termen scurt

Tmbundtétirea planificirii productiei de-energie electricd si a contractéii [a-termen

v Cresterea dcuratetei si a frecventei proceselor de planificare a energiei de productié pe termen
scurt {mai putin de o lund) prin imbundtétirea modelului de previzionare existent siprin includerea
tuturor factorifor care influenteazé productia (meteo, hidrologici, disponibilitatea grupurilor etc).

Folosirea de modele statistice pe pe termen mediu (trimestru, an), principiile fiind aseménitoare cu

cele pentru planificarea pe termen scurt, incluzand prognozele disponibile meteo - hidrologice.

v’ Continuarea colabordrii pentru functia de vanzare spot

Activitatea aferentd tranzactiilor inchefate. pe PZU intrd in atributiunile Departamentufui

Management Energetic. Dispecerat si a Departamentului Trading-Furnizare, rezultatul

materializdndu-se in transmiterea zilnics a ofertei de citre Departamentul Managementul Energetic

Dispecerat. Functie de cantitatea disponibila / necesara a fi tranzactionata pe piata spot si a preturilor

pe OTC pentru.a doua zi, se va decide ponderea cantitatii tranzactionate intre OTC si PZU.

Anglizarea pietelor, identificarea. posibilifor candidati pentru formarea de parteneriate si initiereq

dialogului

Analizarea oportunititilor de formare a parteneriatelor strategice

v Realizarea unei analize pe baza viziunii, misiunii si a strategiei. companiel pentru a intelege
valoarea addugatd a unor parteneriate strategice in vederea atingerii obiectivelor

v\ Evalugrea si selectarea _potentialilor parteneri, pe baza nivelului de sinérgie si pe abilitotea
companiilor de a lucra Tmpreun(

Initierea dialogului si-dezvoltarea unei relatii de lucru si-o recunoastere mutuald a oportunitéitilor.cu

potentizalul partener

v' Identificarea dimensiunilor de cooperare care pot conduce la: reducereq costurilor prin economia
la scard sau imbuniititirea expertizei, cresterea accesului fa tehnologie, inhibarea competitorilor,
intrared pe piete noi, reducerea duratei proceselor, imbundtitirea copabilitdtilor de cercetare si
dezvoltare (tehnologii noi,, P2G” complementare), imbunététirea calitdtii, programe de stimularea
a-consumuiui de energie verde etc

Negocierea si implementarea unor acorduri formale, care includ si.metode dé monltorizare a

performantei

v Anadlizarea si stabilirea ratiunii impdrtirii valorii adéugate create si modelul de alocare o profitutui
(dacd.este cazui)
v’ Definirea si agrearea modelului de cooperare (joint-venture, etc. J

Validarea metodelor de monitorizare a performantei pentru parteneriat $i a guvernantei

2.7.11.

Implementarea principiilor guvernantei corporative si'a unui cod de eticd si integritate

Tn domeniul eticii, integritatii si guvernantei corporative au drept fundament citeva valori si principii care

trebuie sa guverneze comportamentul etic si profesional al Directoratului:

a) Etica manageriald: se'va respecta Codul de Etic3 si Integritate, care necesits actualizare si imburigtatire.

b} Profesionalismuf: toate atributiile de serviciu trebuie indeplinite cu maximum de eficientd §i eficacitate,
la nwelul de competentd necesar si in cunogtintd de cauzd in ceea ce priveste reglementirile legale,
pentru cresterea continui a nivelului de. competentd al tuturor angajatilor societdtii;
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c¢) impartiglitatea si nediscriminarea: s3 aib3 o atitudine obiectivd, neutrd fatd de orice interes politic,
economic, religios sau.de alti naturd, in exercitarea atribuiilor functiei, fiind interzis sd solicite sau sa
accepte, direct ori indirect, vreun avantaj ori beneficiu moral sau material, sau s§ abuzeze de functia pe
care 0 au;

d) Libertatea de géndire si de exprimare; s3-si exprime si s3-gi fundamenteze opiniile, cu respectarea ordinii
‘de drept si a bunelermoravuri;

e') Onestiq, cinstea si corectrtudmea: trebuie sd respecte, cu maxim3 seriozitate, legislatia in vigoare;

f) Deschiderea sitransparenta: activitatile, in exercitarea functiei, sunt publice si pot fi'supuse mo nitorizarii
cetatenilor;

g) Confidentialitatea: trebuie si garanteze confidentialitatea informatiilor care se afli n posesia sa. Tn
conformitate cu prevederile 0.U.G. nr.109/2011, privind guvernanta corporativd a. intreprinderilor:
publice, republicatd, cu modificarile si completdrile’ ulterioare, activitatea organelor de conducere
‘trebuie sa -ﬁeitr_ansparenti si accesibifd, garantdnd-o bund comunicare.

Dezvoltarea proceselor de management ale companiei in vederea aplicdrii bunelor practici de guvernanta
corporativa si raportare va urmari, pe langd o conducere si un control eficient si eficace al organizatiei,
realizarea unei comuniciri efactive si active cu actionarii, avind in vedere'si iminenta lansare a unei oferte
publice primare de vanzare de actiuni 5i admiterea acestora pe o piatd reglementatd in'scopul atragerii de
capital.

Masuri care trebuie avute in vedere:
e Adoptarea principiilor de bund guvernanti ale BVB;
« Dezvoltarea capabilitatilor de raportare, control, si managemenitul riscului conform principiilor BVB;
¢ Standardizarea modului de raportare citre investitori conform celor mai bune practici in domeniu
BVB.

Misuti pentrufmb'unc“:tétirea sistemului de guvernantd corporativa .
Sistemului de guvernantd corporativd va fi imbundtatit, astfel incit acesta sd fie conform cu regulile si
recomanddrile aplicabile. unei companii fistate la Bursa de Valori de la Bucuresti prin:
e revizuirea Actului Constitutiv;
» adoptarea Regulllor si procedurilorAdunirii Generale.a Actlonanior
o revizuirea Codului de Guvernantd Corporativé;
s incheierea unor contracte de asigurare de rdspundere profesionald pentru administratori si directeri
i desemnarea unei persoane responsabile de monitorizarea acestor coritracte (de exemplu:
reinnoire contracte, incheiere de contracte pentru angajatu noietc.);
¢ implementarea unei politici de remunerare a membrilor conducerii executive care sa includa. o
components fix4.si una variahila care s3- depmda de rezultatele evaluirii-acestora.
o adoptarea Deciarattei privind dezvoltarea.si implementarea sistemuiui de control intern managerla!
sia poltttcn de management a riscului;
» revizuirea Politicii privind sponsorizérile.

n conformitate cu prevederile Ordenantei, activitatea organelor de conducere trebuie sa fie transparenta si
accesibild, garantind o burd comunicare.

Tn- vederea asigurdrii unej culturi de eticd si conformitate, conducerea executivd va trebui si asigure
indeplinirea permanentd a urmétoarelor cerinte:

» detinerea de competenti si experientd profesionald, precum si o buni reputatie §i integritate pe tot-
parcursul detinerii functiei; '

« ‘asigurarea cerintelor guvernantiei corporative: structura organizatoricd transparentd, alocarea
-adecvata si separarea corespunzatoare a responsabilitatilor;

o administrarea corespunzdtoare a riscurilor/managementul riscurilor, adecvarea politicilor §i
strategiilor, precum gi a mecani's'me'lo_r de .control intern, asigurarea unui sistem eficient dea.
comunicare gi de transmitere a informatiilar, aplicarea unor proceduri operationale solide care s&
impiedice divulgarea informatiilor.confidentiale;:
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° cunoagterea, respectarea si aplicarea cu profesionalism a [egislatiei, a.strategiei si a polificilor
Societatii.

Hidroelectrica a trecut prin diverse forme de administrare, trecand de la sistemul unitar (AGA/consiliul de
administratie/director genereal/directori) utilizat pand la intrarea companiei in insolvent3 (in anul 2012} 1a
sistemul dualist utilizat i in prezent (AGA/consiliu de supraveghere/directorat)..

Implementarea principiilor de guvernantd corporativd Tn cadrul acesteia a fost un demers complicat siva
ramane o provocare sifnviitor. Este un proces dinamic care vizeazd separarea clara a nivelélor de'competenta’
si decizie. i conformitate- cu prevederile actului constitutiv, modelarea unei structuri organizatorice cat mai
suple, eficientizarea fluxurllor decizionale, procedurarea activititilor cu definirea clard a responsabilitatilor,

implementarea. de solutii informatice de gestiune si control (Ex: ERP, DMS, PM), utilizarea eficients. a
resiirselor interne si externe, politica de personal care si fncurajeze performanta si nu fn ultimul rand

schimbareéa mentalitatii in cadrul organizatiei.

Analizand istoria recentd a companiei se poate observa cu. usurinta ci mare parte din factoriicare au condus
la intrarea companiei in insolventa, respectiv: coruptie, - influenta brutald a actionarilor in actul de
management, llpsa unui control managerial intern adecvat, supradimensionarea structurii de personal,
incheierea unor contracte de vanzare energie piguboase pentru companie, cheltuieli supradimensionate cu
mentenanta, sume extrem de mari de bani pompate in investitii nerentabile derulate pe o perioada foarte
luitgd de timp, au fost generati de o sfaba implementare a principiilor de guvernanta corporativd n cadrut

‘Hidroelectrica. Este extrem de important ca n cadrul organizatiei, pentrua nu repeta experientele si gresellle
din trecut, s3 se creeze mecanisme de protectie si control care si poat preveni, identifica si stopa timp

util astfel de derapaje, contribuind totodatd la cresterea valotii companiei:

Un:alt aspect de bazi pe care trebuie s il aiba in vedere managementul companiei este construireéa si

dezvoltarea unei culturi & integrit3tii in cadrul Hidroelectrica, Volatilitatea pietei, combinats cu presiunea din

partea actionarilor si nesiguranta economicé, creeazi premlseie riscului ca managementul de varf al firmei
sd actioneze incorect din punct de vedere etic.

De aici, .importanta unui model eficient de guvernantd corporatistd care controleazd si evalueazd
performanta compame|, satisfacdnd in acelasi timp nevoile tuturor pértilor interesate i, implicit, crednd
valoare addugatd. In-aceste conditii, pentru adoptarea unui cod etic ca instrument tare si contribuie la
maximizarea valorii companiei, este necesara parcurgerea urmitoarelor etape:

a. Analiza de nevoi de conformitate si etici la nivelul companiei;

b. Identificarea si asumarea valorilor companiei;

c. Implementarea si revizuirea Codului de Etics;

d. Elaborarea sl implementarea programului de conformitate;

Responsabiliatea sociald corporativd inseamng concentrarea atentiei asupra impactului social si de mediu al
business-ului actionand ca o politica integratd in viata companiei afectind luarea deciziilor dezi cu Zi, precum

§i actiunile organizatiei la toate nivelurite. in- prezent, din ce in ce mai multe companii mteleg ca.

responsabilitatea sociald corporativd si-sustenabilitatea este parte integranta a competltlwtatu.

Pe termen mediu propunem crearea unei politici CSR care si defineasca ariile In care Hidroelectrica poate
interveni la nivelul comuritatiilor locale, _precum si pentru a:monitoriza si comuhnica performantele companiei

n aceasta privinta (prin intermediul urui raport.anual CSR. st hu numai).

Un-astfel de: proiect de responsablhtate sociald este ,Hidroelectrica Viitorului”, derulat pe 4 ani, incepénd cu
anul 2016, in parteneriat cu Ministerul Educatiei Natiohale. Programul urmdreste educarea tinerilorin spiritul

munciigi prezentarea unar oportunitdti de carierd prin popularizarea meseriilor din domeniul’ hldroenergetrc

Programul isi propune sa prezinte tinerilor obiective hidronergetice de refetints, istoricul companiei, fluxul
tehnologic, echipamentele §i coristructiile hidrotehnice din administrarea Hidroelectrica.
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Din perspectiva aplicérii prevederilor legislatiei nationale privind guvernanta corporativa in cadrul companiei,
s-au implementat/ sau sunt in curs de implementare, asa cum se poate vedea la adresa de pe site-ul
Hidroelectrica https://www.hidroelectrica.ro/Details.aspx?page=342 sectiunea “Guvernantd Corporativa”:

o Procedura de recrutare pentru pozitia de membru in Directoratul Hidroelectrica, conform OUG
109/2011, actualizata;

o Procedura de selectie a membrilor Consiliului de Supraveghere al Hidroelectrica (procedurd
finalizats, membrii Consiliului de Supraveghere sunt numiti pe 4 ani printr-o procedurd de selectie
transparentd), conform OUG 109/2011, actualizatg;

o Documenetele care tin de activitatea societdti sunt publice: actul constitutiv, documentele si
Hot#rarile Adundrii Generale a Actionarilor;

e« “Codul Etic” este implementat incd si se aplicd angajatilor si managementului societatii;

o Declaratiile de avere si interese ale angajatilor cu functii de conducere sunt publice (transparenta
corporativa);

e Declaratia de aderare la Strategia Nationala Anticoruptie;

e Codul de guvernanta corporativa;

» Politica privind donatiile si sponsorizarile.

Tntr-o economie in continud schimbare, atat la nivel national, ct si mondial, durabilitatea intreprinderilor
poate fi asiguratd doar prin aplicarea unui sistem de management eficient, implementarea unor metode de
conducere moderne, motivarea corespunzitoare a angajatilor, promovarea performantelor la nivel
individual si organizational si punerea accentului, in primul rand, pe rezultate. Avand in vedere tendinta de -
pe piata internationald, consider cé guvernanta corporatistd va rdmane ca o prioritate pentru managementul
de varf al companiilor mult timp de acum fnainte, deoarece companiile care vor adopta o culturd
organizationald transparentd si un model eficient de conducere vor avea performante mult mai bune, iar cele
care vor refuza sa accepte acestd realitate absolut necesara vor inregistra rezultate mai slabe.

2.8.Mentinerea si dezvoltarea expertizei profesionale prin atragerea si pastrarea unei forte de munca
calificate
2.8.1. Optimizarea si eficientizarea structurii organizatorice a Societdtii

Cel mai important element in orice model de afaceri este capitalul uman. Competentele, cultura si structura
personalului pot deveni un avantaj competitiv pe piata unde activeaza compania si multe initiative din ultimii
ani au fost concentrate in aceasta directie.

Structura organizatorica aprobata in 04.11.2017 a avut in vedere asigurarea cu personal pentru domeniile:
dezvoltare, retehnologizare, mentenanta, proiectare, monitorizare si diagnoza si corespunde etapei actuale
de dezvoltare a societatii in care principalii indicatori de performanta sunt, pe langa profit si marja EBITDA,
realizarea obiectivelor prevazute in planurile de investitii si mentenanta. Numarul mare de proiecte de
dezvoltare si retehnologizare care se desfasoara simultan in societate impune necesitatea functionarii -
Hidroelectrica ca ,organizatie orientata pe proiecte” (OOP). In acest sens este necesara implementarea
acestui nou concept de organizare si instruire a managerilor de proiect, a echipelor de proiect, a proprietarilor
proiectului.

Se propun masuri privind optimizarea §i reorganizarea activitdtii unor structuri din cadrul structurii
organizatorice, infiintarea unor structuri noi, mutarea, respectiv desfintarea si infiintarea unor posturi noi, in
vederea functiondrii in conditii de eficientd crescutd, avandu-se in vedere permanent Managementului
performantei la nivelul companiei, precum si dezvoltarea angajatilor prin imbunatatirea continud a
cunostintelor si competentelor.

2.8.2. Cresterea capitalului uman si formarea /pregdtirea periodicd a salariatilor
Cresterea capitalului uman si a pregatirii acestuia sunt esentiale pentru dezvoltarea companiei. Se vor avea
in vedere urmatoarele:
a. Recrutarea si asigurarea loialitatii angajatilor competenti
Capitalul uman este fundamental pentru ndeplinirea obiectivelor companiei, astfel cd in contextul
schimbdrilor din mediul extern este necesar ca aceasta s transforme competentele si performanta
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angajatilor sdi intr-un avantaj competitiv. Dezvoltarea si retinerea angajatilor valorosi existenti' si
recrutarea unor noiresurse umane potrivite care vorasigura calitatea capitalului uman pe viitor,
Propuneri;
» Identificarea pozitiilor-cheie din companie si a competentelor necesare
« Utilizarea serviciilor de recrutare ale unor firme de head-hunting pentru pozitille-cheie
e Continuarea demersurilor pentru popularea pozitiilor-cheie neteSare: traderi, agenti vanzari retail,
specialisti in-managementul riscului, ingineri-proiectanti etc
+ |mplementarea unor programe.de responsabilitate sociald menite si atragi tinerii spre meseria de
hidroenergetician (acordarea de burse private de studii, organizarea de concursuri profesionale).

b. -Cresterea implicarii, motivarii si productivitatii angajatilor

Eficacitatea.-si. productivitatea muncii- angajatilor soueta';n reprezintd ‘factori-cheie de succes pentru.
obtinerea rezultatelor propuse.
Managementul performantei implic3 definirea clari a obiectivelor si responsabilititilor, o fortd de muncd
motivatd, implicatd (manageri si expetti/personal executie) si-angajati capabili.
Propuneri:

¢ Introducerea unuisistem integrat de management al performantei

° Tmb_unétﬁi;irea mésurilor de dezvoltare-a personalului prin cursuri si training

o Continuarea utilizirii metodelor de mdsuraré a implicdrii angajatilor si satisfactiei clientilor

interni {instrumente, sondaje anuale)

T

€. Dezvoltarea culturii organlzatlonale §| cooperarii intre angajati

Cultura. organlza’;lonala si cooperarea lntre angajatu companiei au impact direct asupra productivitétii si
performantei angajatilor. Fundamentatd pe schimbadrile interne din ultimii ani, se va urmari dezvoltarea
unei culturi orgamzationale bazate pe sustinere reciprocd, orientare spre optimizarea costunlor si.
performanid.
Propuneri:

+ Optimizarea si eficientizarea structurii organizatorice in baza.unei-abordiri de proces

o Organizarea de activitdti menite s3 intéreascd munca‘in echipa - teambuilding

¢ Elaborarea de standarde si proceduri pentru managementul proiectelorinter-

departamentale {altele decat investitii dezvoltare-retehnologizare}

2.8:3. Introducerea unui sistem integrat de managementul performantei pentru angajoti
Aplicarea unei scheme de remunerare variabild pentru angajatii companiei
¢ Standardizarea fiselor de post si definirea unui plan de cariera
s Elaborarea unel matrice functiezcompetenta care include definirea clard a competentele si-abilitétilor
specifice fiecarei functii 5i pe baza cdreia se va concepe un program de dezvoltare individualizat
{training-uri, feedback si coaching, rotatii de pozitii}
= Definirea cerintelor/ criteriilor pentru promoviare (ex. revizuiréa performantei coriform Mbo,
evaluarea potentialulii, pozitii vacante etc,) '
o Dezvoltarea unui plan de succesiune pentru pozilille-cheie definite. (_inclusiv experti- tehnici),
identificarea resuselor umane potrivite i alinierea dezvoltérii acestor resurse.cunevoile organizatiei

$i prlnmpule de guvernantd corporativd impreund cu simuldri si planificiri ale fortei de munca in Grup,
e termen lung

2:8.4. imbunatanrea mdsurilor de dezvoltare a personalului prin cursuri si training
Imbunatatwea proceselor de formare personald’
= Definirea planului tactic anual privind cursurile si training-urile
» Tmbunititirea si monitorizarea proceselor de elaborare a planurilor individuale de dezvoltare si
instruire in relatie cu performanta angajatilor - '
¢ Stimularea si motivarea angajatilor in vederea participarii active la traning

Cresterea diversitétii continutului cursurilor i a training-urilor
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o Includerea pe platforma de e-learning de continut diversificat, atat pentru. imbunétdtirea
competentelor “soft”, ct si ale celor tehnice
e Sporirea ofertei de.cursuri de sustinute de formatori externi

Plecénd de la mediul extrem de volatil in care compania isi desfagoard activitatea, transpurierea Tn practici a
strategiei societatii si implicit @ obiectivelor ce vor fi fixate la nivel executiv constituie o reald provocare,
succesul fiind garantat de modul in care structurile de conducere impreund cu salariatii societitii, actionand
ca un tot unitar, vor gestiona constrangerile, riscurile si limitdrile inerente care apar pe parcursul desfdsurarii
activitatilor specifice. ' '

Principalele categorii de riscuri lo.care este expusd activitatea Hidroelectrica

Riscul este definit ca efectul nefavorabil al incertitudinii asupra obiectivelor societdtii. Managementul riscului
inglobeazd un set deé procese dinamice §i pro-active referitoare la identificarea, cuantificarea, monitarizarea
si controlul riscurilor. Principalele riscuri Ia care este-expusa societatea sunt urmatoarele:

Risc de piatd - Riscul Tnregistrarii de pierderi financiare sau nerealizirii rezultatelor estimate din cauze
schimbdrilor adverse ale preturilor din piete sau a factorilor care pot influenta evolutia preturilor. In'clt';dé““
urmatoarele subcategorif de risc: risc de rats a dob@nzii, risc valutar, risc de pret-al energiei electrice, basis
risk,. risc de supra/subcontractare, risc de scidere a consumului de energie electrics, risc de reinvestire, risc
de inflatie.

Risc de lichiditate - Riscul inregistrarii de pierderi financiare sau nerealizarea rezuitatelor financiare estimate,
care-rezultd din imposibilitatea companiei de a-§i onora in orice ‘moment obllgatute de platé pe termen scurt
datoritd-lipsei de lichiditati.

Risc operational - Riscul inregistrdrii de pierderi sau al nerealizédrii rezultatelor -estimate, determinat de
utilizarea unor procese, sisteme si resurse umane neadecvate sau care nu si-au indeplinit/respectat
functia/responsabilititile Tn mod corespunzitor, sau cauzat de evenitmente .si actiuni externe. Include
urmatoarele subcategorii de risc; frauda interna, frauda externa, risc provocat de incilciri ale prevederilor
de legislatia muncii sifsau SSM si/sau discriminare, rise provocat de clienti.si/sau procese sifsau. practici de
afaceri; risc provocat de distrugerea unor bunuri din cauze naturale sau exploatare, risc provocat de
intreruperea afacerii sifsau ciderea unor sisteme, Risc provocat de executia unor procese si/sau proceduri
sifsau sarcini de serviciu, risc biometric.

Riscuri IT/Cyber/Securitate - Subcategorie a riscului operational care se referd-la riscul de afectare negativa
a rezultatelor companiei, determinat de inadecvarea strategiei si. politicii IT, a te'hnol'og'iei informatiei i a
procesdrii informatiei, cu referire. la capacitatea de gestionare; integritatea, controlul si continuitatea
acesteia, sau de utilizarea necorespunzitoare a tehnologiei informatiei.

Risc reputational - Riscul mreglstraru de pierderi determinat- de' perceptia nefavorabild asupra imaginii
companiei care se reflectd in sciderea increderii in companie a clientilor, contrapartidelor,. actionarilor,
investitorilor sau autoritétilor de supraveghere.

Risc strategic - Riscul de afectare negativd a rezuitatelor companiei determinat de schimbdri in mediul de
afaceri sau de decizii de afaceri defavorabile, de implementarea.inadecvatd a deciziilor sau de lipsa de reactie
la schimbdrile din miediul de afaceri: Include.ca subcategorie de risc riscul de model de-business.

Risc de conformltate - Riscul reprezentat de posibilitatea inregistririi de pierderi financiare si la nivel
reputational datorate Tncilcirii sau nerespectaru cadrului legal, a politicilor si procedurilor interne, a
acordurilor, practicilor recomandate. si standardelor etice aplicabile companiei.
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Risc Legal {contractual) - Subcategorie a riscului de conformitate care reprezint riscul inregistrérii de pierderi
sau al nerealizdrii rezultatelor estimate atdt ca urmare a amenzilor, penalitdtilor si sanctiunilor de care
Hidroelectrica este pasibild* in caz de neaplicare sau aplicare defectuoasd: a dispozitiilor legale ‘sau
contractuale, cat 5i ca urmare a faptuluici drepturile si obligatiile contractuale ale Hidroelectrica sifsau ale
contrapartidei sale nu sunt stabilite in mod corespunzitor.

Risc de Reglementare - Subcategorie a riscului dé conformitate care este generat de schimbiri ale legilor si
reglementarilor care pot avea un impact seminificativ asupra securitatii, afaceril, sectorului sau pietei in care
actioneazd Hidroelectrica.

Risc Sistemic sau de contagiune - Risc cauzat de un eveniment sau de o firma/companie in relatie cu
Hidroelectrica care poate conduce la obtinerea de pierderi in lant in cadrul unei piete sau al uneitranzactii la.
care Hidroelectrica este expusd pundnd in pericol piata sau finalizarea tranzactiilor.

Risc Tehnic - Risc determinat de expunerea la pierderi rezultate din activitati precum proiectare, constructii,.
procese tehnologice, proceduri de testare, etc. Include-urmatoarele .sub_cat_egorii de risc: risc provocat de
dezastre naturale, risc provocat de a‘ccidente/erofi/incide'n'te risc provocat de conditii climaterice {nivel
hidrologic, conditii deosebite), risc provocat de intreruperea activititii de productie {din alte conditii decat
cele mentionate anterlor) risc provocat de activititi de terorism sau preluari ostile ale unor-amenajiri; risc’
de mentenant, risc de intrerupere a furnizirii de energie electrica.

Risc.de mediu - Riscul fnregistrarii de pierderi financiare sau nerealizarea rezultatelor estimate ca urmare a
evenimentelor (naturale sau antropice) care afecteazé .0 suprafata, un areal geografic, cu impact nedorit
asupra intregului ecosistem.

Risc politic - Risc ce isi are originea in masuri de politicd economicd sau in'mdsuri cu caracter militar adoptate.
de stat din ratiuni ce vizeazd uneori protejarea intereselor nationale. {ex: interzicerea transferului valutar,
rdzboi, nationalizari etc).

Risc. geopolitic - Riscul inregistrarii de pierderi sau al nerealizirii rezultatelor estimate ca urmare.a unor
evenimente (economice, politice, militare sau de altd naturd) externe care pot avea impact in activitatea
curentd a Hidroelectrica.

Tn vederea stabilirii modului de tratare a riscurilor vor fi avute in vedere cele 4.conduite posibile fat3 de fisc.

1. Evitarea riscurilor realizabild Tn general prin. restringerea scopurilor activitdtilor pentru care este
stabilitd.

2. Transferul riscurilor realizabild prin identificarea mijloacelor de transfer pentru riscurile specifice
‘identificate, care pot varia de la asiguréri péné la forme de hedging,

3. Atenuarea riscurilor realizabild in general prin-existenta si implernentarea unor proceduri si instructiuni
de lucru detaliate, dar si prin comunicarea, implicarea si colaborarea dintre cele trei linii de apirare din.
cadrul Hidroelectrica: proprietari-de risc, specialist control intern, managementul riscurifor, auditor si
conducerea executivi i cea administrativa. ' i

4. Acceptarea riscului- acest tip de rispuns la risc constd in neluarea unor mésuri de control al riscurilor si
este adecvat pentru riscurile inerente a cirof expunere estée mai micd decit limita de risc definita.
Acceptarea intervine atunci cand fiscurile sunt liber asumate sau cind aplicarea unei alte strategii de
rdspuns la risc nu este posibila.

Actualele cerinie de conformitate pentruzona de management al riscului.sunt impuse de pe de o parte de-
0SGG 600/2018 si familiile de standarde ISO 9000, 14000, si OHSAS18000 pentru care Hidroelectrica are
certificari.

La acestea.se mal adaugd o serie de prevederi legale izolate, in contextul unor activitd}i de sine stititoare
{SSM, Protectia mediului, Situatii de Urgent3, Securitate fizics, Infrastructuri eritice, ORNIS, GDPR, etc) care

-functioneaza adesea, pe baza unor metodologii proprii, cu acelagi scop pentru-activitatea unei organizatii.
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Toate acestea vor trebui aliniate astfel incat s§ existe o perspectivd unitard si de ansamblu asupra ac_tivité’t_jii"
de gestionare a riscurilor 1a nivelul Hidroelactrica. In acelasi timp perspectiva-unéi listéri pe bursa va conduce
la nevoi suplimentare pe partea acestei competente prin implementarea managementului riscului, In acest
sens trebuie-definita arhitectura de risc-a Hidroelectrica care va cuprinde, fard a se limita la:

» taxonomia riscurilor aferente industriei hidroenergetice;

s celetrei inii de apdrare (descrise in continuare}

e roluri si responsabilititi aferente managementului riscului de la nivelul Consiliului de Supraveghere
pand a nivelul proprietarului/responsabilului de risc/ Echipei de gestionare-a riscurilor. asa-cum este
ea definitd de OSGG 600/2018; '

¢ ansamblul proceselor, politicilor si procedurilor din cadrul Hidroelectrica in care sunt definite riscurile
identificate si modalitdtile in ca re acestea sunt gestionate la nivel de activitate curents;

= definirea §i stabilirea apetitului fa risc In cadrul Hidroelectrica ;

o implementarea unei culturi de management al riscului si instituirea. unui proces formal de
management la riscului aferent fiecrei activititi de sine stititoare;

» modulin care deciziile de business vor fi luate pe baza informarilor si rapoartelor de risc aga cum vor
fi descrise de procedurile aferente sau de ROF-ul Hidroelectrica.

Cele trel linii de apdrare, roluri si responsabilitii oferente

in prima linje de apérare sunt responsabilii de risc care fac parte din echipele operationale si care au
responsabilltatea primard de a identifica, evalua,.controla si de a lua misuri de reducere a riscurilor cu care
Hidroelectrica se.confrunté. In-acest demers acestia sunt: sprulnltl de Departamentul Risc Management: care ™
-are rolul manitorizirii proceselor de identificare, control si atenuare a riscurilor.

A-doua linie de apérare este reprezentatd de Departamentul Risc Management care ‘monijtorizeazd 51
faciliteaza implementarea unor practici de gestionare a riscuriior la nivelul |.de apérare; asistdnd responsabilii
de risc in raportarea adecvata a informatiilor referitoare a risc citre organizatie si agregarea lor in rapoarte
cétre Conducerea Executiva.

A treia linie de aparare este reprezentatd de responsabilul de Audit intern care furnizeaza conducerii
executive si adminjstrative certitudinea ¢ practicile de management al riscului si de control intern la
nivelurile unusi doi sunt implementate intr-o'manieré.eficients si eficace.

Constrangeri si limitari in implementarea misurilor propuse _
Sintetizdnd, principalele constrangeri si limitari care pot influena implementarea mdsurilor propuse sunt
'g_enerai'e de urmatorii factori: ' _

s Perioadele extrem de lungi necesare realiz3rii procedurilor de -achizifie cu impact direct asupra
executiei bugetare si modificarea frecventi a legislatiei Tn materie; _

s Aprobarea cu intarziere a Bugetului de Venituri i Cheltuieli al companiei, ca urmare a necesitatii
emiterii unei Hot#réri de Guvern fn acest sens; ' ' _
v' Declararea de arii protejate si situri de interes comunitar Natura 2000 (5CI/ SPA/PN) ulterior

aprobirii unior investitii de interes national, care se suprapun pe amplasamentele obiectivelor de
investitii aflate in derulare (AHE Réstolita, CHE Racovita, AHE Bistra —Poiana Mérului, AHE Cerna
- Belareca), fapt care a condus la intarzieri extrém de mari Tn realizarea lucrrilor si, in unele
cazuri, chiar la stoparea acestora (AHE a Ralilui Jiu pe sectorul Bumbegti-Livezeni); '

v’ Birocratie excesivé si lipsa unor practici unitare in interpretarea legislatiei incidente, fapt-ce a
generatsi genereazain continuare Intarzieri majore in realizarea planului de investitii $i ob{inerea
autorizatiilor/ avizelor necesare functionérii.

¢ Modificiri ale legislatiei de mediu care genereazd din partea autorittilor solicitari de revizuire a
acordurilor si avizelor deja obtinute precum si efectuarea de noi studii de impact/evaluare adecvatd
& impactului proiectilui asupra mediului, cu implicatii directe asupra costurilor §i termenelor de
finalizare lucrdri si punere in functiune; _

s Imposibilitatea obtinerii unor terenuri si implicit, a-avizelor, acordurilor si autorizatiilor de construire
necesare executiei lucrdrilor: lipsa cadastru si intabulare, suprapuneri de terenuri, pozitionare
incerts, lipsa documen_télor de proprietate etc.

«  Tarifele ridicate pl4tite citre ANAR pentru apa uzinatd, existand riscul s& aparé si in viitor cresteri ale
acestora;
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e Reintroducerea preturilor reglementate, cu impact direct asupra proﬁtabilit’é;ii companiei i
planurilor de investitii; '

< Introducerea salariului minim in costructii, fapt ce a gerierat biocaje majore in contractarea lucrarilor
ca urmare a cresterii artificiale a preturilor, depasindu-se in multe situatii valorile aprobate pentru
respectivele obiective de investitii;

¢ Proiectul de act normativ care Qizeazé ‘metodologia de stabilireé a debitului ecologic si care poate
‘genera o reducere a productiei de energie electricd la nivelul companiei de pana la 2 TWh, cu impact
direct asupra sigurantei si stabilitatii SEN.

Modificirile legislative apdrute la finalul anului 2018 Tn domeniul energiei electrice, prin emiterea OUG nr.

114/2018 5i a Ordinului ANRE nr. 108/2019, reféritoare la:

- asigurarea in perioda 01.03.2019-28.02.2022 a energiei electrice pentru consumatorii casnici in ‘regim
reglementat,

- cantitatea de energie electrici ce urmeaza a fi livratd din portofoliul Hidroelectrica la un nivel de
maximum 65% din totalul energiei electrice prodise, la un pret reglementat ce urmeaza a fi stabilit de
ANRE, considerand un profit de 5% peste costurile de productie recunoscute,

- introducerea unei-taxe suplimentare-de 2% diri cifra de afaceri,

au un impact semnificativ asupra indicatorilor de performdnté in anii 2020 ~ 2021, perioada in care se va

inregistra cea mai mare cantitote de energie electricd livratd de cdtre HIDROELECTRICA in regim
reglementat,
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PARTEA A llI-A. INDICATORI CHEIE DE PERFORMANTA

CAPITOLUL 1. INDICATORI PENTRU MONITORIZAREA PERFORMANTEI SOCIETATII

Monitorizarea si raportarea eficientd a modului de indeplinire a planului de management la nivelul societatii
se va realiza prin verificarea periodicd a modului de realizare a masurilor si actiunilor pentru indeplinirea
obiectivelor strategice stabilite.

Astfel, principalii indicatori utilizati pentru monitorizarea performantei societdtii sunt prezentati mai jos:

I::t C?;:?:;tl::e Indicatori de performanta Obiectiv de performanta
1 | Performanta Cifra de afaceri (mil. lei) Realizarea tintei asumate prin
globala Planul de administrare
Marja EBITDA (%) Realizarea tintei asumate prin
Planul de administrare
Profit brut (mil. lei) Realizarea {intei asumate prin
Planul de administrare
2 | Performanta Disponibilitatea hidroagregatelor (%) >75%
productie Realizare program fizic de mentenanta | 2 50%
pentru lucrari cu caracter planificat (%) —
3 Performanta Realizarea serviciilor de sistem Realizare a min. 90% a serviciilor
comercializare necesare asigurarii stabilitatii in de sistem contractate DEN
functionare a SEN (rezerva de reglaj
secundar si rezerva de reglaj tertiar
rapid), la cererea DEN (%)
Indeplinirea obligatiilor de furnizare a Livrare min. 90% din cantitatile
energiei electrice din contracte de ferme contractate
vanzare/furnizare (%)
4 Performanta Realizare program investitii in 2 50%
activitate retehnologizdri/modernizari (%)
investitii
5 Alti indicatori Pregatirea si realizarea procesului de Listarea la bursd a companiei
non-financiari listare
Implementarea sistemului de control Conformarea cu preuederi[e
managerial intern (%) Ordinului SGG nr. 600/2018

CAPITOLUL 2. INDICATORI DE PERFORMANTA FINANCIARI $1 NEFINANCIARI PENTRU DETERMINAREA
COMPONENTEI VARIABILE A ADMINISTRATORILOR NEEXECUTIVI $I A CELOR EXECUTIVI

Conform legislatiei in vigoare, “Negocierea indicatorilor de performanta financiari si nefinanciari
fundamentati pe baza planului de administrare si scrisoarea de asteptari se face in termen de 45 de zile de la
data comunicarii acestora autoritatii publice tutelare” — art. 30 alin. (4) din OUG nr. 109/2011.

Componenta variabila pentru administratorii neexecutivi si administratorii executivi se stabileste pe baza
unor indicatori de performanta financiari si nefinanciari negociati si aprobati de adunarea generald a
actionarilor. Indicatorii de performanta pentru administratorii neexecutivi sunt diferiti de cei aprobati pentru
administratorii executivi (art.37 alin.(2) si alin.(3) din OUG nr.109/2011).

Componenta variabild se revizuieste anual, in functie de nivelul de realizare a obiectivelor cuprinse in planul
de administrare si de gradul de indeplinire a indicatorilor de performanta financiari si nefinanciari aprobati
de AGA, anexa la contractul de mandat.
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“Modul de calcul si de acordare a componentei variabile se negociaza cu autoritatea publici tutelard, se
aproba in conditiile legii si se concretizeaza in anexa la contractul de mandat” - art.23 alin. (6) din HG
nr.722/2016.
Actul aditional cuprinde (1) remuneratia variabild, (2) obiectivele si indicatorii de performanta financiari si
nefinanciari stabiliti de AGA, precum si (3) cele din scrisoarea de asteptari. in actul aditional se previd in mod
obligatoriu:
obiective cuantificabile privind reducerea obligatiilor restante;
modul de gestionare a creantelor si recuperarea lor;

realizarea planului de investitii;

asigurarea cu cash flow a activitatii desfdsurate (art. 29 pct.11 din OUG nr. 109/2011).

In termen de 5 zile de la aprobarea planului de administrare se convoaci Adunarea Generalj a Actionarilor,
in vederea negocierii i aprobdrii indicatorilor de performanta financiari si nefinanciari — art.30 alin.(3) din
OUG nr. 109/2011.
Tn tabelul de mai jos prezentdm indicatorii de performanti financiari si nefinanciari care vor fi utilizati pentru
determinarea componentei variabile a membrilor Consiliului de Supraveghere.

Indicatori cheie de performanta (ICP)

Obiectiv

1 | Cifra de afaceri (mil. lei) Realizarea tintei asumate prin Planul 5%
de administrare
2 | Marja EBITDA (%) Realizarea tintei asumate prin Planul 5%
de administrare
3 | Profit brut (mil. lei) Realizarea tintei asumate prin Planul 5%
de administrare
4 | Rata de indatorare netd Realizarea tintei asumate prin Planul 5%
de administrare
1 | Realizare program de investitii in 2 50% 8%
retehnologizadri/modernizari (%)
2 | Realizare program fizic de mentenanta 2 50% 10%
pentru lucrari cu caracter planificat (%)
3 | Disponibilitatea hidroagregatelor 2 75% 2%
1 | Realizarea serviciilor de sistem necesare | min. 90% servicii de sistem furnizate 5%
asigurarii stabilitatii in functionare a SEN
(rezerva de reglaj secundar si rezerva de
reglaj tertiar rapid), la cererea DEN (%)
2 | Indeplinirea obligatiilor de furnizare a | min. 90% din cantitatea ferm3 5%
energiei electrice din contracte de | contractata
vanzare/furnizare (%)
1 | Pregatirea si realizarea procesului de listare | listarea la bursd a companiei 20%
2 | Stabilirea politicilor managementului de risc | implementarea prevederilor 15%
si monitorizarea riscului (%) Standardului 8 din Ordinul SGG
nr. 600/2018
3 | Revizuirea codului de etica Elaborare, aprobare si implementarea 5%
pe website-ul societatii a codului de
etica revizuit
4 | Dezvoltarea capabilitatilor de raportare si Implementarea principiilor 10%
control conform principiilor BVB guvernantei corporative




n tabelul de mai jos prezentdm indicatorii de performant3 financiari si nefinanciari care vor fi utilizati pentru
determinarea componentei variabile a membrilor Directoratului.

Nr , lndlcatori cheie de performanta Obiectiv _Bfiﬁde're

1 | Cifra de afaceri (mil. lei) Realizarea tintei asumate prin Planul de 10%
administrare

2 | Marja EBITDA (%) Realizarea tintei asumate prin Planul de 10%
administrare

3 | Profit brut (mil. lei) Realizarea tintei asumate prin Planul de 15%
administrare

4 | Lichiditatea curenta Realizarea tintei asumate prin Planul de 5%
administrare

5 | Rata de indatorare neta Realizarea tintei asumate prin Planul de 5%
administrare

6 | PIati restante la bugetul de stat (mii lei) Mentinerea la nivel 0 5%

Realizare  program de investitii Tn | 250% 10%
retehnologizari / modernizari (%) i

2 | Realizare program fizic de mentenantd | 2 50% 10%
pentru lucrdri cu caracter planificat (%)

3 | Disponibilitatea hidroagregatelor (%) 2 75% 5%

Realizarea serviciilor de sistem necesare | min. 90% servicii de sistem furnizate 5%
asigurarii stabilitatii in functionare a SEN
(rezerva de reglaj secundar si rezerva de
reglaj tertiar rapid), la cererea DEN (%)

2 | Indeplinirea obligatiilor de furnizare a | min. 90% din cantitatea ferma 5%
energiei electrice din contracte de | contractatd
vanzare/furnizare (%)

1 | Elaborarea la timp a bugetului de veniturisi | prezentarea BVC in AGA in termen de 3%

cheltuieli (%) 60 de zile de la data intrarii in vigoare a
bugetului de stat
2 | Stabilirea politicilor managementului de risc | implementarea prevederilor 3% ~—
si monitorizarea riscului (%) Standardului 8 din Ordinul SGG
nr. 600/2018
3 | Implementarea sistemului de control implementarea anuald a min. 4 3%
managerial intern (%) standarde de control intern prevazute
de Ordinul SGG nr. 600/2018
4 | Dezvoltarea capabilitatilor de raportare si Implementarea principiilor guvernantei 3%
control conform principiilor BVB corporative
5 | Pregétirea si realizarea procesului de listare | Listarea la bursd a companiei 3%

Revizuirea indicatorilor cheie de performantd
Indicatorii cheie de performanti (ICP), tintele si gradul de indeplinire a ICP vor fi modificati in cazul:
(i) aparitiei unor situatii de forta majord sau
(ii) a altor cauze neimputabile administratorilor si care afecteaza realizarea obiectivelor si a tintelor
stabilite pentru intregul mandat, conform prevederilor art.27 din HG nr.722/20164.
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CAPITOLUL 3. VALORILE TINTA ALE INDICATORILOR CHEIE DE PERFORMANTA

Tn tabelul de mai jos prezentdm valorile tinta ale indicatorilor cheie de performants, estimate a fi obtinute in
perioada 2019 — 2022, ca urmare a implementarii masurilor si realizarii actiunilor necesare pentru atingerea
obiectivelor strategice cuprinse in Planul de administrare a societatii.

Nr.

Indicatori cheie de performanta (ICP)

2019

2020

2021

(mii lei)

investitii in

Realizare program de
retehnologizari/modernizari (%)

crt.
Cifra de afaceri (mil. lei) min. 90% din | min.90% | min. 90% min. 90%

BVC din BVC din BVC din BVC

2 | Marja EBITDA (%) min. 90% din | min.90% | min.90% | min. 90% din
BVC din BVC din BVC BVC

3 | Profit brut (mil. lei) min. 90% din | min.90% | min. 90% | min. 90% din
BvVC din BVC din BVC BVC

4 | Lichiditatea curenta min. 1 min. 1 min. 1 min. 1

5 | Rata de indatorare netd max. 3 max. 3 max. 3 max. 3

6 | Plati restante la bugetul de stat 0 0 0 0

Realizarea  serviciilor de sistem
necesare asigurdrii stabilitdtii  n
functionare a SEN (rezerva de reglaj
secundar si rezerva de reglaj tertiar
rapid), la cererea DEN (%)

90%

min.

min. 90%

2 | Realizare program fizic de mentenanta min. 50% min. 55% min. 60% min. 65%
pentru lucrdri cu caracter planificat
(%)

3 | Disponibilitatea hidroagregatelor (%) min. 75% min. 75% | min. 75% min. 75%

min. 90%

min. 90%

2

vanzare/furnizare (%)
! 1 | Elaborarea la timp a bugetului de 100% 100% 100% 100%

indeplinirea obligatiilor de furnizare a
energiei electrice din contracte de

venituri si cheltuieli (%)

min. 90%

min. 90%

min. 90%

min. 90%

raportare  si  control  conform

principiilor BVB

2 | Stabilirea politicilor managementului min. 70% min. 80% min. 90% min. 100%
de risc si monitorizarea riscului (%)

3 | Implementarea sistemului de control min.4 min.4 min.4 min.4
managerial intern standarde standarde | standarde standarde

4 | Revizuirea codului de eticd (%) 100% 100% 100% 100%

5 | Pregatirea si realizarea procesului de 100% 100% 100% 100%
listare

6 | Dezvoltarea capabilitatilor de 100% 100% 100% 100%

Indicatorii cheie de performanta (ICP) se vor calcula procentual, functie de gradul de realizare,
considerandu-se grad de realizare 100% atingerea valorilor tinta ale indicatorilor cheie de performanta
detaliate in tabelul de mai sus.
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CAPITOLUL 4. MODUL DE CALCUL AL VALORII COMPONENTEI VARIABILE A REMUNERATIEI
ADMINISTRATORILOR NEEXECUTIVI $1 EXECUTIVI

Remuneratia anuald variabilé cuvenitd = Valoarea remuneratiei variabile stabilite prin actul aditional la
contractul de mandat x Gradul total de indeplinire a indicatorilor cheie de performantd

Gradul total de indeplinire a indicatorilor cheie de performanta (GTicp) este suma gradului de indeplinire a
fiecrui ICP (Glicp) ponderat cu coeficientul de ponderare (Kicp) aferent fiecarui ICP.

Formula de calcul :
n

GTice =3 Gljice X Kiice
i=1
unde :
GT cp - Grad total anual de indeplinire ICP
Kice - Coeficient de ponderare (pondere) pentru fiecare ICP
Gl cp- Grad de Tndeplinire ICP individual

Gradul de indeplinire a ICP (Gl cp) este gradul de indeplinire a fiecdrui ICP, {indnd seama de modul de calcul
prevazut la fiecare ICP, ulterior ponderat cu coeficientul de ponderare (K jice) aferent fiecarui ICP.

Componenta variabild a remuneratiei cuvenita administratorilor neexecutivi si a celor executivi va fi direct
proportionald cu GTice pentru anul financiar corespunzator.

De asemenea, in situatia in care :

e  GTice 2 70%, componenta variabil a remuneratiei se plateste conform modului de calcul prezentat
e GTicr < 70%, componenta variabild a remuneratiei nu se plateste.
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Componenta variabila administratori neexecutivi si coeficientii de ponderare anuali ai ICP

pentru lucrdri cu caracter planificat (%)

Nr. | Indicatori cheie de performanta Pondere | Ponderi anuale actualizate (%)
crt. | (ICP) ICP (%) CVTS CVTM CVTL
2019 2020 2021 2022
1 | Cifra de afaceri (mil. lei) 5% 5% 5% 5%
2 | Marja EBITDA (%) 5% 5% 5% 5%
3 | Profit brut (mil. lei) 5% 5% 5% 5%
4 | Rata de indatorare netd 5% 5% 5% 5%
1 | Realizare program de investitii in 8% 8% 8% 8%
retehnologizari / modernizari (%)
2 | Realizare program fizic de mentenanta 10% 10% 10% 10%

asigurarii stabilitatii in functionare a SEN
(rezerva de reglaj secundar si rezerva de
reglaj tertiar rapid), la cererea DEN (%)

3 | Disponibilitatea hidroagregatelor 2% 2% 2% 2%
1 | Realizarea serviciilor de sistem necesare 5% 5% 5% 5%

si control conform principiilor BVB

2 | indeplinirea obligatiilor de furnizare a 5% 5% 5% 5%
energiei electrice din contracte de
vanzare/furnizare (%)

1 | Pregatirea si realizarea procesului de 20% 20% 20% 20%
listare

2 | Stabilirea politicilor managementului de 15% 15% 15% 15%
risc si monitorizarea riscului (%)

3 | Revizuirea codului de etic 5% 5% 5% 5%

4 | Dezvoltarea capabilitatilor de raportare 10% 10% 10% 10%

CVTS — componenta variabild termen scurt
CVTM — componenta variabild termen mediu
CVTL — componentd variabild termen lung




Componenti variabild administratori executivi si coeficientii de ponderare anuali ai ICP

Pondere | Ponderi anuale actualizate (%)
ICP(%) | CVIS cVTM | ovmL
sl lbis s . 2019 | 2020 | 2021 | 2022

1 | Cifra de afaceri (mil. lei) 10% 10% 10% 10%
2 | Marja EBITDA (%) 10% 10% 10% 10%
3 | Profit brut (mil. lei) 15% 15% 15% 15%
4 | Lichiditate curentd 5% 5% 5% 5%
5 | Rata de indatorare netd 5% 5% 5% 5%
6 | Plati restante la bugetul de stat (mii lei) 5% 5% 5% 5%
1 | Realizare program de investitii 10% 10% 10% 10%
retehnologizare/modernizare (%)
2 | Realizare program fizic de mentenanta 10% 10% 10% 10%
pentru lucrdri cu caracter planificat
(%)
3 | Disponibilitatea hidroagregatelor 5% 5% 5% 5%
1 | Realizarea serviciilor de sistem necesare 5% 5% 5% 5%

asigurarii stabilitatii in functionare a SEN
(rezerva de reglaj secundar si rezerva de
reglaj tertiar rapid), la cererea DEN (%)

2 | indeplinirea obligatiilor de furnizare a 5% 5% 5% 5%
energiei electrice din contracte de
vanzare/ furnizare (%)

1 | Elaborarea la timp a bugetului de
venituri si cheltuieli (%)

2 | Stabilirea politicilor managementului de 3% 3% 3% 3%
risc si monitorizarea riscului (%)

3 | Implementarea sistemului de control 3% 3% 3% 3%
managerial intern (%)

4 | Dezvoltarea capabilitatilor de raportare 3% 3% 3% 3%
si control conform principiilor BVB

5 | Pregétirea si realizarea procesului de 3% 3% 3% 3%
listare

CVTS — componentad variabild termen scurt
CVTM - componentd variabild termen mediu
CVTL — componenta variabila termen lung

97



CAPITOLUL 5. DETALIEREA INDICATORILOR CHEIE DE PERFORMANTA (ICP)

Nr. | Indicatori cheie de
crt. | performanta (ICP)

1 | Cifra de afaceri — CA (mil. lei)

Mod verificare

Situatii financiare anuale

Formula

Totalitate venituri exploatare
realizate

Marja EBITDA — mEBITDA (%)

Situatii financiare anuale

100 x EBITDA/CA

Profit brut (mil. lei)

Situatii financiare anuale

Venituri — Cheltuieli

Lichiditate curenta (%)

Situatii financiare anuale

Active circulante / datorii curente

Rata de indatorare neta (%)

Situatii financiare anuale

Datorie financiard neta / EBITDA

|| WM

Plati restante la bugetul de stat
(mii lei)

1 | Realizare program de investitii
in retehnologizari /
modernizari (%)

Raportari contabile anuale

Situatii financiare anuale,
BVC aprobat

Valoare plati restante la bugetul de
stat

Valoare realizata / valoare bugetata
din care se vor scadea economiile
realizate din acorcarea avansului,
diferente intre valoarea estimata si
valoarea contractatd, alte economii

2 | Realizare program fizic de
mentenanta pentru lucrari cu
caracter planificat (%)

Programul anual de
mentenanta ce a stat la baza
fundamentarii BVC

Numar de lucrari de mentenanta cu
caracter planificat realizate / numar
de lucrari de mentenanta cu
caracter planificat programate

3 | Disponibilitatea
hidroagregatelor (%)

Realizarea serviciilor de sistem
necesare asigurarii stabilitatii
n functionare a SEN (rezerva
de reglaj secundar si rezerva
de reglaj tertiar rapid), la
cererea DEN (%)

Raport anual de exploatare

Raport anual de exploatare,
Contracte incheiate

Media coeficientilor de
disponibilitatea ai hidroagregatelor
cu puterea instalatd peste AMW

Servicii de sistem realizate / Servicii
de sistem contractate cu DEN

2 | Indeplinirea obligatiilor de
furnizare a energiei electrice
din contracte de
vanzare/furnizare (%)

1 | Elaborarea la timp a bugetului
de venituri si cheltuieli (%)

Situatii financiare anuale,
Contracte incheiate

Tncadrarea in termenele
legale de realizare a BVC

Cantitate de energie electricd livrata
/ cantitate de energie electrica
contractatd

Transmiterea spre aprobare a BVC in
termen de 60 zile de la aprobarea
bugetului de stat

2 | Stabilirea politicilor
managementului de risc si
monitorizarea riscului (%)

Raportul anual asupra
managementului riscului

Numar masuri realizate/numar
masuri stabilite

3 | Implementarea sistemului de
control managerial intern

Standarde prevazute de
Ordinul SGG nr. 600/2018
implementate

Implementare a 4 standarde/an

4 | Pregatirea si realizarea

procesului de listare

Raport de progres

Raport de progres

5 | Revizuirea codului de etica

Postare pe Site a codului de
etica revizuit

Realizarea actualizarii necesare

6 | Dezvoltarea capabilitatilor de
raportare si control conform
principiilor BVB

Raportare in conformitate cu
Codul de Guvernanta
Corporativa al BVB

Formularul BVB
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ACRONIME si ABREVIERI

ACER

AGA
AGEA
ANRE
BVB

CAPEX

v

EBIT

EBITDA

ERP

FTE

HG

HG 627/2000

IFRS

ME
oG
OMFP
OPCOM
oTS
ouG
PCCB
PE
PZU
SEE
SEN

SWOT

BSC
UE

Agentia pentru Cooperarea Autoritatilor de Reglementare din Domeniul
Energiei

Adunarea Generala a Actionarilor Societatii

Adunarea Generala Extraordinara a Actionarilor Societatii

Autoritatea Nationala de Reglementare in domeniul Energiei Electrice

Bursa de Valori Bucuresti, operatorul pietei reglementate pe care sunt
tranzactionate Actiunile

Cheltuieli pentru investitii

Contractul colectiv de munca incheiat la nivelul Societatii

Profit operational inainte de dobanzi si impozit pe profit

Profit operational inainte de dobanzi, impozit pe profit si amortizare

Sistem de operare (Enterprise resource planning)

Echivalent norma intreaga (full time equivalent)

Hotarare a Guvernului

Hotararea Guvernului nr. 627/2000 privind reorganizarea Companiei Nationale
de Electricitate - S.A., publicata in Monitorul Oficial nr. 357 din data de 31 iulie
2000

Standardele Internationale de Raportare Financiara

Ministerul Economiei

Ordonanta a Guvernului

Ordinul Ministrului Finantelor Publice
Operatorul Pietei de Energie Electrica din Romania OPCOM SA
Operatorul de transport si de sistem
Ordonanta de Urgenta a Guvernului

Piata Centralizata a Contractelor Bilaterale
Piata de Echilibrare

Piata pentru Ziua Urmatoare

South East Europe — Europa de Sud-Est
Sistemul Electroenergetic National

Strengths, Weaknesses, Opportunities, Threats — Puncte forte, Puncte slabe,
Oportunitati si Amenintari
Balanced Scorecard

Uniunea Europeana
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